
PROYECTO NUM. 96 
RESOLUC16N NUM. 63 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE CABO ROJO 

CABO ROJO, PUERTO RICO 

SESl6N ORDINARIA 
SERIE: 2016-2017 

PARA APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL MUNICIPIO DE CABO 
ROJO, PUERTO RICO, DURANTE EL ANO ECONOMICO 2017-2018 Y AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE FINANZAS A 
LLEVAR A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO QUE AQU i SE CONSIGNA; Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

POR TANTO: 

Articulo 1 ro: 

Articulo 2do: 

Articulo 3ro: 

Articulo 4to: 

Articulo Sto: 

Conforme el Articulo 7.001 de la Ley 81 del 30 de agosto de 1991 , conocida 
como "Ley de Municipios Aut6nomos del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico", el Alcalde preparara el Proyecto de Resoluci6n def Presupuesto 
balanceado de ingresos y gastos def Municipio para cada ario fiscal, el cual 
debera presentar ante la Legislatura Municipal, no mas tarde del 31 de mayo de 
cada ario. 

La Legislatura Municipal realizara un analisis a este proyecto presupuestario, 
observando que el mismo recoge y refleja los enfoques programaticos de esta 
Administraci6n Municipal. 

De acuerdo con las disposiciones del Articulo 7.004 de la Ley Numero 81 , del 30 
de agosto de 1991 , segun enmendada, conocida como "Ley de Municipios 
Aut6nomos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico", la Legislatura 
Municipal debera considerar el Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto General 
def Municipio durante una Sesi6n Ordinaria segun se dispone en el Articulo 
5.003(a) de esta Ley y aprobarlo y someterlo al Alcalde no mas tarde del 13 de 
junio de cada ario fiscal. 

Resuelvase por la Legislatura Municipal de Cabo Rojo, Puerto Rico, lo siguiente: 

APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA DE 
REGIR EN EL MUNICIPIO DE CABO ROJO, PUERTO RICO, DURANTE EL 
ANO ECONOMICO 2017-2018 Y AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE 
FINANZAS A LLEVAR A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD EL 
PRESUPUESTO QUE AQUi SE CONSIGNA. 

Que para el pago de los gastos del Municipio de Cabo Rojo, Puerto Rico, 
durante el ario econ6mico 2017-2018, se recauden las cantidades que se 
presupuestan en la secci6n de ingresos de esta medida. 

Que las partidas que se relacionan con la Secci6n de Egresos de este proyecto 
presupuestario, se destinen para atender el pago de gastos del Gobierno 
Municipal de Cabo Rojo, Puerto Rico, durante el ario econ6mico 201 7-2018. 

La Directora de Finanzas de este municipio llevara a los libros de contabilidad 
los asuntos pertinentes para dar cumplimiento a las disposiciones de esta 
Resoluci6n. 

Esta Resoluci6n, luego de su aprobaci6n por la Legislatura Municipal y de ser 
firmada por el Alcalde, comenzara a regir el 1 de julio de 2017 y copia de esta 
sera remitida a la Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales, al Secretario 
de Hacienda de Puerto Rico, de acuerdo con la Ley y los Reglamentos. 

Aprobada por la Legislatura Municipal de Cabo Rojo, Puerto Rico, el dia 11.._ de junio de 2017. 

Hon. Evelyn licea Gonzale 
Presidenta Legislatura Municipal 

Sra. Glenda L. Vazquez gu 
Secretaria Legislatura Municipal 

Aprobada por mi, hoy L.f de junio de 2017. 



EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE CABO ROJO 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

l
.!'11:1~ 
~"~' 

17 7 1 

CERTIFICACION 

Yo, Glenda Lee Vazquez Rodriguez, Secretaria de la Legislatura Municipal de Caba Rojo, Puerto Rico; par la 
presente CERTIFICO: 

Que la que antecede es copia fiel y exacta del Proyecto Num. 96, Resoluci6n Num. 63, Serie: 2016-2017, 
aprobada par la Legislatura Municipal de Caba Rojo, Puerto Rico, en la Sesi6n Ordinaria celebrada el dia 12 
de junio de 2017. 

Y par el Alcalde el d de junio de 2017. 

Se CERTIFICA ademas, que dicha Resoluci6n fue aprobada con las votos a favor de trece {13) legisladores. 
A saber las Honorables: 

Evelyn Alicea Gonzalez 
Wilmer Morales Aymat 
Ermes Morales Matos 
Gil G. Jusino Mendez 
Monserrate Aponte Ramirez 
Kebin Maldonado Martiz 
Grelaine Rodriguez Feliciano 

En la Negativa: Uno ( 1 )- Jaime Creitoff Vargas 

Abstenidos: Ninguno 

Ausentes: Dos (2)- Hon. Agustin Silva Montalvo- Excusado 

Josue Fas Ramirez 
Roberto Franqui Palermo 
Alex G. Pineiro Andujar 
Louis E. Negron Cruz 
Heriberto Vargas Zapata 
Damaris Toro Maldonado 

Hon. Maria M. Gonzalez Bracero- Excusada 

En testimonio de lo cual, libro la presente certificaci6n bajo mi firma y sello oficial de este municipio, hoy 14 
de junio de 2017. 

SELLO OFICIAL 

Secretaria Legislatura Mu · · 
Cabe Rojo, Puerto Rico 



MUNICIPIO DE:
CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             15,000.00  $                         -    $           (10,000.00)

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $             20,000.00  $           150,000.00  $             14,778.00  $             (5,222.00)

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $               9,140.00  $           (10,860.00)

Fondo General 01 03 04 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas  $               5,000.00  $             10,000.00  $               1,030.00  $             (3,970.00)

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $             75,000.00  $           100,000.00  $             26,784.00  $           (48,216.00)

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

1



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $             15,000.00  $           100,000.00  $             20,023.00  $               5,023.00 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $                         -    $               5,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $           900,000.00  $        1,758,049.00  $           279,463.00  $         (620,537.00)

Fondo General 01 03 04 84.10

Compensaciones 

Estatales 03 - Finanzas  $           150,000.00  $           150,000.00  $           125,852.00  $           (24,148.00)

Fondo General 01 03 04 85.05

Permisos de Uso 

Parques y Recreos 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -   

2



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

Fondo General 01 03 04 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $             75,000.00  $             25,000.00  $           139,302.00  $             64,302.00 

Fondo General 01 03 04 85.07

Disposición 

Derperdicios 03 - Finanzas  $        7,166,566.00  $        7,028,773.00  $        5,271,579.00  $      (1,894,987.00)

Fondo General 01 03 04 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               2,500.00  $                  100.00  $                (900.00)

Fondo General 01 03 04 85.15

Ingresos por 

Servicios 

Transportación 03 - Finanzas  $             35,836.00  $             45,119.00  $             29,020.00  $             (6,816.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $               1,000.00  $           200,000.00  $             56,862.00  $             55,862.00 

3



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

Fondo General 01 03 04 87.01

Intereses en 

Inversiones 03 - Finanzas  $             72,000.00  $                         -    $                         -    $           (72,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.04 Estacionamiento 03 - Finanzas  $             35,000.00  $             30,000.00  $             33,300.00  $             (1,700.00)

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  800.00  $                    30.00  $                  (70.00)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $               2,688.00  $               1,688.00 

Fondo General 01 03 04 87.07 Fiestas Patronales 03 - Finanzas  $        2,000,000.00  $        2,539,722.00  $        2,285,000.00  $           285,000.00 

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           100,000.00  $           250,000.00  $             89,011.00  $           (10,989.00)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 03 - Finanzas  $        7,166,566.00  $        7,028,773.00  $        5,271,579.00  $      (1,894,987.00)

Fondo General 01 03 06 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               2,500.00  $                  100.00  $                (900.00)

Fondo General 01 03 19 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $             35,836.00  $             45,119.00  $             29,020.00  $             (6,816.00)

Fondo General 01 03 21 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $               1,000.00  $           200,000.00  $             56,862.00  $             55,862.00 

Fondo General 01 03 15 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $             72,000.00  $                         -    $                         -    $           (72,000.00)

Fondo General 01 03 22 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $             35,000.00  $             30,000.00  $             33,300.00  $             (1,700.00)

Fondo General 01 03 36 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  800.00  $                    30.00  $                  (70.00)

Fondo General 01 03 36 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,000.00  $               2,688.00  $               1,688.00 

Fondo General 01 03 53 87.20

Otros Recursos 

Financieros 03 - Finanzas  $        2,000,000.00  $        2,539,722.00  $        2,285,000.00  $           285,000.00 

Fondo General 01 25 04 81.22

Otros Impuestos 

Locales

25 - Planificación y 

Desarrollo  $           100,000.00  $           250,000.00  $             89,011.00  $           (10,989.00)

4



AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2017-2018  2016-2017 

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 $      20,105,004.00  $      22,538,877.00  $      16,161,552.00 ($3,943,452.00)TOTAL

5



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $             64,404.00  $             86,448.00  $             64,836.00  $                (432.00)

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil

01 - Legislatura 

Municipal  $                    16.00  $                    16.00  $                    22.00  $                    (6.00)

Fondo General 01 01 01 91.11 Sistema de Retiro

01 - Legislatura 

Municipal  $             10,803.77  $             13,421.00  $             10,066.00  $                  737.77 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,065.00  $               6,981.00  $               5,266.00  $                (201.00)

Fondo General 01 01 01 61.41 #N/A

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,310.00  $               8,400.00  $               6,124.00  $                (814.00)

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

6



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,800.00  $               4,000.00  $               4,000.00  $             (2,200.00)

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             45,000.00  $             76,000.00  $             15,090.00  $             29,910.00 

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal  $             36,000.00  $             36,000.00  $             36,000.00  $                         -   

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               2,000.00  $                  385.00  $                  615.00 

7



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 01 04 93.01 Equipo de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $               4,569.00  $             (1,569.00)

Fondo General 01 01 04 94.05

Gastos de 

Representación

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 04 94.06 Adiestramientos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 01 04 94.15 Relaciones Públicas

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                  763.00  $                (563.00)

Fondo General 01 01 04 94.21 Gastos de Viaje

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

8



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 01 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,500.00  $               3,000.00  $               1,400.00  $                  100.00 

Fondo General 01 01 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00  $               4,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $                  145.00  $               1,355.00 

Fondo General 01 01 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,800.00  $               1,800.00  $               2,313.00  $                (513.00)

Fondo General 01 01 04 94.69 Franqueo

01 - Legislatura 

Municipal  $                  350.00  $                  350.00  $                  169.00  $                  181.00 

9



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           245,303.00  $           453,072.00  $           306,819.00  $           (61,516.00)

Fondo General 01 02 01 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                    32.00  $                    80.00  $                    57.00  $                  (25.00)

Fondo General 01 02 01 91.11 Sistema de Retiro

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             41,149.56  $             63,145.00  $             45,304.00  $             (4,154.44)

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             19,179.00  $             35,854.00  $             24,466.00  $             (5,287.00)

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             17,700.00  $             29,400.00  $             20,471.00  $             (2,771.00)

10



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,400.00  $             13,000.00  $             13,000.00  $             (7,600.00)

Fondo General 01 02 04 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,500.00  $               2,000.00  $               1,259.00  $                  241.00 

Fondo General 01 02 04 93.27 Compra de Equipos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  984.00  $                (484.00)

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 02 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -   

11



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  619.00  $                  381.00 

Fondo General 01 02 04 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  972.00  $                    28.00 

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           492,398.00  $           719,496.00  $           512,607.00  $           (20,209.00)

Fondo General 01 03 01 91.03 Guardias Médicas 03 - Finanzas  $                         -    $             15,000.00  $             12,200.00  $           (12,200.00)

Fondo General 01 03 01 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas  $           115,190.00  $           309,288.00  $           328,615.00  $         (213,425.00)

12



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 91.06

Empleados 

Irregulares 03 - Finanzas  $             69,669.31  $           335,748.00  $           199,370.00  $         (129,700.69)

Fondo General 01 03 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $             35,407.00  $           (15,407.00)

Fondo General 01 03 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad 03 - Finanzas  $             75,000.00  $           100,000.00  $             33,133.00  $             41,867.00 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                  128.00  $                  144.00  $                  303.00  $                (175.00)

Fondo General 01 03 01 91.11 Sistema de Retiro 03 - Finanzas  $             77,286.96  $             93,299.00  $             68,033.00  $               9,253.96 

13



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 91.13

Aportación Sistema 

de Retiro - 

Pensionados 03 - Finanzas  $           394,591.00  $           411,088.00  $           274,059.00  $           120,532.00 

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             64,055.00  $             90,621.00  $           115,819.00  $           (51,764.00)

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             54,870.00  $             65,100.00  $             52,698.00  $               2,172.00 

Fondo General 01 03 01 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00  $             90,498.00  $               9,502.00 

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           450,348.00  $           465,136.00  $           320,372.00  $           129,976.00 

14



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $             39,000.00  $             33,000.00  $           144,503.00  $         (105,503.00)

Fondo General 01 03 38 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               7,800.00  $             13,800.00  $             17,345.00  $             (9,545.00)

Fondo General 01 03 01 91.70 Bono de Verano 03 - Finanzas  $                         -    $             81,800.00  $           111,200.00  $         (111,200.00)

Fondo General 01 03 01 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 03 - Finanzas  $             18,500.00  $             18,500.00  $                         -    $             18,500.00 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $               9,000.00  $             10,000.00  $             11,804.00  $             (2,804.00)

15



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             13,316.00  $             (3,316.00)

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             45,000.00  $             35,000.00  $             42,441.00  $               2,559.00 

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               9,826.00  $             (4,826.00)

Fondo General 01 03 04 94.01 Dietas 03 - Finanzas  $               2,000.00  $               2,000.00  $             20,516.00  $           (18,516.00)

Fondo General 01 03 04 94.05

Gastos de 

Representación 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               1,500.00  $                         -    $               1,000.00 

16



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.13 Pruebas de Dopaje 03 - Finanzas  $               2,500.00  $               3,000.00  $                         -    $               2,500.00 

Fondo General 01 03 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             62,400.00  $             62,400.00  $             93,200.00  $           (30,800.00)

Fondo General 01 03 01 94.12

Servicios No 

Profesionales 03 - Finanzas  $             84,044.00  $             84,044.00  $             86,469.00  $             (2,425.00)

Fondo General 01 03 01 94.25 Servicios Legales 03 - Finanzas  $             12,750.00  $             12,750.00  $             25,500.00  $           (12,750.00)

Fondo General 01 03 04 94.15 Relaciones Públicas 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             12,000.00  $               8,597.00  $               1,403.00 

17



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 03 - Finanzas  $               8,000.00  $               8,000.00  $               8,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           365,000.00  $           495,000.00  $           360,261.00  $               4,739.00 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $           800,489.00  $           898,768.00  $           600,367.00  $           200,122.00 

Fondo General 01 03 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 03 - Finanzas  $                  150.00  $                  150.00  $                         -    $                  150.00 

18



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 03 - Finanzas  $             10,800.00  $             30,001.00  $             20,400.00  $             (9,600.00)

Fondo General 01 03 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $           150,000.00  $           144,579.00  $           206,900.00  $           (56,900.00)

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             62,500.00  $             31,549.00  $           (11,549.00)

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $               4,500.00  $               5,000.00  $               3,799.00  $                  701.00 

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas  $               8,000.00  $               9,799.00  $             81,610.00  $           (73,610.00)

19



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $             17,500.00  $             22,500.00  $             30,738.00  $           (13,238.00)

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $           351,808.00  $           327,258.00  $           277,167.00  $             74,641.00 

Fondo General 01 03 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 03 - Finanzas  $               2,000.00  $               2,500.00  $             16,084.00  $           (14,084.00)

Fondo General 01 03 04 94.47 Donaciones 03 - Finanzas  $             49,880.00  $           126,231.00  $             74,933.00  $           (25,053.00)

Fondo General 01 03 09 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 03 - Finanzas  $                         -    $             10,000.00  $               7,519.00  $             (7,519.00)

20



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 09 94.80 Fiestas Patronales 03 - Finanzas  $             10,000.00  $           100,000.00  $             99,838.00  $           (89,838.00)

Fondo General 01 03 09 94.82

Festival o Actividad 

II 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             50,000.00  $             49,984.00  $           (39,984.00)

Fondo General 01 03 04 94.81 Festival o Actividad I 03 - Finanzas  $             10,000.00  $             40,000.00  $             36,533.00  $           (26,533.00)

Fondo General 01 03 04 94.82

Festival o Actividad 

II 03 - Finanzas  $               5,000.00  $             10,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $             18,341.00  $             19,008.00  $             14,010.00  $               4,331.00 

21



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $               6,341.00  $               6,342.00  $               4,756.00  $               1,585.00 

Fondo General 01 03 04 94.58 Déficit 03 - Finanzas  $        3,285,965.00  $             54,229.00  $                         -    $        3,285,965.00 

Fondo General 01 03 04 92.23

Compra de 

Uniformes 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               4,000.00  $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 03 - Finanzas  $               5,000.00  $             10,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               4,000.00 

22



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $           200,000.00  $                         -    $                         -    $           200,000.00 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           733,610.00  $        1,110,048.00  $           685,256.00  $             48,354.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                  320.00  $                  384.00  $                  259.00  $                    61.00 

Fondo General 01 04 01 91.11 Sistema de Retiro 04 - Obras Públicas  $           123,063.14  $           163,900.00  $           102,227.00  $             20,836.14 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             58,462.00  $             90,179.00  $             56,771.00  $               1,691.00 

23



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             90,270.00  $           119,700.00  $             78,262.00  $             12,008.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             30,600.00  $             57,000.00  $             56,848.00  $           (26,248.00)

Fondo General 01 04 01 94.12

Servicios No 

Profesionales 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $             10,000.00  $               1,580.00  $               3,420.00 

Fondo General 01 04 04 92.23

Compra de 

Uniformes 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas  $        2,490,110.00  $        2,490,110.00  $                         -    $        2,490,110.00 

24



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 04 - Obras Públicas  $           250,000.00  $           105,000.00  $           247,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 04 04 92.38

Materiales de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $             30,000.00  $             50,000.00  $             23,404.00  $               6,596.00 

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $               8,812.00  $               1,188.00 

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $               2,500.00  $               1,657.00  $                  343.00 

Fondo General 01 04 04 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               4,000.00  $                  570.00  $               3,430.00 

25



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               6,410.00  $             (1,410.00)

Fondo General 01 04 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,727.00  $                (727.00)

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $             14,000.00  $             15,000.00  $             11,085.00  $               2,915.00 

Fondo General 01 04 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $               1,660.00  $               1,661.00  $               1,656.00  $                      4.00 

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  700.00  $                  300.00 

26



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $           384,000.00  $           480,000.00  $           192,000.00  $           192,000.00 

Fondo General 01 04 36 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas  $                         -    $           114,610.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 05 50 91.01

Empleados 

Regulares 05 - Salud  $             72,368.00  $           191,328.00  $           119,466.00  $           (47,098.00)

Fondo General 01 05 50 91.10 Seguro Choferil 05 - Salud  $                    48.00  $                  144.00  $                    95.00  $                  (47.00)

Fondo General 01 05 50 91.11 Sistema de Retiro 05 - Salud  $             12,139.74  $             11,750.00  $               8,818.00  $               3,321.74 

27



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 05 50 91.31

Seguro Social 

Federal 05 - Salud  $               5,720.00  $             15,555.00  $               9,904.00  $             (4,184.00)

Fondo General 01 05 50 91.41 Plan Médico 05 - Salud  $               7,080.00  $             21,000.00  $             11,547.00  $             (4,467.00)

Fondo General 01 05 50 91.71 Bono Navideño 05 - Salud  $               2,400.00  $             10,000.00  $             10,000.00  $             (7,600.00)

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           249,596.00  $           316,164.00  $           222,977.00  $             26,619.00 

Fondo General 01 06 01 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  144.00  $                  192.00  $                  130.00  $                    14.00 

28



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 91.11 Sistema de Retiro

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             41,869.72  $             46,581.00  $             32,884.00  $               8,985.72 

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             19,737.00  $             25,747.00  $             18,358.00  $               1,379.00 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             24,780.00  $             35,700.00  $             25,762.00  $                (982.00)

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               8,400.00  $             17,000.00  $             17,000.00  $             (8,600.00)

Fondo General 01 06 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

29



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 04 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 06 04 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               2,000.00  $               3,000.00  $               1,270.00  $                  730.00 

Fondo General 01 06 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,500.00  $               2,000.00  $               1,462.00  $                    38.00 

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                  480.00  $                    20.00 

30



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $        1,057,489.00  $        1,402,056.00  $           891,004.00  $           166,485.00 

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                  672.00  $                  784.00  $                  548.00  $                  124.00 

Fondo General 01 07 01 91.11 Sistema de Retiro 07 - Guardia Municipal  $           177,393.79  $           203,967.00  $           136,195.00  $             41,198.79 

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             83,193.00  $           112,307.00  $             72,293.00  $             10,900.00 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $             87,320.00  $           123,900.00  $             77,924.00  $               9,396.00 

31



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $             30,000.00  $             55,000.00  $             54,000.00  $           (24,000.00)

Fondo General 01 07 04 92.23

Compra de 

Uniformes 07 - Guardia Municipal  $               1,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 07 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 07 - Guardia Municipal  $               1,500.00  $               2,000.00  $               1,579.00  $                  (79.00)

Fondo General 01 07 04 93.01 Equipo de Oficina 07 - Guardia Municipal  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 07 04 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 

32



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 04 94.01 Dietas 07 - Guardia Municipal  $                  400.00  $                  500.00  $                         -    $                  400.00 

Fondo General 01 07 04 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal  $                  500.00  $               1,000.00  $                  419.00  $                    81.00 

Fondo General 01 07 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 07 - Guardia Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,300.00  $                  200.00 

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           214,344.00  $           412,416.00  $           296,935.00  $           (82,591.00)

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil

08 - Recursos 

Humanos  $                    32.00  $                    32.00  $                    24.00  $                      8.00 

33



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.11 Sistema de Retiro

08 - Recursos 

Humanos  $             47,916.97  $             55,503.00  $             39,868.00  $               8,048.97 

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             16,994.00  $             33,386.00  $             24,246.00  $             (7,252.00)

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             23,010.00  $             42,000.00  $             27,558.00  $             (4,548.00)

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               7,800.00  $             20,000.00  $             20,000.00  $           (12,200.00)

Fondo General 01 08 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos  $             11,400.00  $             11,400.00  $                         -    $             11,400.00 

34



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 94.25 Servicios Legales

08 - Recursos 

Humanos  $             12,750.00  $             12,750.00  $             25,500.00  $           (12,750.00)

Fondo General 01 08 04 93.01 Equipo de Oficina

08 - Recursos 

Humanos  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 08 07 94.49 Becas

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $             10,000.00  $                  700.00  $               4,300.00 

Fondo General 01 08 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

08 - Recursos 

Humanos  $                  500.00  $                  500.00  $                  160.00  $                  340.00 

35



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 01 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           374,225.00  $           613,356.00  $           379,930.00  $             (5,705.00)

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                  144.00  $                  192.00  $                  144.00  $                         -   

Fondo General 01 09 01 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $             62,776.25  $             83,779.00  $             52,020.00  $             10,756.25 

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             29,822.00  $             49,768.00  $             31,436.00  $             (1,614.00)

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             46,020.00  $             65,100.00  $             43,400.00  $               2,620.00 

36



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $             15,600.00  $             31,000.00  $             31,000.00  $           (15,400.00)

Fondo General 01 09 02 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,855.00  $               8,000.00  $               4,266.00  $               1,589.00 

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               8,000.00  $               2,189.00  $               2,811.00 

Fondo General 01 09 04 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,000.00  $               2,000.00  $                  620.00  $                  380.00 

Fondo General 01 09 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  522.00  $                  478.00 

37



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 04 94.81 Festival o Actividad I

09 - Recreación y 

Deportes  $               8,200.00  $             10,000.00  $             10,000.00  $             (1,800.00)

Fondo General 01 09 21 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $           184,260.00  $           104,391.00  $         (104,391.00)

Fondo General 01 09 21 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                    32.00  $                    22.00  $                  (22.00)

Fondo General 01 09 21 91.11 Sistema de Retiro

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $             11,998.00  $               8,805.00  $             (8,805.00)

Fondo General 01 09 21 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $             15,106.00  $               8,745.00  $             (8,745.00)

38



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 21 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $             23,100.00  $             11,062.00  $           (11,062.00)

Fondo General 01 09 21 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $             11,000.00  $               9,925.00  $             (9,925.00)

Fondo General 01 09 21 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                  500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 21 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $               2,000.00  $             12,160.00  $           (12,160.00)

Fondo General 01 11 14 91.01

Empleados 

Regulares

11 - Centro de 

Envejecientes  $           133,664.00  $           275,916.00  $           203,144.00  $           (69,480.00)

39



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 14 91.10 Seguro Choferil

11 - Centro de 

Envejecientes  $                    80.00  $                    80.00  $                    56.00  $                    24.00 

Fondo General 01 11 14 91.11 Sistema de Retiro

11 - Centro de 

Envejecientes  $             22,422.08  $             35,768.00  $             26,374.00  $             (3,951.92)

Fondo General 01 11 14 91.31

Seguro Social 

Federal

11 - Centro de 

Envejecientes  $             10,638.00  $             22,408.00  $             16,841.00  $             (6,203.00)

Fondo General 01 11 14 91.41 Plan Médico

11 - Centro de 

Envejecientes  $             15,930.00  $             31,500.00  $             21,875.00  $             (5,945.00)

Fondo General 01 11 14 91.71 Bono Navideño

11 - Centro de 

Envejecientes  $               5,400.00  $             14,000.00  $             17,000.00  $           (11,600.00)

40



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 14 92.21 Alimentos

11 - Centro de 

Envejecientes  $             45,000.00  $             45,000.00  $             48,805.00  $             (3,805.00)

Fondo General 01 11 14 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

11 - Centro de 

Envejecientes  $               2,000.00  $               2,000.00  $               9,226.00  $             (7,226.00)

Fondo General 01 11 14 93.15 Equipo Médico

11 - Centro de 

Envejecientes  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 11 14 94.65 Misceláneos

11 - Centro de 

Envejecientes  $                  500.00  $                  500.00  $                  872.00  $                (372.00)

Fondo General 01 11 15 91.01

Empleados 

Regulares

11 - Centro de 

Envejecientes  $             94,195.00  $           503,088.00  $           284,103.00  $         (189,908.00)

41



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 15 91.10 Seguro Choferil

11 - Centro de 

Envejecientes  $                    32.00  $                    32.00  $                    24.00  $                      8.00 

Fondo General 01 11 15 91.11 Sistema de Retiro

11 - Centro de 

Envejecientes  $             15,801.14  $             49,260.00  $             31,867.00  $           (16,065.86)

Fondo General 01 11 15 91.31

Seguro Social 

Federal

11 - Centro de 

Envejecientes  $               7,573.00  $             41,057.00  $             24,654.00  $           (17,081.00)

Fondo General 01 11 15 91.41 Plan Médico

11 - Centro de 

Envejecientes  $             14,160.00  $             58,800.00  $             35,955.00  $           (21,795.00)

Fondo General 01 11 15 91.71 Bono Navideño

11 - Centro de 

Envejecientes  $               4,800.00  $             28,000.00  $             25,965.00  $           (21,165.00)

42



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 15 92.21 Alimentos

11 - Centro de 

Envejecientes  $                         -    $             10,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 11 15 94.65 Misceláneos

11 - Centro de 

Envejecientes  $           273,600.00  $               1,000.00  $                  105.00  $           273,495.00 

Fondo General 01 16 01 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $           182,449.00  $           234,720.00  $           170,502.00  $             11,947.00 

Fondo General 01 16 01 91.10 Seguro Choferil

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                  112.00  $                  112.00  $                    84.00  $                    28.00 

Fondo General 01 16 01 91.11 Sistema de Retiro

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             30,605.77  $             33,940.00  $             25,028.00  $               5,577.77 

43



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 01 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             14,508.00  $             19,150.00  $             14,038.00  $                  470.00 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             21,240.00  $             27,300.00  $             19,246.00  $               1,994.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               7,200.00  $             13,000.00  $             13,000.00  $             (5,800.00)

Fondo General 01 16 01 94.25 Servicios Legales

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             12,750.00  $             12,750.00  $             25,500.00  $           (12,750.00)

Fondo General 01 16 02 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,000.00  $               4,000.00  $               1,039.00  $                  961.00 

44



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 02 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             36,200.00  $             36,200.00  $             14,634.00  $             21,566.00 

Fondo General 01 16 02 94.49 Becas

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             32,400.00  $             32,400.00  $                         -    $             32,400.00 

Fondo General 01 16 03 92.11

Drogas, Medicinas y 

Otros Suministros

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               3,000.00  $               3,000.00  $               5,562.00  $             (2,562.00)

Fondo General 01 16 31 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               1,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 16 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,000.00  $                  500.00 

45



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 27 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $           127,309.00  $           148,440.00  $           110,121.00  $             17,188.00 

Fondo General 01 19 27 91.11 Sistema de Retiro

19 - Secretaría 

Municipal  $             21,356.06  $             23,045.00  $             17,096.00  $               4,260.06 

Fondo General 01 19 27 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $             10,106.00  $             12,090.00  $               9,036.00  $               1,070.00 

Fondo General 01 19 27 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $             14,160.00  $             16,800.00  $             11,984.00  $               2,176.00 

Fondo General 01 19 27 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $               4,800.00  $               8,000.00  $               8,000.00  $             (3,200.00)

46



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 27 94.25 Servicios Legales

19 - Secretaría 

Municipal  $             12,750.00  $             12,750.00  $             25,500.00  $           (12,750.00)

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,000.00  $               1,500.00  $                    50.00  $                  950.00 

Fondo General 01 19 04 93.27 Compra de Equipos

19 - Secretaría 

Municipal  $                  300.00  $                  500.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 19 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $               2,000.00  $               2,500.00  $               1,261.00  $                  739.00 

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             31,795.00  $             72,288.00  $             53,495.00  $           (21,700.00)

47



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 21 01 91.11 Sistema de Retiro 21 - Auditoría Interna  $               5,333.64  $               5,485.00  $               4,114.00  $               1,219.64 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               2,478.00  $               5,806.00  $               4,322.00  $             (1,844.00)

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               1,170.00  $               6,300.00  $               3,062.00  $             (1,892.00)

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $                  600.00  $               3,000.00  $               3,000.00  $             (2,400.00)

Fondo General 01 21 04 93.27 Compra de Equipos 21 - Auditoría Interna  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

48



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 21 04 94.06 Adiestramientos 21 - Auditoría Interna  $                  100.00  $                  200.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 24 09 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $           101,288.00  $           138,828.00  $             99,201.00  $               2,087.00 

Fondo General 01 24 09 91.10 Seguro Choferil 24 - Educación  $                    16.00  $                         -    $                         -    $                    16.00 

Fondo General 01 24 09 91.11 Sistema de Retiro 24 - Educación  $             16,991.09  $             21,553.00  $             15,401.00  $               1,590.09 

Fondo General 01 24 09 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $               8,070.00  $             11,171.00  $               8,048.00  $                    22.00 

49



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 24 09 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $             12,390.00  $             12,600.00  $               9,098.00  $               3,292.00 

Fondo General 01 24 09 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $               4,200.00  $               6,000.00  $               6,000.00  $             (1,800.00)

Fondo General 01 24 09 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 24 - Educación  $                  200.00  $                  500.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 24 09 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 24 - Educación  $                  200.00  $                  500.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 25 55 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             88,452.00  $           127,212.00  $             70,827.00  $             17,625.00 

50



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 55 91.10 Seguro Choferil

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                    16.00  $                    16.00  $                    10.00  $                      6.00 

Fondo General 01 25 55 91.11 Sistema de Retiro

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             14,837.88  $             16,005.00  $             10,996.00  $               3,841.88 

Fondo General 01 25 55 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               6,904.00  $             10,099.00  $               5,724.00  $               1,180.00 

Fondo General 01 25 55 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               5,310.00  $               8,400.00  $               5,785.00  $                (475.00)

Fondo General 01 25 55 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,800.00  $               4,000.00  $               4,000.00  $             (2,200.00)

51



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 55 93.27 Compra de Equipos

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  300.00  $                  500.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 25 55 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               8,000.00  $             10,000.00  $                         -    $               8,000.00 

Fondo General 01 32 01 91.01

Empleados 

Regulares

32 - Prensa y 

Comunicación  $                         -    $             39,972.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 32 01 91.10 Seguro Choferil

32 - Prensa y 

Comunicación  $                         -    $                    16.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 32 01 91.11 Sistema de Retiro

32 - Prensa y 

Comunicación  $                         -    $               6,206.00  $                         -    $                         -   

52



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 32 01 91.31

Seguro Social 

Federal

32 - Prensa y 

Comunicación  $                         -    $               3,150.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 32 01 91.41 Plan Médico

32 - Prensa y 

Comunicación  $                         -    $               2,100.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 32 01 91.71 Bono Navideño

32 - Prensa y 

Comunicación  $                         -    $               1,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 32 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

32 - Prensa y 

Comunicación  $               6,000.00  $               6,000.00  $             12,000.00  $             (6,000.00)

Fondo General 01 32 04 94.15 Relaciones Públicas

32 - Prensa y 

Comunicación  $               5,000.00  $             10,000.00  $                         -    $               5,000.00 

53



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 32 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

32 - Prensa y 

Comunicación  $               4,000.00  $               8,000.00  $                  845.00  $               3,155.00 

Fondo General 01 36 01 91.01

Empleados 

Regulares 36 - Turismo  $           173,861.00  $           244,572.00  $           168,263.00  $               5,598.00 

Fondo General 01 36 01 91.10 Seguro Choferil 36 - Turismo  $                    64.00  $                    80.00  $                    58.00  $                      6.00 

Fondo General 01 36 01 91.11 Sistema de Retiro 36 - Turismo  $             29,165.13  $             35,654.00  $             26,123.00  $               3,042.13 

Fondo General 01 36 01 91.31

Seguro Social 

Federal 36 - Turismo  $             13,851.00  $             19,903.00  $             13,867.00  $                  (16.00)

54



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 36 01 91.41 Plan Médico 36 - Turismo  $             21,240.00  $             27,300.00  $             19,771.00  $               1,469.00 

Fondo General 01 36 01 91.71 Bono Navideño 36 - Turismo  $               7,200.00  $             13,000.00  $             13,000.00  $             (5,800.00)

Fondo General 01 36 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 36 - Turismo  $               4,000.00  $               5,000.00  $                  720.00  $               3,280.00 

Fondo General 01 36 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 36 - Turismo  $                  200.00  $                  500.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 36 04 94.15 Relaciones Públicas 36 - Turismo  $               4,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               4,000.00 

55



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 36 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios 36 - Turismo  $               1,000.00  $               1,500.00  $                  676.00  $                  324.00 

Fondo General 01 36 36 94.65 Misceláneos 36 - Turismo  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 36 04 94.65 Misceláneos 36 - Turismo  $                  100.00  $                  200.00  $                    28.00  $                    72.00 

Fondo General 01 38 01 91.01

Empleados 

Regulares 38 - Control Ambiental  $           390,059.00  $           631,788.00  $           430,322.00  $           (40,263.00)

Fondo General 01 38 01 91.10 Seguro Choferil 38 - Control Ambiental  $                  272.00  $                  352.00  $                  260.00  $                    12.00 

56



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 38 01 91.11 Sistema de Retiro 38 - Control Ambiental  $             65,432.44  $             84,839.00  $             58,676.00  $               6,756.44 

Fondo General 01 38 01 91.31

Seguro Social 

Federal 38 - Control Ambiental  $             31,125.00  $             51,637.00  $             35,669.00  $             (4,544.00)

Fondo General 01 38 01 91.41 Plan Médico 38 - Control Ambiental  $             49,560.00  $             75,600.00  $             50,311.00  $                (751.00)

Fondo General 01 38 01 91.71 Bono Navideño 38 - Control Ambiental  $             16,800.00  $             36,000.00  $             35,942.00  $           (19,142.00)

Fondo General 01 38 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 38 - Control Ambiental  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

57



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 38 04 92.23

Compra de 

Uniformes 38 - Control Ambiental  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 38 04 94.65 Misceláneos 38 - Control Ambiental  $               4,000.00  $               5,000.00  $               3,364.00  $                  636.00 

Fondo General 01 38 04 94.73

Disposición de 

Desperdicios 38 - Control Ambiental  $                         -    $        1,584,000.00  $           792,000.00  $         (792,000.00)

Fondo General 01 38 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios 38 - Control Ambiental  $             45,000.00  $             45,000.00  $                         -    $             45,000.00 

Fondo General 01 38 45 91.01

Empleados 

Regulares 38 - Control Ambiental  $           208,166.00  $           342,588.00  $           199,807.00  $               8,359.00 

58



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 38 45 91.10 Seguro Choferil 38 - Control Ambiental  $                  176.00  $                  176.00  $                  132.00  $                    44.00 

Fondo General 01 38 45 91.11 Sistema de Retiro 38 - Control Ambiental  $             34,919.83  $             39,153.00  $             27,135.00  $               7,784.83 

Fondo General 01 38 45 91.31

Seguro Social 

Federal 38 - Control Ambiental  $             16,613.00  $             28,044.00  $             16,739.00  $                (126.00)

Fondo General 01 38 45 91.41 Plan Médico 38 - Control Ambiental  $             26,550.00  $             42,000.00  $             21,650.00  $               4,900.00 

Fondo General 01 38 45 91.71 Bono Navideño 38 - Control Ambiental  $               9,000.00  $             20,000.00  $             19,000.00  $           (10,000.00)

59



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 38 45 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 38 - Control Ambiental  $                  200.00  $                  300.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 40 01 91.01

Empleados 

Regulares

40 - Oficina de 

Permisos  $           114,038.00  $           147,984.00  $           106,770.00  $               7,268.00 

Fondo General 01 40 01 91.11 Sistema de Retiro

40 - Oficina de 

Permisos  $             19,129.92  $             22,975.00  $             16,576.00  $               2,553.92 

Fondo General 01 40 01 91.31

Seguro Social 

Federal

40 - Oficina de 

Permisos  $               8,999.00  $             11,872.00  $               8,627.00  $                  372.00 

Fondo General 01 40 01 91.41 Plan Médico

40 - Oficina de 

Permisos  $             10,620.00  $             12,600.00  $               7,611.00  $               3,009.00 

60



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 40 01 91.71 Bono Navideño

40 - Oficina de 

Permisos  $               3,600.00  $               6,000.00  $               6,000.00  $             (2,400.00)

Fondo General 01 40 04 93.27 Compra de Equipos

40 - Oficina de 

Permisos  $                  400.00  $                  500.00  $                         -    $                  400.00 

Fondo General 01 40 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

40 - Oficina de 

Permisos  $             21,000.00  $             21,000.00  $             12,000.00  $               9,000.00 

Fondo General 01 45 01 91.01

Empleados 

Regulares

45 - Mecánica y 

Transportación  $             54,819.00  $           100,392.00  $             47,034.00  $               7,785.00 

Fondo General 01 45 01 91.10 Seguro Choferil

45 - Mecánica y 

Transportación  $                    48.00  $                    65.00  $                    35.00  $                    13.00 

61



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 45 01 91.11 Sistema de Retiro

45 - Mecánica y 

Transportación  $               9,195.81  $               9,820.00  $               7,302.00  $               1,893.81 

Fondo General 01 45 01 91.31

Seguro Social 

Federal

45 - Mecánica y 

Transportación  $               4,377.00  $               8,139.00  $               3,904.00  $                  473.00 

Fondo General 01 45 01 91.41 Plan Médico

45 - Mecánica y 

Transportación  $               7,080.00  $             10,500.00  $               5,948.00  $               1,132.00 

Fondo General 01 45 01 91.71 Bono Navideño

45 - Mecánica y 

Transportación  $               2,400.00  $               5,000.00  $               4,000.00  $             (1,600.00)

Fondo General 01 45 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

45 - Mecánica y 

Transportación  $                  400.00  $                  500.00  $                         -    $                  400.00 

62



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 45 04 92.23

Compra de 

Uniformes

45 - Mecánica y 

Transportación  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 45 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes

45 - Mecánica y 

Transportación  $           250,000.00  $           320,000.00  $           239,281.00  $             10,719.00 

Fondo General 01 45 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

45 - Mecánica y 

Transportación  $             90,000.00  $             90,000.00  $           145,481.00  $           (55,481.00)

Fondo General 01 45 04 94.65 Misceláneos

45 - Mecánica y 

Transportación  $               1,000.00  $               1,500.00  $                  977.00  $                    23.00 

Fondo General 01 38 45 91.71 Bono Navideño 38 - Control Ambiental  $               9,000.00  $             20,000.00  $             19,000.00  $           (10,000.00)

63



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 38 45 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 38 - Control Ambiental  $                  200.00  $                  300.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 40 01 91.01

Empleados 

Regulares

40 - Oficina de 

Permisos  $           114,038.00  $           147,984.00  $           106,770.00  $               7,268.00 

Fondo General 01 40 01 91.11 Sistema de Retiro

40 - Oficina de 

Permisos  $             19,130.00  $             22,975.00  $             16,576.00  $               2,554.00 

Fondo General 01 40 01 91.31

Seguro Social 

Federal

40 - Oficina de 

Permisos  $               8,999.00  $             11,872.00  $               8,627.00  $                  372.00 

Fondo General 01 40 01 91.41 Plan Médico

40 - Oficina de 

Permisos  $             10,620.00  $             12,600.00  $               7,611.00  $               3,009.00 

64



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 40 01 91.71 Bono Navideño

40 - Oficina de 

Permisos  $               3,600.00  $               6,000.00  $               6,000.00  $             (2,400.00)

Fondo General 01 40 04 93.27 Compra de Equipos

40 - Oficina de 

Permisos  $                  400.00  $                  500.00  $                         -    $                  400.00 

Fondo General 01 40 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

40 - Oficina de 

Permisos  $             21,000.00  $             21,000.00  $             12,000.00  $               9,000.00 

Fondo General 01 45 01 91.01

Empleados 

Regulares

45 - Mecánica y 

Transportación  $             54,819.00  $           100,392.00  $             47,034.00  $               7,785.00 

Fondo General 01 45 01 91.10 Seguro Choferil

45 - Mecánica y 

Transportación  $                    48.00  $                    65.00  $                    35.00  $                    13.00 

65



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 45 01 91.11 Sistema de Retiro

45 - Mecánica y 

Transportación  $               9,196.00  $               9,820.00  $               7,302.00  $               1,894.00 

Fondo General 01 45 01 91.31

Seguro Social 

Federal

45 - Mecánica y 

Transportación  $               4,377.00  $               8,139.00  $               3,904.00  $                  473.00 

Fondo General 01 45 01 91.41 Plan Médico

45 - Mecánica y 

Transportación  $               7,080.00  $             10,500.00  $               5,948.00  $               1,132.00 

Fondo General 01 45 01 91.71 Bono Navideño

45 - Mecánica y 

Transportación  $               2,400.00  $               5,000.00  $               4,000.00  $             (1,600.00)

Fondo General 01 45 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

45 - Mecánica y 

Transportación  $                  400.00  $                  500.00  $                         -    $                  400.00 

66



CABO ROJO 

PRESUPUESTO 

APROBADO 17-18- 

MIG

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2017-2018  2016-2017 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 45 04 92.23

Compra de 

Uniformes

45 - Mecánica y 

Transportación  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 45 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes

45 - Mecánica y 

Transportación  $           230,921.00  $           320,000.00  $           239,281.00  $             (8,360.00)

Fondo General 01 45 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

45 - Mecánica y 

Transportación  $             90,000.00  $             90,000.00  $           145,481.00  $           (55,481.00)

Fondo General 01 45 04 94.65 Misceláneos

45 - Mecánica y 

Transportación  $               1,000.00  $               1,500.00  $                  977.00  $                    23.00 
 $      18,972,233.00  $      22,779,684.00  $      14,181,225.00  $        4,791,008.00 

67



AÑO FISCAL

2017-2018

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        3,655,885.00 

TOTAL  $        3,655,885.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas  $        1,535,000.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas  $        1,468,418.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $           652,467.00 

TOTAL  $        3,655,885.00 

CABO ROJO MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2017-2018

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

68



• 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Caba Rojo 
Oficina de Finanzas 

DOCUMENTOS SUPLEMENT ARIOS 
AL INFORME DE PRESUPUESTO 

• 
Ano Fiscal 2011-201 s 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Caba Rojo 
Oficina de Finanzas 

RELACION DE DONACIONES 

• 
Ano Fiscal 2011-201 s 



Yo, Carmen D. Feliciano Diaz. Directora de Finanzas de/ Municipio Auton6mo de Cabo Rojo 

Certifico que se realizaran fos sig11ientes donafivos durante el aflo fiscal 2017-2018 

01-03-04-94.47 
DESGLOSE DONACIONES ESPECIALES 

CONCEPTO 

VALES ESCOLARES 

TARJETAS ATHA GRADUANDOS 

MA TRICULAS Y VIAJES DE ESTUDIANTES 

PART/Cl PAC/ON EN CERTAMENES Y COMPETENCIAS 

DONA TIVOS EQU/POS MEDiCOS 

A.A.A. (PAGO DE AGUA PARA PERSONAS INDIGENTES) 

A.EE. (PAGO DE LUZ PAF-!A PH?SONAS INDIGEN7ES) 

GAS 
OONA TfVOS ENSERES DEL NOGAR 

DONA TfVOS PA.RA ACTIVIDADES 

EVALUACIONES MED/CAS 

CLUB A TLET/SMO JUVENIL (GAJICA) 

CARIBBEAN POWER BOAT 

LOS MARL.INS DE CABO ROJO 

FIESTA DEL PESCAO 

WILFREDO VAF-?GAS-COPA ALCALDE 
LECHONEF?A / .. A TUNA-TORNEO DE GALLOS 

ASOC. DE ARBITROS DEL SUROESTE, INC. 

L/GA P!RATA BALONCESTO INFANTIL CABORROJEl\JA 

GALER/A INMORTALES DEL DEPORTE 

ECABI INC. 

PIRATAS CR JUVENILES, CORP. 

TUF?ISTAS DE CABO ROJO BASEBALL CLASE A 

EQUJPO PIRATAS DE CABO ROJO AA 

PEQUENAS L.IGAS PACHY IRJZARRY 

TOTAL 

CANT/DAD 

fl,000.00 
9,200.00 
'1,980.00 

400.00 
600.00 

5,000.00 

5,000.00 
2,000.00 
2,200.00 
5,000.00 
1,500.00 

500.00 

1,000.00 
500.00 

2,000.00 

2,500.00 

1,500.00 

49,880.00 

LAS CANTIDADES A OTORGARSE ESTARAN SUJETO A LA DiSPONIBILiDAD DE 

FONDOS Y EL CUfVIPL/MIENTO DE LOS REQUIS/TOS DE LE'{ Y REGLAfv1ENTO 

c_ -~"" 
Carmen D. Fel iciano Diaz 

DIRECTORA DE FINANZAS 



• 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 
Oficina de Finanzas 

• 

RELACION DE PUESTOS Y RENTAS 
DE LA PLAZA DEL MERCADO 

Ano Fiscal 2011-201s 



Yo, Carmen D. Feliciano Diaz, Directora de Finanzas def Municipio Auton6mo de Caba Rojo 

Certiflco que se realizaran /os siguientes donativos durante el afio fiscal 2017-2018 

01 -09-02-94.47 
DONACJONES DEPORTE 

GONCE PTO DONAT/VO 

EQUJPO DEPORT/VO TORNEO CLASE B BASEBALL 

PREM/AC/ONES ACTIVIDAOES DEPORTIVAS 
EQUJPO DEPORT/VO ADICIONAL 

TOTAL $ 

LAS CANTIDADES A OTORGARSE ESTARAN SUJETO A LA DISF'ONIBILIDAO DE 

FONDOS Y EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUJSITOS DE LEY Y REGLAMENTO 

DIRECTORA DE FINANZAS 

2,340.00 
1,609.00 
1,906.00 

5,855.00 



PUESTOS PLAZA DEL MERCADO 

NUMERO DE ALQUILER ALQUILER 
PU ESTO MENSUAL ANNUAL 

1 $ 150.63 $ 1,808 
2 $ 154.96 $ 1,860 
3 $ 161 .88 $ 1,943 
4 $ - $ -
5 $ 100.69 $ 1,208 
6 $ 105.39 $ 1,265 
7 $ 109.69 $ 1,316 
8 $ - $ -
9 $ 107.38 $ 1,289 

10 $ 100.00 $ 1,200 
11 $ 81.67 $ 980 
12 $ 201.76 $ 2,421 
13 $ - $ -
14 $ 106.25 $ 1,275 
15 $ - $ -
16 $ 52.58 $ 631 
17 $ 52.41 $ 629 
18 $ 104.25 $ 1,251 
19 $ 150.50 $ 1,806 
20 $ 146.46 $ 1,758 
21 $ 282.64 $ 3,392 
22 $ 208.38 $ 2,501 
23 $ - $ -
24 $ - $ -
25 $ 62 50 $ 750 
26 $ 150.69 $ 1,808 

27-28 $ 248.89 $ 2,987 
29 $ - $ -
30 $ - $ -
3'1 $ .. $ -
32 $ - $ -
33 $ 146.77 $ 1,761 

$2,986.37 $ 35,836 



MUNICIPIO AUTONOMO DE CABO ROJO 
PROYECTO DE PRESUPUESTO ANO 2017-2018 

RELACION DE PUESTO PLAZA DEL. MERCADO 

P1\GO ANUAL PAGO ANUAL 
·····---···... ..... .... ----.. . .... ~........ _ .... ___ 

2016-2017 2017-20'18 ---

$ 45, 119 $ 

'""'··· 

35,836 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 
Oficina de Finanzas 

CERTIFICACION DE 
ARRENDAMIENTO 

• 
Ano Fiscal 2011-201s 



·-
CU ENT A ----.. .. 

0·1-03-04-87.06 
01 -03-36-87 .06 

MUNICIPIO AUTONOMO DE CASO ROJO 
PROYECTO DE PRESUPUESTO ANO 2017-2018 

RELACION DE RENTAS LOCALES Y PROPIEDADES MUNICIPALES 

·--
RENTAANUAL RENTAANUAL ........ 

20 ·16'.:-26'17"" 
.. ..... " ......... _ .. --·~ .............. _ .... ........... 

2ori'-201a -- --
$ 150,000 $ 150,000 
$ 800 $ 100 



MUNICIPIO AUTONOMO DE CABO ROJO 
PROYECTO PRESUPUESTO 2017-2018 

OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

Yo, Carmen Danisa Feliciano Diaz, certifico que el Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 
nose llevaran a Cabo Obras y Mejoras Permanentes del Fondo General 2017-20 '18. 

c_ I~-------"' 
--"·-·· Carmen·o . Felicia-no Diaz ···---·- "\ 

Directora de Finanzas 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Caba Rojo 
Oficina de Finanzas 

• 

RELACION DE SENTENCIAS DEL 
TRIBUNAL 

Ano Fiscal 2011-2018 



MUNICIPIO AUT6NOMO DE CABO ROJO 
PROYECTO PRESUPUESTO ANO FISCAL 2017-2018 

RELACION DE SENTENCIAS DEL TRIBUNAL 

CERTIFICACION 

Yo, Carmen D. Feliciano Diaz, Directora de Finanzas de! Municipio Aut6norno de Caba Rojo, 

Certifico que a la fecha de hoy el Municipio existen sentecias finales y firmes. 

SENTENCIAS ,.....__ 
Num. de Sentencia Cantidad 

CIVIL NUM. ISCI 2011-01 862 $·--5))00.00 

CIVIL NUM. ISCI 2010-00842 $ 7,500.00 
CIVIL NUM. ISCI 2013-00489 $ 5,000.00 

Total $ 17,500.00 

En Cabo Rojo, Puerto Rico tioy _ J ~de mayo de 2017. 

c -~ 
Directora de Finanzas 



• 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Caba Rojo 
Oficina de Finanzas 

• 

RELACION DE CONTRA TOS 
0TORGADOS 

Ano Fiscal 2011-201 s 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 

Proyecto de Presupuesto Ano Fiscal 2017-2018 

- - DePctirtamento Leglslaturt1 Municipal 
I I I I 1 

Servicios Profesionales 01-01-01~94.11 

Varios a Seleccionar I soo.oo I -------
Total Servicios Profesionales I soo.oo 

Departamento Legislatura Municipal ' , '" ' 

Servicios Profesionales Lega/es 01-01-01-94.25 
Asesor Legal I 36,000.00 
f------------·----·--'-------1---------·-·---·-

36,000.00 Total Servicios Profesionales 

Departamento Leglslatura Municipal 

Mantenimiento de Equipo 01-01-04-94.61 
Mantenirniento de Equipo I 2,000.00 

Total Servicios Profesionales 2,000.00 

Departa~ento Finanzas 

GASTOS DE AUDITOR/A SENCILLA 01-03-01-94.10 
Single Audit I 18,500.00 

-------------------
Total Servicios Profesionales 18,500.00 

' ' " Departamento F(nanzas-
' ' ' I I I ' 

' 

Servicios Profesiona/es 01-03-01-94.11 
-· 

Consultoria Financiera y Gerencial 14,400.00 

Cornpilaci6n Estados Financieros 48,000.00 

Total Servicios Profesionales 62,400.00 
-· ------- ----

Departamento Finanzas 

Servicios No Profesiona/es 01-03-01-94.12 
Fumigaci6n en Dependencias Municipa les 2,916.00 

···-.. -·--------- --·--·- -- ------H 
Mantenimiento y Reparaci6n de \:levadores 5,400.00 

Servicio de Alarmas 2,028.00 

Ponchadores Biometricos 21,600.00 

Alquiler de Tarirnas 10,000.00 
--· ----------·-~----

...... .._ .......................... ~.-----·-····--.. -................. ,,,, ____ ., _____ .. _______ ...................... 
Recogido de Anirnales 6,000.00 

Alquiler de Barios Pottatiles 5,500.00 

Guardias de Seguridad 30,000_00 

Alquiler Carpas, Mesas, Sillas y Accesorios 7,000.00 
----- ------------ -------c---·--··- ··--------------------.. ------~-----

Servicios de Catering 9,800.00 
----·--- -------·- -

Servicios de Extinguidores y Mantenimiento 9,800.00 

Sonido en Actividades 10,000.00 

Total Servicios Profesionales 84,044.00 
--· --- - ---- --

1 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 

Proyecto de Presupuesto Ano Fiscal 2017-2018 

Departamento Finanzas 

Servicios Profeslona/es LEGALES 01-03-01-94.25 
Asesorfa Legal y Notarial I 12,750.00 I 

-~-~---+---~~~~~~~---! 

J 12,750.00 Total Servicios Profesionales 
~----------------------------------------· ----·----"------ ·--

Departamento Finanzas 

Servicios Profesionales Gastos Tel. y Comunicaciones 01-03-04-92.35 
Servicio Mantenimiento Cuadro T elef6nico I 45,000.00 

Total Servicios Profesionales 45,000.00 

.. 
Depctrµtmerito Finanzas 

Renta de Edificios y Locales 01-03-04-94.50 
Renta Edificios y Locales I 10,800.00 

-
Total 10,800.00 

' ' , Qepartamento Plnahzas 

Mantenimiento de Equipo 01-03-04-94.61 --H ·-------·-
Reparaci6n y Mantenimiento Equipo Comp. 12,335.00 

Arrendamiento de Fotocopiadoras y 
Mantenimiento Eouipo 86,077.68 
Mantenimiento Bomba Estacionamiento 1,140.00 

·--- ---
34,800.00 i Mantenimiento Equipo Sistema de Aire 

Sistema R .ock s0Ticir8Zt1i10109-;es---·-------- .. ...... , .... ,. ................ _ ,,_ff"H"'"'' """ -"""'""" " " ______ .. ,,_ ......... - .... H .. , .. , , .. ,. ___ 

61,500.00 

Total Servicios Profesionales I 195,852.68 

I 
D~partamenfo obras Publica 

Ma11t enimie1Jto de Eq11ipo 01w04~04w94.61 

Mantenimiento de Equipo I 5,000.00 

Total Reparaci6n y Mantenimiento de Equipo 5,000.00 

- Departamento Obras Publioa -

ADMINISTRACION DEL VERTEDERO 01-04-33-94.73 

_ _____ ,I_ 384, ooo. oo ····--·---·····-········-······-·------------------··--·· 
Totaf-Administraci6n d-;, Vert9dero 

Administraci6n 

384,000.00 

Consultores 11,400.00 

2 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 

Pro ecto de Presu uesto Aiio Fiscal 2017-2018 

• 
11,400.00 

1--- --- Servicios Profesionales Legal'!_!!_ ____ ~o_.!._·0_8_-_0_1-~_4_.2_5 _______ , 
Asesorfa Nivel Federal y Estatal 12,750 

12,750.00 

. Depaitamento Servicios al Ciudadano 

Servicios Profesionales l..egales 01-16-01-94.25 
Asesorfa al Municipio ya Ciudadanos de 11 2,750 
baio recurses 
1--_.._---------------~-------1--------------~ 

12,750.00 

Departamento S~crcetaria fYhmic.ipal · . 
I ' ' I --c-

Servicios Profesionales Legates 01-19-27-94.25 
Asesorfa Legal y Notarial 12,750 

12,750.00 

Servicios Profesio11ales 01-25-55-94.11 
- --------· ------.--------------

Servicios Profesionales 8,000.00 

Total Administraci6n del Ordenamiento Territorial 8,000.00 

I .. I 

'Departamento 'Piensa 
I I I I I 

I I 

Servicios Profesionales 01-32-01-94.11 
Servicios Profesiona!es I 6,000.00 _ .. _ .... _. ____ 
Total Administraci6n de Prensa 6,000.00 

Departamento Control Ambiental 

Disposici6n Desperdicios Vegetativos 01#38-33-94. 73 
Disposici6n Desperdicios Vegetativos I 45,000.00 

Total Administraci6n del Vertedero 45,000.00 
.. 

Depattamento ,Permisps y Reglamentos lntemos 

Servicios Profesio11a/es 01-40-01-94.11 
lngenieria y Gerencia de Construcci6n I 12,000.00 

lnspecci6n 9,000.00 

Total Servicios Profesionales 21,000.00 
·---- - ·-·-

3 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 
Oficina de Finanzas 

RELACION DE 0RDENANZAS QUE 
FIJA DERECHOS, ARBITRIOS Y 

CARGOS POR SERVICIOS 

• 
Ano Fiscal 2011-2018 



MUNICIPIO AUTONOMO DE CABO ROJO 
PROYECTO PRESUPUESTO ANO 2017-2018 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, CARGOS Y TARIFAS 
QUE IMPONGAN SOBRE ORDENANZAS QUE NO HAYAN SIDO OBJETO 

DE TRIBUTACION POR EL ESTADO 

TITULO DE LA ORDENANZA 0 RESOLUCION 
I ORDENANZA 0 
I RESOLUCION 

SERIE 

DEPOSITO DESPERDICIOS S6LIDOS NUM. 50 1999 .. 2000 

ENMENDAR. ORDENANZA 31SERIE1994-1995, ORDENANZA 
25 SERIE 1998-1999 Y DEROGAR SECCION 2DA DE LA NUM. 6 2001-2002 
ORDENANZA 50 SERIE 1999-2000 
DEPOSITO DESPERDICIOS S()LIDOS 

DISPOSICION DESPERDICIOS S6LIDOS NUM. 19 2004-2005 

ARBITRIOS DE CONSTRUCCION NUM. 42 2000-2001 

ENMENDAR ORDENANZA 42 (SECCION 1 Y 2, INCISO A) NUM. 9 2003-2004 
ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 

ARBITRIOS DE CONSTRUCCION NUM. 49 2008-2009 
NEGOCIOS AMBULANTES NUM. 33 2000-2001 

ENMENDAR ORDENANZA 51 SER IE 1997-1998, ORDENANZA 
33 SERIE 2000-2001 , ESTABLECER ARANCEL POR PERMISO NUM. 3 2005-2006 
NEGOCIO AMBULANTE 
REGLAMENTO RENTA PUESTOS PLAZA MERCADO, NUM. 35 2000-2001 
DEROGA ORDENANZA ·1 SERIE 1980-1981 

RENTA PLAZA DE MERCADO NUM. 38 2000-2001 

ENMENDAR ARTICULO 4.3 INCISO (1) Y (6 .1 ) INCISO (1) DEL 
REGLAMENTODE LA PLAZA DE MERCADO NUM. 2 2005-2006 
ORDENANZA 35 SERIE 2000-2001 
RENTA EQUIPO PESADO -=-~39 2000-2001 

ENMENDAR ORDENANZA 39 SERIE 2000-2001 AR REND. 
EQUIPO PESADO Y USO GRATUITO A INDIGENTES NUM. 29 2004-2005 

CONT. CONCEPTO PATENTES NUM. 34 2000-2001 

DEROGAR ORDENANZA 40 SERIE 2000-2001, ESTABLECER 
NUM. 6 2005-2006 

IMPUESTOS POR ESPECTACULOS ARTISTICOS 

FACILIDADES COLISEO NUM. 11 1988-1989 

VENTA SOLARES CEMENTERIO NUM. 40 1999-2000 

ENMENDAR ORDENANZA 40 SERIE 1999-2000, ESTABLECER 
PRECIOS D!VERSAS ZONAS CEMENTERIOS MUNICIPALES 

NUM. 29 2005-2006 
CARGO CONSUMO ENERGIA ELECTRICA NUM. 20 2004-2005 

ENMENDAR SECCION 1 Y 4 ORDENANZA 20 SERIE 2004-
2005, CARGO IMPUESTO CONSUMO ENERGIA ELECTRICA 

NUM. 28 2004-2005 



FIJAR Y ESTABLECER NUEVAS TASAS CONTRIBUTIVAS 
PROPIEDAD MUEBLE E INMUEBLE NUM. 21 2004-2005 
DEROGA ORDENANZAS EN CONFLICTO 
REGLAMENTAR USO, GU IDO Y OPERACION 
TRANSPORT AC ION MASIVA, FIJAR CANON DE 
ARRENDAMIENTO Y TARIFAS, DEROGAR ORDENANZAS NUM. 27 2004-2005 
NUM. 18 SERIE 1982-1983, NUM. 19 SERIE 1983-1984 
Y NUM. 17 SERIE 1996-1997 

·-
DEROGAR ORD. 30 SERIE 2002-2003, ADOPTAR NUEVO NUM. 31 2004-2005 
REGLAMENTO USO, CUIDO VIGILANCIA Y ADM. KIOSKO 
PLAZA MARGARITA PABON DE BOQUERON 

ENMENDAR ARTICULO 4.3, USO, CUIDO Y VIGILANCIA NUM. 4 2005-2006 
f<IOSKO PLAZA MARGARITA PABON, ADOPT ADO 
ORDENANZA 31 , SERIE 2004-2005 
DEROGAR ORDENANZA 25 SERIE 1985-1986, PROHIBIR Y 
PENALIZAR ARROJO DE BASURA, CH.A.TARRA, ESCOMBROS NUM. 32 2004-2005 
YOTROS 
FIJAR y ESTABLECER NUEVOS CANON ES DE NUM. 35 2004-2005 
ARRENDAMIENTO SOB RE SOLARES 0 PROPIEDAD 
MUNICIPAL CEDIDA EN USUFRUCTO SEGUN TASACION DEL 
CRIM Y EXIMIR DEL PAGO A INDIGENTES 

ENMENDAR ORDENANZA 35 SERIE 2004-2005, CONCEDER 
CREDITO CONTRIBUCION PROPIEDAD INMUEBLE y NUM. 12 2005-2006 
LIMITAR REINTEGROS Y CREDITOS RELACIONADOS A 
SOLARES MUNICIPALES CEDIDOS EN USUFRUCTO 
IMPOSICION Y COBRO DE MUL TAS ADMINISTRATIVAS POR 
INFRACCIONES A LAS ORDENANZAS, RESOLUCIONES Y NUl\/1. 39 2004-2005 
REGLAMENTOS 
AR REN DAR PREDIO DE TERR ENO A SEPUL TUREROS 

RES. NUM. 267 2004-2005 CEMENTERIO DE PUERTO REAL 
ARR EN DAR PREOIO DE TERRENO A SEPULTUREROS 

RES. NUM. 268 2004-2005 CEMENTER!O DE BOQUERON 
ARR EN DAR PREDIO DE TERRE NO A SEPULTUREROS 

RES. NUM. 269 2004-2005 CEMENTER!O DE LAS DELICIA$ 
--· 

TARIFA EXTRACCION MATERIAL CORTEZA TERRESTRE NUM. 7 2005-2006 

COBRO DE UN DERECHO 0 ARANCEL POR EXPEDICION 
NUM. 8 2005-2006 

PATENTE MUNICIPAL 
EN MEN DAR ORDENANZA 25 SERIE 1978-1979, NUEVA 

NUM. 30 2005-2006 
TARIFA POR SERVICIO DE LIMPIEZA POZOS SEPTICOS -i-
FIJAR y ESTABLECER COB RO POR RADICACION 
SOLICITUDES DE ENDOSOS y OTROS SERVICIOS 

NUM. 32 2005-2006 PREST ADOS POR LA OFICINA DE ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL Y PERMISOS DE CABO ROJO 
PARA ESTABLECER EL IMPUESTO MUNICIPAL DEL UNO 
PUNTO CINCO POR CIENTO (1.5%) SOBRE LAS VENTAS Y 
EL USO (IVU) DENTRO DEL MUNICIPIO DE CABO ROJO, SU 
FECHA DE EFECTIVIDAD, DELIMIT AR EL AL CANCE, ORD. NUM. 3 2006-2007 
ESTABLECER LA REGLA GENERAL, LAS UMITACIONES Y 
LAS DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS DE DICHO 
IMPUESTO Y PARA OTROS FINES 



---PARA ENfVIENofl.:-R-LA - ORDENANZ~Jl. 21, SERIE 2004-2005~-~-0RD.t~fuM:-17 
PARA FIJAR NUEVAS TASAS CONTRIBUTIVAS SOBl~E LA 
PROPIEDAD INMUEBLE Y MUEBLE LOCALIZADAS DENTRO DE LA 
JURISDICCION TERRITORIAL DEL MUN ICIPIO AUTONOMO DE 
CABO ROJO, A LOS FINES DE FIJAR NUEVAS TASAS 
CONTRIBUTIVAS SOBRE Lf\ PROPIEDAD INMUEBLE Y PARA 
OTROS FINES. 

PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUM. 41, SERIE 2000-2001 Y 
REGLAMENTAR EL RECOGIDO Y DISPOSICION DE ANIMALES 
DOMESTICOS Y REALENGOS DEL MUNICIPIO AUT6NOMO DE 
CABO ROJO Y PARA OT ROS FINES. 

PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUMERO 49, SERIE 2008·· 
2009, QUE EST ABLE CE LOS ARBITRIOS DE CONSTRUCCl6N 
DENTRO DE LOS LIMITES TERRITORIALES DEL MUNICIPIO 
AUTONOMO DE CABO ROJO CON EL FIN DE ANADIR NUEVOS 
INCISOS RELACIONADOS AL ARBITRIO POR LA CONSTRUCCl6N 
DE VALLAS Y ANDAMIOS Y POR ROMPER CALLES, ACERAS Y 
CAMINOS MUNICIPALES; Y PARA OTROS FINES. 

ORD. NUM. 19 

ORD. NUM. 20 

2008-2009 

2009-2010 

2009-2010 

I PARA AUTORIZAR LA 1iiiiPos1c10N-·YELc(58R6[5E ·uNAl:ARlFA_,... ___ 6Rr5.N-UrV1~-1--- ----20-09='201-o -
DE CINCUENTA DOLARES ($50.00) POR CONCEPTO DE LA 
EXPEDICION DE LA CORRESPONDIENTE ORDEN Y/O SOLICITUD 
DE SERVICIO PARA LA ELECTRIFICACION DE POSTES 0 
INSTALACION DE LUMINARIAS EN LAS AREAS RESIDENCIALES Y 
PARA OTROS FINES. 

PARA AUTORlZAR-AC-MUNldPIO .AU
7
W NOfVJO DE CABOROJO, A 

TRAVES DE SU ALCALDESA, HON, PERZA RODRIGUEZ 
QUINONES, A QUE ADOPTE LAS MEDIDAS Y PROCEDIMIENTOS 
NECESARIOS PARA ESTABLECER LA FACTURACION Y COBRO A 
LOS DISTINTOS PLANES MEDICOS DE AQUELLAS PERSONAS 
QUE LO POSEAN Y RECIBAN EL SERVICIO DE AMBULANCIA QUE 
PROVEE EL MUNICIPIO AUTONOMO DE CABO ROJO; Y PARA I 
OTROS FINES. 

a°RD. NUM. 22 2009-2010-

PARA AUTORIZAR AL MUNICIPIO-AUT6NOMO DE CABORojo Ae---ORQNlJ°fvC2_3 ____ 2oo9-20~ 
ESTABLECER UNA CUOTA ANUAL POR EL TRAMITE DEL 
REGISTRO DE LICITADORES DEL MUNICIPIO Y PARA OTROS 
FINES. 

PARA AUTORIZAR LA VENTA DE SOLARES MUNICPALES 
EDIFICADOS; ESTABL..ECER L..A BASE PARA FIJAR EL PRECIO DE 
VENTA DE ESTOS, SEGUN TASACION DEL CENTRO DE 
RECAUDACIONE.S DE INGRESOS MUNICIPAL.ES; PRESCRIBIR EL 
PROCEDIMIENTO PARA LA VENTA DE LOS SOLARES Y LA 
REVOCACION DE LOS USUFRUCTOS EN VIRTUD DE LOS 
ARTICULOS 9 .006 Y 9.007 DE LA LEY NUMERO 81 DEL. 30 DE 
AGOSTO DE 1991, SEGLJN ENMENDADA, CONOCIDA COMO LA 

j "LEY DE MUNICIPIOS AUTONOMOS DE PUERTO RICO"; Y PARA 
I OTROS FINES. 

PARA APROB.AR Y ADOPT AR EL REGLAMENTO QUE RIGE LA 
OPERACION Y UBICACl6N DE NEGOCIOS AMBULANTES EN 
LA JURISDICCION DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE CABO ROJO; 
ESTABLECER LOS DERECHOS 0 CANON PERIODICO A 

j COBRARSE PORTALES PERMISOS, Y PARA DEROGAR LAS 

I 
ORDENANZAS NUM. 51, SERIE '1997--1998, NUM. 33 SERIE 2000~ II 

2001 Y LANUM. 3, SERIE 2Q.95:2006_Y P_ARA OTROS FINES. . 

ORD. NUM. 25 2009-2010 

ORD. NUM. 36 2009·-2010 

-----~------~ 



PARA ENMENDAR EL ARTICULO 6TO, INCISO (1A) DE LA ORD. NUM. 48 2011-2012 
ORDENANZA NUM. 49, SERIE 2008-2009, QUE LEE DE LA 
SIGUIENTE MANERA: PARA FIJAR LOS ARBITRIOS DE 
CONSTRUCCION DENTRO DE LOS LIMITES TERRITORIALES DEL. 
MUNICIPIO AUTONOMO DE CABO ROJO, PUERTO RICO; 
ESTABLECER EL ALCANCE Y LAS ACTIVIDADES QUE CUBRE EL 
REFERIOO ARBITRIO, ESTABLECER LOS PROCEDIMIENTOS 
PARA EL PAGO, RECLAMACIONES y EXENCIONES DEL 
ARBITRIO DE CONSTRUCCION A LA SITUACION ECONOMICA Y 
FISCAL ACTUAL, Y PARA OTROS FINES. 

---------------------- ------------- ·-- -- - ·----------------------
AUTORIZACION COBRO DE MATRICULA EN CHILD CARE ORD. NUM. 16 2010-2011 

PARA ESTABLECER EL COSTO DE LA MATRICULA Y EL COSTO ORD. NU!Vl. 19 
POR SERVICIOS PARA EL CENTRO DE GUIDO DE NINO 2011-2012 
CASTILLO INFANTIL DEL MUNICIPIO DE CABO ROJO, DISPONER 
ASPECTOS ADMINISTRATIVOS Y PARA OTROS FINES. 
PARA APROBAR El.. REGLAMENTO PARA LA ADMINISTRACION Y ORD. NLJM. 24 201 1-2012 
USO DE LAS CANCHAS DE TENIS DEL MUNICIPIO A LJTONOMO 
DE CABO ROJO Y PARA OTROS FINES. 

---
REGLAMENTO PARA USO y ADMINISTRACION DE LA ORD.NUM. 31 2010-201 ·1 
BIBLIOTECA MUNICIPAL 

COSTO DE COPIAS, REVELADOS Y AMPLIACIONES ORD. NUM. 20 1990-1991 

REGLAMENTO DE PLAZA ARTESANAL ORD. NUM. 12 2010-2011 

TARIFA DEL ESTACIONAMIENTO MUNICIPAL ORD. NUM. 35 2001 -2002 

-
PARA AUTORIZAR AL HONORABLE ROBERTO RAMIREZ KURTZ, ORD. NUM. 25 2014-2015 
ALCALDE DEL MU NICI PIO AUTONOMO DE CABO ROJO, A 
ESTABLECER EN LA ESCUELA CURRY, EL TALLER DE ARTE Y 
CUL TURA; Y PARA OTROS FINES 
CANON DE ARRENDAMIENTO PARA BOHIOS DE LA REBEKAH ORD. NUM. 2 1994-1995 
COLBERG 

REGLAMENTAR DE USO Y ARRENDAMIENTO DEL COLISEO ORD. NUM. 26 2007-2008 
REBEKAH COLBERG 

ADMINISTRACION Y USO DEL COMPLEJO DEPORTIVO, ORD. NUM. 21 2012-2013 
RECREATIVO Y CULTURAL REBEKAH COLBERG 

PARA EMMENDAR LA ORDENANZA NUMERO 1, SERIE 2008-2009 ORD. NUM. 8 2015-2016 
EN SU ARTICULO VI A LOS FINES DE ESTABLECER UN 
DONATIVO PARA LA ENTRADA A LAS FACILIDADES DEL FARO 
DE LOS MORRILLOS DE CASO ROJO. 
REGLAMENTO EN VIGOR PARA ADMINISTRACION Y ORD. NUM. 16 2009-2010 
FUNCIONAMIENTO DE LA PLAZA DEL MERCADO 

PARA ENMENDAR LAS SECCIONES PRIMERA, TERCERA Y ORD. NUM. 15 2016-2017 I 
QUINTA OE LA ORDENANZA NUMERO 8, SERIE 1993-1994, P/.\RA 
REGLAMENTAR EL MONTAR A CABALLO Y/O BESTIAS, EL 
PASTAR Y/O EL MANEJO DE ESTOS EN LA MUNICIPAUDAD DE 
CASO ROJO, PUERTO RICO Y PARA OTROS FINES 
PARA ESTABLECER EL USO Y DISFRUTE DE LAS FACIUDADES ORD. NUM 1 2008-2009 
DEL FARO DE LOS MORRILLOS DE CABO ROJO Y PARA OTROS 
FINES 



PARA AUTORIZAR AL HONORABLE ALCALDE DEL MUNICIPIO 
AUTONOMO DE CASO ROJO. PUERTO RICO, A ESTABLECER EL 
REGLAMENTO OPERAC!ONAL DEL CENTRO DE CONVENCIONES 
DR. RAMON EMETERIO BETANCES Y ALACAN DE CABO ROJO. 

ORD. NUM. 3 2014-20fS-



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 
Oficina de Finanzas 

• 

LISTA DE DEUDORES MAYORES A 
Dos ANOS 

Ano Fiscal 2011-201s 



OFICINA DEL COMISIONADO DE ASUNTOS MUNICIPALES 
AREA DE ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADISTICAS MUNICIPALES 

MUNICIPIO: CABO ROJO 
ANO FISCAL 2017-2018 

LISTADO SOBRE LAS PERSONAS NATURALES 0 JURIDICAS CON DEUDAS 
VENCIDAS POR DOS (2) ANOS 0 MAS 

DEUDA 
s 2,652.74 

2,220.06 

1,234.33 

37.06 

2,691.27 

46,732 .17 

75.32 

374.10 

16,819.76 

98.28 

11,174.13 

6,538.56 

321.48 

1,755.00 

27.08 

498.62 

1,182.93 

229.80 

7,783.79 

3.20 

1.44 
2,487.47 

68.68 

2,405.56 

1,131.60 

271.27 

1,985.59 

8,015.92 

777.76 

1,089.31 

3,025.96 

624.85 

516.65 

37,865.93 

12,588.80 



7,566.16 

2,673.49 

6,379.83 

10,139.49 

567.09 

147.02 

3,181.14 

119.78 

43.02 

81.36 

4.99 

15,158.40 

231.34 

22.39 

663.20 

470.17 

761.63 

842.15 

74.11 

15.26 

146.16 

5,460.00 

871.90 

3,158.69 

81.89 

86.20 

1,554.50 

4,834.20 

1,831.48 

689.70 

153.11 

7,348.86 

2,377.89 

229.23 

154.18 

177.18 

569.09 

3,804.36 

1,353.09 

270.28 

469 .18 

227.35 

329.16 

763.12 

55.80 

659.46 

729.31 



42.37 

1,011.38 

81.20 

726.62 

192.77 

1,119.26 

28.50 

179.44 

99.14 

29.36 

227.69 

57.53 

1,048.35 

26.20 

458.16 

544.65 

245.79 

1,485.59 

7,551.03 

57.07 
1,236.42 

88.42 

30.71 

2,282.47 

68 .25 

165,878.41 

132.22 

2,084.71 

456.96 

111.37 

51.35 

169.89 

12,600.54 

3,727.92 

40.08 

30.83 

75.44 

79.40 

3,757.01 

165.10 

86.48 

1,585.20 

92.98 

247.98 

1,126.86 

277.62 

302.28 



2.03 

1,691.01 

40.08 

31.19 

903.52 

85.73 

480.16 

3,888.88 

212.30 

549.01 

413 .60 

1,482.77 

202.88 

168.90 

2,309.64 

103.78 

4,034.06 

1,912.30 

6,067 .68 

18,061.16 

472 .67 

436.02 

496.51 

346.76 

267.18 

3,820.50 

112.34 

3,803.12 

729.01 

466.16 

108.19 

2,628.03 

2,072 .57 

1,488.11 

1,372.91 

1,044.69 
779.17 

$ 537,917.48 



• 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 
Oficina de Finanzas 

CONTRATOS DE RENTAS 

• 
Ano Fiscal 2011-2018 



Nombre 

Ivonne Fas Sosa 

Jacinto Cruz Perez 

Aurelio Velez Caballery 

Miguel Acevedo Coll 

Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 

Proyecto Presupuesto 2017-2018 

Contrato de Rentas Municipales 

Prop6sito 
Cantidad 
Mensual 

Terrenos en Pedernales $400.00 

Head Start $100.00 

Terrenos en Joyudas $400.00 

Terrenos en Boquer6n $0.00 

Total=> $900.00 

Total Annual 

$4,800.00 

$1,200.00 

$1,200.00 

$1.00 

$7,201.00 



• 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Cabo Rojo 
Oficina de Finanzas . 

RELACION DE PUESTOS Y 
SUELDOS POR DEPENDENCIAS 

I 

• 
Ano Fiscal 2011-201s 



INFOR.ME OISTRI BUTlVO OE SU ELDOS 
MUNICIPIO OE: CASO ROJO 

ANO FlSCAL: 2017-2018 

Desc. ........ .~ ... 
Sub. Cant. Sucldo Sueldo 1&.n s% 7.65% $ 147.50 $ 600.00 $ 

c.t. 
Ca1egori• c ...... Oepartar'Mnto .. Prog. 

Pn>g. 
Activ. Trtulo~ Punto 

Empt. Mesa Mensual AnuaJ 
Pl.In Medico 

Bono de 
Bono de NJVidad 

Bono de 
Bono de Verano TOTAL 

Opto. Sistema de Seguro ~rt - . .. -. Con...,. 91.01 01- 01 eta.Ila Leoislatura Munic:lciaJ 1 12 $ 2.218.50 s 25622.00 s 4 465.84 s 2 082,48 ., s 1no.oo .. • 000.00 no s - $ 35 540.32 . Confianm 91.01 01 • 01 . lwx. Leaislatwa Munl®al 1 12 s 1~2.50 s 19710.00 s 3 306.35 s 1553 72 •I s 1770.00 •• $ 000.00 no s s 28940.07 . Conllanza 91.01 01 • 01 de Annas 1 12 $ 1 506.00 s 18.072.00 s 3 031.58 s 1 •2S.41 sl $ 1no.oo sl s 000.00 no s - s 24 901.99 . Confianza 9 1.01 01 • L al 01 .. .... 1 12 s s - s s - no $ no $ - no s s 
s - s s - $ s s $ . ConftanZ> 91.01 02 - Ofidna del McaJd .. 02 Abide 1 12 s 6 750.00 s 81 000.00 s 13 587.75 s 61$16.50 .. $ 1770.00 no s no $ - s 102.554.2:5 . ConfianZ> 91 .01 02 - Ofldna del AlcaJd .. 02 

II 
1 12 $ 2 751.30 s 33 015.60 $ 5 538.37 $ 2 571.59 sl s 1 770.00 sl s 000.00 no s s 43 495.56 . ConftanZ> 91 .01 02 - Ofidna del .. 02 A nte 1 12 s s s s no s no s no s - s 

.,..L 

ii 
91.01 02 - Oflcina del Alcald .. 02 1 12 s - s - s $ - no s - no s no s s -

.,..L 91 .01 02 - 0ftcinll def AJcaki .. 02 1 12 $ 1 733.40 s 20,800.80 s 3 489.3J • 1 SJ7.1S .. s 1 770.00 sl s 600.00 no $ s 28 297.30 

-L 91.01 02-0ficintl dtt .. 02 Adminrsv!a 1 12 $ 1423.20 s 17 078.40 $ 2 864.90 $ 1352.40 s l s 1 no.oo si s 600.00 no s s 23665,70 

+ 91 .05 02 - Of!cina del Alea~ H 02 1 12 s s - $ $ no $ no s no s - $ 

91.01 02 - Oflcil\a d~I AJc:ald .. 02 Avudante Esl>@Cia.I 1 12 $ 2.050.20 $ 2"1602.40 s 4127.05 $ 1 927.98 sl $ 1770.00 sl • 800.00 no s s 33 027.44 . Confianza 91 .01 02-0flc:inadelAJ .. 02 

-
1 12 $ • $ s no s no s no s $ 

r Reaular 91.01 02- Ofleina del .ci.._""" sa 02 1 12 $ 1211.60 $ 14 539.20 $ 2438.95 s 115.a.15 •I $ , 770.00 si $ 600.00 no $ - s 20SM.30 
I TransitoliO 91.05 02 - onclna ciel Alcalde sa 02 1 12 $ s $ - $ no s no s no $ - $ 
I Transitorio 91.05 02 - Ofleina del Alea Ide sa 02 1 12 $ $ $ $ no s - no s no $ $ 

' Reoular i'l.Oi 02 - Offcina del Alcald .. 02 1 12 s 1 187.27 $ 14 247.24 s 2 3851.517 $ 1 135.Si " s 1no.DO .. s 600.DO no $ s 20 1 43.03 
r Reaular 91.01 02- Oflcina del Alcalde sa 02 1 12 $ 1 211.60 $ 14 $39.20 $ 2 438.95 s 1 158.15 sl s , 770.00 •i $ 600.00 no $ $ 20 508.30 . Confianza 91.01 02 - Ofielna de! Alcalde ta 02 1 12 $ $ $ $ no s no $ no $ $ 
r Rooular 91.01 02 . Oficlna del Alcalde sa 02 . 12 $ 1 061.67 s 12 740.04 $ 2 1 37.14 s 1 020.51 sl s 1 770.00 si s 600.00 no $ - • 18 267.69 
r Reqular 91.01 02- Oftcina de! Alea Ill• s a 02 ITrabaiador 1 12 s 1 061.67 $ 12 740.D4 $ 2 137.14 s 1 020.51 sl $ , 770.00 s l s 600.00 no s s 18 267.69 
I Transi1or)o 91.0S 02 - Oficlna de! Alcalde sa 02 Auxiliar en Ccnstrueci6n 1 12 $ - $ $ s no s no s no $ s 

$ - $ s s s s s -. Confianza 91.01 03. 03 1 12 $ 3 258.00 $ 39 096,00 $ 6 558.35 $ 3 036.74 •i s 1 770.00 SI s 600.00 $ s 51 061.10 
r RMiular 91.01 03· 03 1 12 $ 1230.60 s 14 767.'l!J $ 2477.20 s 1 175,59 sl s 1 770.00 SI s 600.00 $ - $ 20 789.99 

' Reoular 91.01 03 · 03 1 12 $ 1 276.20 $ 15 314.40 $ 2 568.99 s , 217.45 sl s 1770.00 sl s 600.00 $ s 21 ·H0.84 
t Transitorio 91 .05 03· 03 ontador 1 12 s $ $ $ no s - no $ $ $ 

t Transrtorlo 91.05 03- 03 1 12 s 1 149.87 s 13 798.44 $ $ , 101 48 SI $ 1 770.00 •i $ 600.00 $ $ 17 269.92 
r Reoutar 91.01 03- 03 1 12 $ 1 149.87 $ jtil $ 2314.69 s 1 101.48 sl $ 1 no.oo .. s 600.00 $ - $ 19 $84.61 
r R...,uLar 91.01 03. 03 Seoretarla """ 1 12 s 1 211 .60 $ $ 2438.95 s 115.815 .. s 1 770.00 si s 600.00 s s 20506.30 
r Reoular 511 .01 03 - 03 Auxmar en I 1 12 s 1 '208.13 $ s 2 431 .97 $ 1 154.98 . 1 $ 1no.oo si s 600.00 s - s 20 454.49 
r Reaular 91.01 03. 03 I 1 12 s 1 075.5J s s 2165.04 s 1 033.24 sl s 1 770.00 si $ 600.00 $ - $ 18474.M 

.-1.. --0 91.DS 03 . 03 en Contabilidad II 1 12 s $ s s no $ no s $ s -
,__,L 91.01 03. 03 en II 1 12 $ 1107.33 $ 13 287.96 • ., 229.05 s 1 0$2.43 ,, s 1770.00 si s 000.00 $ - $ 18 9451.44 

,__,L 91.01 03- 03 en I 1 12 $ 1 416.00 $ 16992..00 s 2850_41 s 1 345.79 sl s 1 770.00 Si $ 600.00 s - $ 23 558.20 
,__,L 91 .01 03 - 03 .. I 1 12 s 1 120.80 s 13 447.20 s 22Ss.n $ 1 074.61 .. s 1no.oo .. $ 000.00 s $ 19147,58 

r 91.01 03- 03 de~entes 1 12 s 1225.20 $ 1.4 702.40 $ 246l5.33 $ 1 170.1$3 .. s 1 770.00 ,; $ 600.00 • - s 20 709.36 
r R r 91 .01 03- Fln.11nzas 03 II 1 12 $ 1 208.13 $ 14 497.56 $ ?431 .97 $ 1154.98 .. $ 1 770.00 si s 600.00 s - s 20454.49 
r Recular 91 .01 03 - Ananzas 03 1 12 $ 1120.60 $ 13 447.20 $ ?255.77 $ 1 074.61 .. s 1 no.oo .; s 000.00 $ - $ 1SI 147.58 
r Recular 91.01 

03 -e 
03 I 1 12 $ $ s $ - no $ no $ $ $ 

,_L ii 
91.01 03- 03 I 1 12 $ 1208.13 $ 14 497.56 $ 2.431.97 $ 1 154 .98 .. $ 1 no.oo si $ 600.00 s - $ 20 454.49 

,_!.... 91 .01 03 - 03 1 12 s 1208.13 s 14 497.56 s 2.431.97 s 1 15'.96 .. s 1 770.00 .. $ 000.00 $ $ 20 454.49 

.-1.. 91.05 03 - An.anzas 03 1 12 $ $ • $ - no s - no $ $ s 

+ 91.05 03-Flnanzas 03 raAuxiliar 1 12 $ $ $ $ 

ll 
no $ no $ $ $ -

RH!Ular 91.01 03 - Ananzas 03 1 12 s 1163.07 $ 13 956.84 $ ?341,26 $ sl $ 1 770.00 ,, $ 600.00 $ $ 19 781 .70 
t Transitorio Sl1.05 03- 03 1 12 $ 1 489.40 $ 17 872.80 $ s •i $ 1770.00 no $ $ $ 21 010.07 
r Reoular 91.01 03. 03 1 12 $ 1 395.53 s 16 746.36 $ 2 809.20 $ .. $ 1770.00 sl s 600.00 s $ 23 252.56 
r Reau lat 91.01 03- 03 Oficinista I 1 12 • 1 061.67 • 12-740.04 $ 2.137.14 s •• $ 1 770.00 Si $ 600.00 $ $ 18 267.59 
r Reoulat 91.01 03 - 03 Auxmar di!- Contahl!idad I 1 12 s 1120.60 $ 13 447.20 s 2 25s.n $ 1 074.81 s l s 1 no.oo si $ 600.00 $ $ 19147.58 

-L ji 
91.01 03· 03 Reeaudador Auxlllar 1 12 $ 1120.60 $ 13 447.20 $ 2255.77 $ 1 074.81 s l s 1 770.00 ,, $ 600.00 $ $ 19147.58 

_!_ 91.01 03. 03 Auxmar AdministratM> 1 12 $ 1 241 .53 s 14 898.36 • 2 499.20 $ 1185.62 . 1 $ 1 no.oo si $ 600.00 $ $ 20 953.18 
,__,L 91.01 03· 03 

ii! 
1 12 $ 1132.27 s 13 587.24 s 7 279.26 s 1 085.32 sl $ 1 770.00 sl $ 600.00 $ $ 1i 321.82 

.....!'.... 91 .01 03- 03 1 12 $ $ - s $ no $ no $ s s 
c Confiar.za 91.01 03· 03 Publlca II 1 12 $ 2.318.60 $ 27 799.20 s 4 663.32 s 2 172.54 sl s 1770.00 ,, $ 600.00 $ $ 37 ODS.OS 

' Reriular 91.01 03 - 03 1 12 $ 1108.80 $ 13 305.60 s 2 232.01 • 1 063.78 sl $ 1770.00 sl $ 600.00 $ $ 18 971.39 

' Reriular 91.01 03- 03 1 12 $ 1208.13 $ 14 497.56 $ ?431.97 $ 1154.95 sl $ 1 770.00 sl $ 600.00 s $ 20 454.49 

' Rea ular 91.01 03· 03 1 12 $ 1241.53 $ 14 898.36 $ 2 499.20 s 1185.62 st s 1770.00 si $ !00.00 $ $ 20 953.18 
t Transltorio 91.05 03 - 03 Corrtador 1 12 s $ $ $ no $ - no $ $ - • 

....£... 

ii 
91.01 03 · 03 Dir. Comoras 1 12 $ 2010.60 $ 24 127.20 $ 4 047.34 $ 1 891 .83 11 s 1 770.00 •I $ 600.00 s $ 32.436.17 

_!_ 91.01 ()3 . 03 

ii 
1 12 $ $ $ s no s no $ - $ - $ -

_!_ 91.01 03 - 03 1 12 $ 1 061.67 s 12.740.04 s 2137.14 $ 1 020.51 sl $ 1 no.oo si $ 600.00 s - $ 18267.6'3 

_!_ 91.01 03 · 03 1 12 $ 1187.27 s 14.247.24 $ 2389.97 $ 1 089.91 •I $ 1 770.00 no $ $ $ 19 497.13 
s - $ - $ no $ $ s $ 

c ConfianZ> 91 .01 04 - 0bras 04 1 12 $ 2 965.50 s 35 586.00 $ 5"6!1.55 $ z.768.23 sl $ 1 no.oo sl $ 600.00 s $ 46 693.78 
r Reoular 91.01 04- Obras 04 I 1 12 $ $ s s no s - no $ - s s 

,__,L 

6 
91.01 04- Obras 04 1 12 s 1 227.00 s 14n4.oo $ m $ 1 172.29 sl s 1 770.00 sl s 600.00 $ - s 20 736.2• 

,__,L 91.01 04 - Obras .. 1 12 $ 1 "'11.80 s 14 539.20 s s 1 158.15 s l $ 1no.oo sl $ 600.00 s $ 20 506.30 

,__,L 91.01 04- Obnas 04 1 12 $ 1711.60 $ 14.539.20 $ s 1 1sa.1s si $ 1 no.oo si $ 600.00 s $ 20 506.30 

r 91 .01 04 - Obras 04 1 12 $ 1163.07 $ 13 956.84 $ $ 1113.60 sl s 1 770.00 si s 60000 s $ 19 781.70 
r Reautar 9 1.01 04- Obras .. ... 1 12 s $ $ s - no $ - no $ $ - $ 

,__,L 

i 
9101 04 - 0bras .. 1 12 $ 1151.33 $ 13 815.96 $ 2.317.63 $ 1102.82. s l $ 1no.oo sl s 600.00 $ - $ 19 606.•1 

,__,L 91.01 04-0bf'9S .. 1 12 $ 1 333.20 s 15 MS..40 s 2683.73 $ 1 269.78 SI $ 1no.oo sl $ 600.00 s s 22.321.91 

,__,L 91.01 04-0bru 04 1 12 s s - s - • no $ no $ $ - s 
,_..!.... 91 .05 04- 04 de 1 12 s s s s no $ - no $ - $ - s -
,__,L 91.01 04. 04 de 1 12 s s s - $ - no $ no $ $ $ 

r 91.01 04 - 04 do 1 12 $ 1145.47 $ 13 745.64 $ 2.305.83 $ 1 097.4' . $ 1 770.00 sl $ 600.00 $ - s 19518,91 
r RMJU!ar 91 .01 04. 04 .... 1 12 $ , 145.47 $ 13 745.64 s 2305.83 $ 1 Oi7.-'4 .. $ 1 770.00 sl s 600.00 s $ 19 518.91 
r RMiulat 91 .01 04- Obras 04 O rador de u Pesado 1 12 $ , 145.47 $ 13 745.64 s 2305,83 $ 1 Oi7,'44 ,; s 1770.00 sl s 600.00 $ $ 19511U1 
r Reaular 91,01 04 - 0bras 04 Ooer:ador de Eaulru:i Pe.sado 1 12 s • s s no s no $ - $ - s 
r Reaular 91.01 04 • Obras 04 Cond. Vehicu!o Pesado de Motor 1 12 $ $ s $ - no $ no $ s - $ 
r Reoular 91.01 04- Obr1s 04 Cond. Veh)Cu!o Pesado de Motor 1 12 s , 164.80 $ 13 9n.so s 2344.74 $ 1 115.19 II s , 770.00 .. s 600.00 $ s 19 807.53 
r Reaular 91.01 04 - 0bra.s 04 Con<f. Vehicu!o Pesado de Motor 1 12 $ s $ $ no $ - no s - $ - $ 
r Re~ular 91 .01 04- Obras 04 Cenci. Vehiculo Pesado de Motor 1 12 s 1145.47 s 13 745.64 s 2 305,83 $ 1 097.44 s i $ , 770.00 si s 600.00 $ s 19 518.91 

' Re ular 91.01 04-0brn 04 Cond. Vt:hiculo Pesado de Moto, 1 12 s • $ $ no s no $ - $ $ -
r Reoutar 91.01 04 - Obras 04 Cond. Vehiculo Pesado dt: Motor 1 12 s $ s $ - no $ no s $ $ 
r Re ular 91 .01 04 - 0brn 04 Cond. Vehicu!o Pesado de Motor 1 12 $ s s s no s no s - $ - s 
' Re ular 91.01 ... 04 

~·· Mot~ 
1 12 $ s $ s - no $ no s $ $ 

' ReoulaJ 91 .01 ... 04 1 12 $ - s • - $ no $ no s $ - $ 
r RPOUlar 91.01 04 . 04 1 12 $ , 284.07 s 15 408 .B4 $ 2 584.83 s 1 224.68 sl s 1770.00 ., s 600.00 $ $ 21 588.35 

' Re ular 91 .01 04. 04 1 12 $ s $ s no s no s $ s -
r R~u lar 91.01 04 - 0bras 04 Ca intero 1 12 $ 1 118.87 $ 13 426.44 s 2 252.29 $ 1 073.02 sl s ino.oo sl s eoo.oo $ s 19 121.75 

' Recular 91.01 04-0bras s 04 intero 1 12 s 1 205.53 • 14 466.36 $ :2 425.73 s 11s2.ss .. $ , 770.00 Si s 600.00 $ - $ 20 415.67 



INFORME DISTRIBUTrvo DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: CABO ROJO 

ANO FlSCAL: 2017-2018 

Desc. Num. de 
NOm. 

Sub. Cant. Suddo Suddo 16.775% 7.65% $ 147.50 s 600.00 $ 
c.t. 

categoria Coenta 
Oepartamento de Prog. 

Prog. 
Aciiv. Trtulo del Puesto 

Em pt 
Meses 

Mensual Anual 
Plan Medico Bono de Na vidad 

Bono de 
Bono de Verano TOTAL 

Dpto. S istema de ~~ro '!°rt. Bono de - . .. . . 
' Reou!ar 91 .01 04 - Obras PUbltcas 04 carointero , 12 $ 1161.33 $ 13 935.96 $ 2 337.76 $ 1112.00 sl $ 1 no.co sl • 600.00 $ $ 19 755.72 

' Re-ciu\ar 91 ,01 04 - Obras PUblicas 04 Trabaiador 1 12 s 1 061.67 s 12740.04 s 2137.14 s 1 020.51 si $ 1 no.co Si s 600.00 s s 18 267.69 

' R,..,oiu iar 91 .01 04 - Obras Pt:iblicas 04 Traba·ador 1 12 $ 1 061.67 s 12.740.04 s 2137.14 s 1 020.51 sl s 1no.oo sl $ 600,00 s s 18 267.69 

' Reoular 91 .01 

-~I 
04 Suo. de Brit'.ladas Trabaiadores II 1 12 $ 1191.67 s 14 300.04 s 2.398.83 $ 1139.85 sl s 1no.oo s l s SOD.OD s $ 20 208.72 

' Reoutar 91.01 04-0bras 04 Auxiliar en Construcci6n 1 12 $ $ - s - s no $ - no $ $ $ -
' Reoular 91.01 04- Obras 04 Traba ador 1 12 $ 1 061.67 s 1? 740.04 $ 2137.14 s 1 020.51 sl s 1 770.00 s] $ 600.00 s s 18 267.69 

' Reoular 91.01 04-0bras 04 Conse rie 1 12 $ 1 061.67 s 1? 740.04 s 2137.14 s 1 020.51 sl s 1 no.co sl s 600.00 s s 18 267.69 
t Reaular 91.01 04-0bras 04 Rotullsta 1 12 $ 1118.87 s 13 426.44 s '252.29 • 1 073.02 si $ 1no.oo sl s 600.00 s s 19121.75 

' Reaular 91.01 04-0bras 04 Traba:ador 1 12 s $ s $ no $ no $ s s 
t Transitorio 91.05 04-0bras 04 Conserie 1 12 s s s s no $ - no • s s 

' R~ular 91.01 04-0bfitS 04 Traba"ador 1 12 s , 061.67 s 12 740.04 s 2 137.14 s 1 020.51 sl $ 1 770.00 sl s 600.00 s $ 18 257_59 

' ReQular 91.01 04-0bras 04 Trabajador 1 12 s 1 061.67 $ 12,740.04 $ 2.137.14 s 1 020.51 ,; $ 1no.oo " $ 600.00 s s 18 267.69 

' R..nula r 91.01 04- Obras PUblicas 04 Traba ador 1 12 s 1 06 .67 $ 12 740.04 $ 2137. 4 s 1 020.51 , ; $ 1 770.00 si s 600.00 s s 18 267.69 

' Reaular 91.01 04 - Obras PUblicas 04 Traba·ador 1 12 s - $ s s no $ - no $ $ s 

' Rl!<l\.llar 91.01 04- Obras PUblicas 04 

( 
1 12 s 1141.80 $ 13 701.60 s 2 298.44 s 1 094.07 si $ 1no.oo " $ 600.00 $ s 19 464.12 

' Re-ciular 91.01 04 - Obras PUblicas 04 Traba·adores II 1 12 s $ s s no $ no $ $ s -
' Reau lat 91.01 04 - Obras PUblicas 04 1 12 s • s s no s no $ $ $ 

' Re-qular 91.01 04 • Obras PUblicas 04 Trabaiadores II 1 12 s 1108.80 $ 13 305.60 s 22:32.01 s 1 063.713 si $ 1 770.00 Si $ 600.00 s s 18 971.39 

' Raaul.ar 91.01 04 - Obras PUblicas 04 1 12 s 1 061.67 $ 1? 740.04 s 2137.14 s 1 020.51 si s 1 770.00 ,, 
$ 600.00 s s 113 267.59 

' Recula r 91.01 04 - Obras PUblicas 04 T 1 12 s 1 061.67 $ 12 740.04 s 2137.14 s 1 020.51 si s 1 770.00 si $ 600.00 s s 18 267.69 

' Reaular 91 .01 04-0bras~ 04 terio 1 12 $ s s s no s no $ s s -
' Reoular 91.01 04-0bras 04 1 12 s s s s no s no $ s s -

' Reoular 91.01 04- Obras 04 1 12 s 1 061.67 • 17. 740.04 s 2137.14 $ 1 02051 si s 1 no.oo si $ 600.00 $ $ 18 267,59 
I Trans·rtorio 91.05 04 - Obras Pl'.iblicas 04 as II 1 12 s - $ - s - s no s no $ • $ 

' Reoular 91.01 04 - Obras PGblicas 04 t 1 12 s 1 061.87 $ 12.740.04 s 2 137.14 s 1 020.51 Si s 1 770.00 Si $ 600.00 $ s 18 267.59 
_L Re ular 91.01 04-0bras 04 Oficinistal 1 12 s - s s - s no s - no $ s s -
_L 91.01 04-0bras 04 Traba"ador 1 12 s 1 061.67 s 12.740.04 s 2137.14 s 974.61 no s no $ $ $ 15 851.79 
_L 91.01 04- Obras 04 Conse-rte 1 12 $ s s s no s no • $ s 
_L 91.01 04-0bras 04 Auxiliar Administrativo 1 12 • 1108.130 s s 2232.01 s 1 063.713 si s 1 770.00 si $ 600.00 s s 18971.39 
_L 91 ,01 04- Obras 04 Oficina Mecanoqrafo I 1 12 $ 1 061.67 s s 2137.14 s 1 020.51 Si s 1 770.00 " $ 500.00 $ s 18 267.69 
_L 91.01 04 - Obras 04 Traba"ador 1 12 s 1 051 .67 s $ 2 137.14 s 1 02051 Si s 1 770.00 Si $ 600.00 $ s 18 267.69 
_L 91.01 04-0bras 04 Traba adof 1 12 s s s - s no s no $ $ s 
_L 91.01 04-0bras 04 Traba"ador 1 12 s 1185.60 s 14 227.20 s 2 386.61 s 1134.28 " s 1 770.00 sl $ 600.00 s • 20118.09 
_L 91.01 04-0bras 04 Traba"ador 1 12 $ 1 061.67 s 12 740.04 $ 2 137.14 s 1 020,51 sl s 1 no.oo s i $ 600.DO s $ 18 267.69 
_L 91.01 04-0bras 04 

I 
1 12 s 1 061 .67 s 12.740.04 s 2137.14 s 1 020.51 SI $ 1 no.oo si $ 600.00 s $ 18 257.69 

_L 91.01 04 - 0bras 04 1 12 s 1 306.07 s 15 672.64 s 2 629.12 s 1 244.87 Si s 1770.00 sl s 600.00 $ s 21 916.83 
_L 91.01 04- Obras 04 1 12 $ 1 061.67 s 12 740.04 s 2137.14 s 1 020.51 si s 1 770.00 s i $ 600.00 s $ 18 267.69 
_L 91.01 04- Obras 04 1 12 s s s - s no $ - no s - s s -
_L 91.01 04 - Obras 04 1 12 $ , 227.00 s 14 724.00 s 2 469.95 s 1172.29 •i s 1 770.00 si $ 600.00 $ s 20 736.24 
_L 91.01 04- Obras 04 Deoortivas 1 12 $ , 243.00 s 14 916.00 s 2502.16 s 1196,97 Si s 1770,00 s l $ 600.00 $ • 20975.13 
_L 91.01 04- Obras 04 

I 

1 12 s s s s no s no $ s s 
_L 91.01 04-0bras 04 1 12 $ 1 389.67 s 16 676.04 s 2 797.-41 s 1 321.62 si • 1 770.00 sl $ 600.00 s s 23 165.06 
_L 91 .01 04- Obras 04 1 12 s 1 544.40 s 16532.80 s 3 108.88 s 1 463.66 si s 1770.00 Si $ 600.00 $ s 25 475.34 
_L 91.01 04- Obras 04 1 12 s 1 061.67 s 12 740.04 s 2 137.14 s , 020 .51 Si s 1 770.00 s l s 600.00 $ s 

Ii ' RequJar 91 .01 04- Obras 04 1 12 s 1 061.67 s 12.740.04 s 2137.14 $ 1 020.51 •i s 1 770.00 sl s SOD.DO s $ 

' R""1Ular 91 .01 04- Obras 04 Carointero 1 12 $ 1 205.53 s 14 466.36 s 2 426.73 s 1152.58 si s 1 770.00 s l $ 500.00 s s 
t RL!t'.lular 91.01 04 - 0bras 04 Conductor Vehiculo Pesado 1 12 s 1154.SO s 139n.6o s 2 344.74 s 1115.19 •i s 1 770.00 " $ 600.00 s $ 

' Reaular 91.01 04 - Obras 04 Traba"ador 1 12 s 1 061 .67 s 12 740.04 s 2 137.14 s 1 020.51 Si $ 1 770.00 sl . 600.00 $ s 18 257.69 

' Reoular 91.01 04-0bras 04 Conserle 1 12 s 1 061 .67 s 12 740.04 s '] 137.14 s 1 020.51 si $ 1 770.00 sl $ 600.00 $ s 18 267.69 
t TrallSilorio 91.05 04-0bras 04 Conductor Vehiculo Pesado Motor 1 12 $ - s - s - $ no s no $ s s 

_L 

E 
91 .01 04 - Obras 04 ~lo Pesado Mot" 1 12 $ $ s - s - no $ - no $ - $ s -

,_)_ 91.05 04 - Obras 04 , 12 s s s s no $ no • $ s 
,__!...- 91 .01 04 - Obras 04 1 12 $ 1 061.67 $ 12 740.04 s 2 137.14 s 1 020.51 Si s 1 770.00 sl s 600.00 $ s 18 267.69 
,__!...- 91 .01 04- Obras 04 ra aador 1 12 s 1 051 .67 s 12740.04 s 2137.14 s 1 020.51 si • 1 770.00 sl s 600.00 $ s 18 267.69 

$ s - s s $ - s s s 
t Transitorio 91.05 05- Salud 05 Cond. De Ambulancia 1 12 s - $ - s - s no $ - no $ s s 
' Reou!ar 91 .01 05- Salud 05 Cond. De Ambulancia 1 12 $ 1 344.00 s 16 1213.00 s 2 705.47 s 1 279.69 " • 1 770.00 s l $ 600.00 s s 22 483.16 

' Reau!ar 91.01 05- Salud 05 Suo. De Briaadas I 1 12 s 7 281.00 s 27 372.00 s 4 591 .55 s 2139.86 si s 1 770.00 si $ 600.00 s s 36 473.51 
I Transitoria 91.05 05 - Salud 05 Cond. De Ambu1ancla 1 12 $ - s s s no $ - no s s s 
I Transitorio 91.05 OS- Salud OS Cond. De Ambulancia 1 12 s $ s s no $ no $ s s -
' R~u!ar 91 .01 05- Salud 05 Cond. De Ambulancla 1 12 s 1 344.00 s 16 128.00 s 2 705.47 s 1 279.69 sl $ 1 770.00 s] s 600.00 s s 22.483.16 

' Reaular 91.01 OS - Satud OS T 1 12 s 1 061.67 s 12 740.04 s 2 137.14 s 1 020.51 ,, $ 1 770.00 si $ 600.00 $ s 18 267.69 
t Re u!ar 91 .01 05 - Salud 05 1 12 s • s s no $ no s $ s 
t Transitorio 91.05 05- Salud 05 Te~ Medicas-Baslco 1 12 s s s s no $ - no $ $ s 

,__L & 
91.05 05-salud 05 Te~ Medicas 1 12 s - s s s no s no $ s s 

,_)_ 91.05 OS- Salud 05 Tee. Medicas 1 12 s s s s no $ no $ s s 
,_)_ 91 .05 05 - Salud 05 Te~ Medicas 1 12 s $ s s no $ no $ s s 

$ - $ - $ s $ - s $ s 
c Confianza 91.01 06- Oficina Municloal Mane' o de 06 de Emerllencias 1 12 s $ s s no $ - no s s s 
' Reau!ar 91.01 06 - Oficina Municioal Mane·o de 06 1 12 s 1 693.00 s 20 316.00 • 3 408.01 s 1 500.07 ,; $ 1 770.00 ,, $ 600.00 s s 27 694.08 

' Re<iular 91 .01 06 - Oficina Municioal Mane' o de 06 1 12 s 1 630.00 s 19 560.00 $ 3 281.19 s 1 542.24 si $ 1 770.00 s i $ 600.00 s s 26 753.43 
,_)_ 91 .05 06 - Oficina Municipal Maneio de 06 1 12 s $ s s no $ - no $ $ s 
_L 91.01 06 - Oficina Municipal Maneio de 06 Erner encias v 1 12 s 1.512.00 $ 18 144.00 $ 3 043.66 s 1 433.92 sl $ 1770.00 sl $ 600.00 s $ 24 991.57 
,__!...- 91 .01 06 - Oficina Municipal Maneio de 06 1 12 s 1 796.00 $ 21 552.00 $ 3 615.35 $ 1 694.63 sl s 1 no.oo sJ $ 600.00 s s 29 231 .98 
,__!...- 91 .01 06 - Ofkina Municiaal Mane o de 06 ; v 1 12 $ 1 512.00 $ 18 144.00 $ 3 043.66 $ 1 433.92 sl $ 1 770.00 si s 600.00 $ $ 24 991.57 
,_)_ 91.0S 06- Oficina Municioal Mane·o de 06 >=en 1 12 s - s s $ no $ - no s s s 
,_)_ 91.05 06 - Oficina Municioal Mane'o de 06 Tee. En ; v 1 12 s $ s $ no $ - no s - s $ 
_L 91 .01 06 - Oficina Municioal Mane o de 06 Tee. En ;v 1 12 s 1 512.00 $ 18144.00 s 3 043.66 $ 1 433.92 sl $ 1 770.00 sl $ 600.00 s s 24 991.57 
_L 91.01 ·--·-· 06 Tee. En ;v 1 12 s 1 512.00 $ 1S 144.00 s 3.043.66 • 1 433.92 sl $ 1 no.co ,; s 600.00 s $ 24 991 .57 
_L 91 .01 06 - Oficina Manelo de 06 Tee. En ; v 1 12 s 1512.00 $ 18 144.00 $ 3 043.66 $ 1 433.92 sl $ 1770.00 Si s 600.00 s • 24 991 .57 
,_)_ T 91.0S 06 - Oficina Mane·o de 06 1 12 • $ s $ no $ no s s $ 
_L 91.01 OS - Oficina Mane·o de 06 ; v 1 12 s 1 512.00 s 18.144.00 s 3.043.66 $ 1 433.92 ,, s 1 770.00 Si s 600.00 s s 245191.57 
_L 91.01 06-0ficina Mane ode 06 1 12 $ 1 061 .67 $ 12 740.04 $ 2137.14 $ 1 020.51 sl s 1 no.co Si s GOO.OD s s 18 267.69 
_L 91.01 OS - Oficina Maneio de 06 de Emeraencias v 1 12 s s - s $ no $ no s s $ 
_L 91.01 06 - Oficina Man~o de ()£ 1 12 $ 1 249.73 s 14 996.76 $ 2515,71 s 1193.15 •i $ , 770.00 si s 600.00 $ s 21 075.52 
_L 91.01 06 - Oficina Mun ci al Mane o de 06 1 12 $ 1 338,33 $ 16 059,96 s 2694.06 s 1274.49 Si • i no.co Si s 600.00 • s 22398.51 

' Reqular 91.01 06. Oficlna Munldcal Mane'o de 06 1 12 $ 1 388.93 s • 16M7.16 $ 2 795.92 s 1 3:20.94 Si s 1 770.00 si $ 600.00 $ $ 23154.01 

' Reaular 91 ,01 06 - Oficfna Municipal Maneio de ()£ enciasv 1 12 $ 1 570.00 $ 18 840.00 $ 3160,41 $ 1487.16 " s 1 no.oo sl s 600.00 $ $ 25 857.57 
$ • s s $ $ $ s 

c Confiariza 91 .01 07 ~ Guardia Municioal 07 1 12 $ 3 17S.20 $ 38 10240 s 6 391.68 $ 2 914.83 no s no $ $ $ 47 408.91 
t Transltor!o 91 .05 07 - Guardia Munici al 07 1 12 s s - s s - no s no $ $ $ 

' Reoutar 91.01 07 - Guardia Munlcioal 07 Municipal 1 12 $ 3 405.00 s 40 860.00 s 6 854.27 s 3171.69 ,; s 1770.00 sl s 500.00 $ $ 53 255.96 
t Trt1n$ltorlo 91.05 07 - Guardia Munlcioa l 07 nlcloal 1 12 s s s s - no s no s s s -



N=. Prog. Sub. Activ. 
Opto. Prog. 

07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 
07 

08 
08 
08 
08 
08 
08 
08 
08 
08 
08 
08 
08 
08 
08 
oa 
08 

Tftolo del Puesto 
Cant. 
Empt. 

INFORME DlSTRIBUTIVO DE SUELOOS 
MUNICIPIO DE: CABO ROJO 

A.No FJSCAL: 2011.2018 

Meses 
Sue:ldo 

Mensual 

12 1 914.DO $ 
12 1 914.DO $ 
12 2117.00 $ 

12 117.00 s 
1 s 
12 s 1 914.00 
12 1 219.00 
12 $ 117.00 
12 $ 1 349.40 
12 $ 1 799.00 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 1 799.00 
12 1 799.00 
12 1 799.00 
12 , 123.41 
12 1 799.00 
12 
12 1 108.80 
12 
12 
12 
12 
12 1 914.00 
12 914.00 
4 117.00 
12 1 799.00 
12 1799.00 
12 
12 , 914,00 
12 

12 1 799.00 
12 1 a.9.<40 
12 1 273.80 
12 
12 1 799.00 
12 1 799.00 
12 , 799.00 
12 1 799.00 
12 , 799.00 
12 1 79Sl.OO 
12 1 799.00 
12 1 799.00 
12 1 799.00 
12 1 799.00 
12 
12 1 799.00 
12 1 799.00 
12 , 799.00 
12 
12 
12 
12 1 051.87 $ 

12 1 061.67 s 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 , 211.60 
12 1 077.27 

12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 

12 
12 
12 
12 

21135.00 
1631.40 
1 262,73 
1 243J)() 
, 444.67 

, 241.53 
1 250.13 
1 306 07 

1 077.27 

1 237.13 
1111.00 

949.38 
949.38 

Sueldo 
Anual 

22 968.00 $ 
22 968.00 
25 404.00 
25 404.00 

968.0D 
,.. 628.00 
25 404.00 
16 19280 
21 588.00 

21 5aa.oo 
21 588.00 
21 588_00 
13 480.92 
21 588.00 

13 305.60 

968.00 $ 

22 968.00 $ 
8 468.00 $ 

21 588.00 
21588.0D 

22968.00 

16192.80 
21 588.00 
16 192.80 
15 265.60 

21 588.00 
21 588.00 
21 588.00 
21 588.00 
21 588.00 
21 588.00 
21 568.00 
21 588.00 
21 588.00 
21 588.00 

21 588.00 
21 588.00 
21 588.00 

1 740.()4 
12..740_04 

14$ 539.20 
1 927.24$ 

34 020.00 

15 152.76 
14 916_00 
17 336.04 

14 898.36 
15 121.56 
15 672.84 

1 9'27.24 

14 845_56 
13 332.00 
11 392.56 
11.392.56 

1e.ns% 

Sistema.de 

3 852.88 
3 852.88 
4 261.52 
4 261.!52 

3 8S2.88 
2 453.85 
42S1.5'2 

716.J.4 
3 621.39 

3 621 .39 
3 621 .39 
3 621.39 
2 261 .42 
3 621.39 

2:232.01 

3 852.88 
3 852.88 
1420.51 
3 621.39 
3 621.39 

3852.88 

716.34 
3 852.88 
3 621 .30 $ 

715.34 s 
3 852.88 $ 
3 852.88 $ 

3 521.39 s 

716.34 $ 
3 621 .39 s 

3 621.39 $ 
3 621.39 $ 

13714 
2137.14 

7.65% 

1 697.38 
1 597,38 
1 697,38 

1 21M.&5 
1 802.95 
, 597.38 

28465 
1 80295 

1 597 38 
1 6Sl7.38 
1 ea1.3e 
, 697 38 
1 6Sl7.38 
1 6117.38 
1 697.38 

1 697.38 
, 6$17.38 
1 697.38 

1020.51 
1020.51 

s 1'7.50 

no 
no 
ii 
sl 
si 
I i 
sl 
no 
sl 

sl 
sl 
si 

•• 
si 
no 
,,; 
no 

si 
si 
si 
s i 
s i 
si 
Si 

si 
sl 
si 
•i 
no 
si 
sl 
sl 
si 
sl 

•• 
sl 
Si 
•i 

si 

" 
no 
no 

no 

•• s i 

si 
•i 
sl 
si 
Ii 
no 
SI 
si ,, 
no ,, 
no 
Si ,, 

Plan Mfdico 

1 no.co 
1nooo 
1 770.00 
, 770.00 
1 no.oo 

1770.00 
1 no.co 
1no.oo 
1 770.00 
1 770.00 

1no.oo 

1 770.00 
1770.00 
1770.00 
1770.00 
1 770.00 
1 770.00 
1 no.oo 

1770.00 
1 770.00 
1770.00 
1770.00 

1 770.00 
1770.00 
, 770.00 
1 770.00 
, 770.00 
, 770.00 
1 770.00 
, 770.00 
1 770.00 
1 770.00 

1 770.00 
1 770.00 
1770.00 

1no.oo 
1 770.00 

1no.oo 
1 770.00 

1 770.00 
1 770.00 
1 770.00 
1770.00 
, no.oo 

, 770.00 
, 770.00 
, 770.00 

1770.00 

1770.00 
1770.00 

1 77Q_OQ 

$ 600.00 

,,; 
Si 

si 

no 
no 
no 
no 

•i 
Si 
sl 
Si 
Si 
00 

Si 

•i 
si 
Si 
si 
si 

,; 

no 
sl 

" si 
si 
sl 
Si 
si 

si 
Si 
sl 
si 
no 
sl 
si 
Si 
si 
Si 
si 
Si 
si 
si 
si 

si 
si 
si 

si 
Si 

si 
si 

si 
,; 
• i 
si 
Si 

sl 
Si 

Si 

si 

s 

600.0D 
600.00 
600.0D 
600.0D 

600.0D 
600.0D 
600.00 
600.0D 
600.0D 

600.00 
600.00 
600.00 
600.00 
600.00 

600.00 

600.0D 
600.0D 
600.0D 
600.0D 
600.0D 

600.0D 

600.0D 
600.0D 
600.0D 
600.0D 
600.0D 
600.00 
600.0D 

600.00 
600.0D 
600.00 
600.00 

600.00 
600.00 
600.00 
600.00 
600.00 
600.00 
600.00 
600.00 
600.00 
600.00 

600.00 
600.00 
600.00 

600.00 
600.0D 

600.00 
600.00 

600.00 
600.0D 
600.0D 
600.00 
600.00 

600.00 
600.00 
600.00 

600.00 

600 .00 
600.00 

600.00 

Bono de Verano TOTAL 

30993.&3 
30993..83 
34 024.83 
34 024.83 

30 993.83 
201516.79 
34 024.83 

563.79 
29 276.77 

2921e.n 
29 276.77 
29 276.77 
19 189.53 
29 276.77 

8971.39 

30993,83 
30993.83 
11772.21 
29 16.n 
2•276.n 

18 267.69 
16 .59 

506 30 
18500.62 

26 774.33 
21 2ee.n 
20975 13 
23 $186.27 

20$153.18 

21 $116.83 

18 500.62 

20 e37.49 
16 767.80 
12 264.09 
14 fi79.99 



INFORME OlSTRIBUTIVO OE SUELDOS 
MUN1CIPJO OE: CASO ROJO 

ANO FISCAL: 2017-2018 

Desc . Num. de 
NUm. 

S ub. Cant. Sue:ldo Sueldo 16.n'5% 7.65% $147.50 $ 600.00 $ 
c ... 

Categorfa Cuento 
Oepartamento de Pr09. Prog. 

Activ. Tltulo de:I Pues1o 
Empl. 

Meses 
Mentuat Anual 

Pla n M~ico - Bono de Navid1d - Bono de Verano TOTAL 
Dpto. S istema de : esuro A!:'rt. Bono de Bono de . . .. . .. 

' R,...,uJar 91.01 08 - Recul'$os Humanos 08 Aoxillar Admlnlstrativo 1 12 $ , 262.73 s 15 152.76 s 2 541.88 s 1 205,09 Si s , 770.00 .. s 60000 s s 21 269.72 
c Confianza 91.01 08 - Recurses Humanos 08 •• 1 12 s 2 751 .30 s • s 5 SJB.37 $ 2 571.59 Si s 1 no.oo •i s 000.00 • • 43 495.56 

,_..L 

I 
S1.01 08 - Recursos Humanos 08 T · n ormac:i6n 1 12 $ 1 s • 2.598.12 s , 230.74 si s 1 770.00 si s 600.00 $ $ 

~ ,_..L 91.()'1 
00 -e~ 08 de lnformaci6n 1 12 s 1 $ $ 2502..16 $ 1186.97 si s 1.no.00 si s 600.00 $ $ 

,_..L 91.01 08- Humanos 08 . Oatos 1 12 s •='40 $ s 2611.67 s 1236.91 II s 1no.oo si s 600.00 s $ 

,_..L 81.01 08- Humanos 08 Anaflsla Nomina v Sis. Comoutadoras 1 12 $ 1419.73 s 17036.76 s 2 8$7.92 s 1 349.21 si s 1 no.oo si s 600.00 $ s 23613.89 

,_..L 91.01 08- Humanos 08 OP. EQ. Entrada Oatos 1 12 $ s s s no s no s $ s -
$ $ s s s s s s -

_£_ 

~ 
91.01 09 - Recreaci6n v Oeoot'tes 09 ;;;·- 1 12 s 2 522.70 s 30 272.40 s 5 078-20 s 2 361.74 si s 1 770.00 sl • 600.00 s $ 40 082.33 

_r_ 91 .01 09 - Recrr:aci6n y OtftOrta:s 09 1 12 s 1108.80 s 13 305.60 s 2 232.01 s 1 083.78 Si s 1 no.oo .. $ 1500.00 s s 18 971.39 
_..!.._ 91.05 09 - Recreacl6n v Oeftorles 09 1 12 s $ $ s - no $ no $ $ - s 

r R1Mtular 81.01 09 - RecreaciOn v Oenortes 09 . i 1 12 $ $ s $ no $ no $ $ s -
r ·~- 511 .01 09 • Rtct'eaci6n v Oeo0f195 09 II 1 12 s - • s $ no $ - no $ s $ 
r Reaular 91 .01 09 - Rectead6n v .. 09 ones 1 12 s 1 061.457 s 12.740.04 s 2137.14 s 1020.51 s i $ 1 770.00 ,, s 600,00 s s 18 267.!9 

' Reoulaf 91.01 09 - Rectead6n v l"»ntwles 09 -- v .. 1 12 s 1 061.67 s 12 740.04 s 7137.14 $ 1020.51 " s 1no.oo Si • 600.00 s s 18267.611 

-L 

I .: .... 

Sl1 .D1 09- v es 09 Aux. Ad. Rec. v es 1 12 $ , 061.67 s 127<.0_Q.4 s 2137.14 s 1020.51 s l s 1 770.00 sl s 600.00 s s 18 267.69 
_L 91 ,0S 09- v 09 Aux. Ad. Rec. v rtos 1 12 $ s s s - no s nc s • s -
-L 511.01 09- vOenortn 09 Am.. Act. Rec. v Deoortes 1 12 s 1203.80 s 14~5.60 • 2 423.25 $ 1 150.99 ,, s 1 no.oo sl s 600.00 $ $ 20 389.84 

_L 91.05 09- v Denortes 09 Aux. Act. Rec. Y Oeoortes 1 12 s s - $ $ - no s no s $ s 
r 91.01 09 - v Oeoortes 09 I .. _,_ .. 1 12 s , 209.87 s 14 518.44 s ? 435.47 s 1 156.56 si s , no.oo Si s 000.00 s s 20 4S0.47 
t Transitcrlo 91.0S 09· vDeoortu 09 1 12 $ s s $ no s - no s $ - s 
t Transitorlo 91 .05 09 - v 0. ortes 09 1 12 s s - s s - no s - no s s $ 

t Transrtorio 511.05 09- y0.~rtes 09 1 12 $ s - s s - no $ no s $ $ 

,_..L R uiar 91.01 09- y Oennrtes 09 1 12 $ , 061,67 s 17.740.04 s 2137.14 s 1020.51 .. s 1 no.oo si $ 600.00 $ $ 18 267.69 

-L 91.01 09 - ,v ... 09 Tr.aba adores I 1 12 $ s - s s no s no s $ s 
,_..L 511.01 09- 1V()eoftCrtt:S 09 Concl VetL l..Mano 1 12 $ 1163.07 s 13 956.84 s 2$41.26 s 1113.60 si s 1no.oo " $ 600.00 s $ 19 781.70 

,_..L 91.01 09- ,.~- 09 Tra~iador 1 12 s 1 061.IS7 $ 12 740.04 $ 

I 
s 1 020.51 " • 1770,00 sf s 600.00 s $ 18 267.69 

,_..L 511.01 09- 09 Traba""""r 12 s 1 061.67 s 12.740.04 $ s 1 020.51 sl $ 1 770.00 si $ 600.00 s $ 18 267.59 

,_..L 91.01 09- 09 Trabaiador 1 12 s 1 061.$7 s 12 740.04 $ s 1 020.51 Si s 1 770.00 Si • 600.00 $ s 18267.69 

,_..L 91.01 09- 09 1 12 s 1 120.80 $ 13 447.20 $ 
4 

$ , 074.61 si $ i no.oo •I s 80000 s $ 19 147.58 

,_..L 91.01 09- 09 E"' 1 12 s 1 367.67 $ 16 412.04 $ s 1301.42 11 s , no.co sl s SD0.00 s • 22 836.58 

,_..L 91.01 09- 09 Pub. I 1 12 s $ $ $ 0 0 $ - no $ s $ 

_L 91.05 09 - 09 T 1 12 s s s s no s - no s s . $ 

,_..L 91.01 09 - 09 c 1 12 s 1 119.87 s 13426.44 $ ~252.29 • 1 073.02 sl s , 710 00 •i s 600,00 s s 19121.75 

,_..L 91.01 09- 09 12 $ 1 061 ,87 $ 12 740.04 s 2137.14 $ 1 020.51 si s 1no.oo si s 600.00 $ - s 18 2e7.59 

i--!.... T 91.05 09- 09 1 12 s s - s $ no $ - no s - $ s 
,_..L 91.01 09- 09 1 12 $ 1108.80 s 133QS.60 s 2232.01 s 1 083.78 si s 1nooo " $ 600.00 $ - s 18.971.39 

,_..L 91.01 09- 09 T 1 12 $ 1 06187 s 12740.04 s 2..137 14 s 1 020.51 s1 s 1no.oo si $ 600.00 s - s 18 267.69 

' R~ui.r 91.01 09- 09 1 12 $ s s s - no s no s s s 
' R...nular 91 .01 09 - Recread6n v 09 Traba dor 1 i2 $ , 061.57 $ i2740.04 s 2197.14 s , 020.51 si $ 1770.00 si s 600.00 s s 18 267.69 

,_..L 

I 
91,01 09. 09 Traba' ador 1 12 s , 061.67 s 12 740.04 s 2.137.14 s 1 020.51 si s 1no.oo s l s 000.00 s s 18 267.69 

,_..L 91.01 09- 1 vOeoortu 09 

E 
1 12 $ - s s s nc s - no $ • s 

,_..L 91 .01 09 - 1 v Deoortes 09 1 12 s 1 061 .57 $ 12 740.04 s 2 137.14 s 1 020.51 sl s 1 770.00 si $ 600.00 s $ 18 267.69 

,_..L 91 .01 09- 1 v Otoo rtes 09 1 12 s 1 656.60 s 19 879.20 $ 3 334.74 s 1 see.es ,, s 1 770.00 •i s 600.00 s - s 27 150.59 

,_..L 91 .01 09- 1 v Oeoortes 09 1 12 s 1 395.53 $ 16 746.36 s 2M9.2D $ 1 327.00 sl $ 1 770.00 • i s 60000 s s 23 252.56 

i--L IU .05 09- 1v0tDOrtf'S 09 1 12 s - $ $ s no $ - no $ $ - s 
,_..L 91.01 09 - Recreaci6n v De 09 1 12 s 1 227.00 $ 14n4.CIO $ 2459.95 s , 172.29 SI s 1 770,00 sl s •oooo s s 20 736.24 
_r_ 91.01 09 - Recreaci6n v 09 ...... """"' 1 12 $ 1 1EH.80 s 13sn_60 s 2 344.74 • 1115.19 sl s 1 no.oo Si s 600.00 $ s 19 807.53 
_r_ 91 ,01 09-Recreaci6n v cs 09 Caroin1ero 1 12 s 1077.27 s 12927.24 s 2.158.54 $ 1 034.83 si s 1 no.oo si $ 60000 s s 18 500.62 

s - s s - s s - s - • - $ 

' R..auJar 91.01 ,,_.I 11 14 

• 
1 12 $ 1831.50 s 21.978J)0 s 3 686 81 • 1n1.22 Si s 1770.00 Si s 600.00 $ s 29 762.03 

r Reoular 91.01 11 -Centro de 11 14 1 12 $ , 208,13 s 14 497.56 s 2491,97 • 11S4.9e sl s , 770.00 •i s 600.00 • $ 20 454.49 

_..!.._ • 91 .05 11-Centro de 11 14 . 1 12 $ s s - s no $ no s $ $ 

_L 91.05 11 - Centro de 11 14 1 12 $ - s s - s no s no s $ s 
_r_ 511 .01 11 - Centro de 11 14 1 12 $ - $ s s no s no s s s 
_r_ 511 .01 11-Centro de- 11 14 1 12 $ 1 077.27 s 12 927..24 s 2 168.54 s 1 034,83 ,, s 1 no.oo Si s 600.00 $ s 18 500.62 

' r 91 .01 11-Centro de 11 14 COOfd. Act. Cultlnles 1 12 s s s $ - nc s no $ s s 
t Transitorio 91 .05 11 - Centro de · · tes 11 14 

E 
, 12 s s - s $ - no s no s s s 

r Reoular 91.01 11 - Centro de , .. 11 14 1 12 s 1208.13 • 14 497.56 $ 7 431.97 s 1154.96 SI s 1 770.00 Si s 600.00 s $ 2D 454.49 
r ReauJar 91 .01 11 - Centro de 11 14 1 12 s 1 on.IT $ 17 927.24 $ 7168.54 $ 1 034.83 si s 1-no.oo si s 60000 s s 18500.62 
t Transltorio 91 .05 11 - Centro de 11 14 ::. 0e Afimentos 1 12 s s $ $ no s - no $ s $ 

' R~ular 511.01 11-Centro de 11 14 Conductor Vthleulo lMano 1 12 s 1 2S4.07 $ 15 048.84 $ 2.524.44 $ , 197.14 si s 1no.oo si $ 600.00 s $ 21140.42 

r R~ular 91.01 11 -Centrode 11 14 Cocinera 1 12 s 1 081.67 s 12 740.04 $ 2137.14 $ 1 020.51 sl s 1 no.DO ., $ 800.00 $ $ 18 267.69 

' Reoular 91.01 11 -Centro de 11 14 Auxmar Admlnlstrativo 1 12 s s - s • no s no $ $ $ 

r Re aular 511.01 11- Ce ntro de 11 14 Cond, Vthl. Pendo de Motor 1 12 s , 164.80 s 13 9n.6o s 2.344.74 s 1 115.19 Si s 1 n o.DO •i s 600,00 $ • 19 807.53 
t TransJtorlo 91.05 11- Centro de 11 14 Ofieinista I 1 12 s s s s no s no s $ s -
1 Reciulat 91.01 11-Centro de 11 14 Cond. Vehi. Pesado de Motor 1 t 2 s 1 255.80 s 15 069.60 s 2 527.513 $ 1198.72 Si s 1 no.oo •i s 600.DO s s 21 16fL25 

' Rrnular 91.01 11-Centrode 11 15 1 12 $ 1 081 ,67 s 17 740.04 s 2.137,14 s , 020.51 Si s 1 770.00 si s 800.00 s s 18 267.69 
I Transitorlo 91.05 11 - Centro de 11 15 1~~ 1 12 $ s - s s - no s no s s s -
t Transrtorio 91.05 11 - Centro de 11 15 1 12 s s - s - $ no $ no $ s s 
t Transitorio 91.0S 11 - Centro de 11 15 Pnldico 1 12 $ $ s s no $ no • s s -

_r_ 

lo 

91.01 11 - Centro da 11 15 Graduada 1 12 $ s $ $ no $ nc • s s -
_r_ 91.01 11-Centrode 11 15 ner11 1 12 $ 1 061 .67 s 12.740.04 s 2137.14 $ 1 020.51 Si $ 1770.00 Si s 600.00 $ s 18767.M 
_r_ 91.01 11-Centrode 11 15 Auxiliar de Hoolt81 1 12 s $ - $ $ no s - nc s s $ -
_..!.._ 91.05 11-Ce ntro de 11 15 Cocinera 1 12 $ - s $ - s no s no $ s $ 

_r_ 91.01 11 - Centro de 11 15 Conser e 1 12 s 1 001.67 $ 12.740.04 s 2137.14 $ 1 020.51 •I s 1 n o.oo •i s 800.00 • s 18 267.69 

' Renular 91.01 11 - Centro de 11 15 Oficinista 11 1 12 s 1 on.21 s 17 927.24 s 2 168.54 $ 1 034.83 sl $ 1 770.00 •i s 800.00 $ s 18 500.62 
t Transitorio 91.05 11 - Centro de 11 15 T 1 12 s s - $ s no s no s $ s -
t Transitorio 91.05 11 - Centro de 11 15 1 12 $ - s - s s - no s nc s - $ s 

' ""°"'"' 91.01 11 - Centro de 11 15 1 12 s - s s - s 45,90 .. s 1no.oo si s 600.00 s s ? 4 15.90 

' ·-·~ 91.01 11-Centro de 11 15 1 12 s s - s - s no $ - no s - • s -
r Re®lar 91.01 11 - Centro de 11 15 Hosoltat 1 12 s s $ s - no s no $ $ s -
' Re~ular 91.01 11 - Centro de 11 15 Practica 1 12 $ $ - s s no s no • $ - s 
' Reautar 91 .01 11 -Centro de 11 1$ G<oduod• 1 12 s s s $ no s no s s - s 
' Reaular 91 .01 11 - Centro de 11 15 Pnoct1co 1 12 s s s $ no $ no $ • s ±; 91.05 11 - Centro de 11 15 Pnle<lca 1 12 s s $ s no $ no $ s - s 

91.01 11 - Centro de 11 15 Proct1co 1 12 s $ s $ no s no $ s - $ 

-L 511.01 11 -Centro de 11 15 Pradica 1 12 s $ $ s no $ no $ s s 
_L T 91.05 11-Centrode 11 15 1 12 s s s - s no s - no s s s 
-L 91.01 11 - Centro de 11 15 Cocinera 1 12 $ 1 061.57 $ 12 740.Q.4 s 2.137.1~ s 1 020.51 si s 1no.oo Si $ 600.00 $ • 18267.6.9 
_L T 91.05 11 - Centro de 11 15 Enfermera Practica 1 12 s s s - s no s nc s - s s 
_L T 91.05 11 - Centro de 11 15 Enfmnero Pradk:o 1 12 • • - s s no s no s $ s 
_L. Tra 91.05 11- Centro de: ........ 11 15 EnfettnHO Graduado 1 12 s - s - s s no s no s $ s 



Departamento 
N6m. 

de Prag. :r~~- Activ. 
Opto. 

Titulo del Puesto 
Cant. 
Empl. 

INFORME DISTR1Bunvo DE SUELDOS 
MUNICIPIO DE: CABO ROJO 

ANO FISCAL: 2017-2018 

Suet do 
Mensual 

Sueldo 
Anu.I 

16.ns% 7.65% $147.50 $ 600.00 $ 
1---- Bonode Navidad _ BonodeVerano 

Bono de Bono de 
Plan Medico TOTAL 

Sistema de ~guro "!,°rt.. 

--;- 91 .01 11 - Centro de =' 9:39~1~.0~1 =£1~1 -8C~•~n1n>~d~• 
' I 91.01 11 - C•ntro de 11 15 ~Administrativa 1 12 s 1 211.so s 14 539.20 s 2 438_95 s i 158.15 si s 1 no.co si s 600.00 s s 20 506.30 

=====t:~i~i=t:ji~~=t===t==~~~Co"""nra~b~;J~;d~ad~l~~~-t----,i;---t--7,~~~-t-'!:--1~'~31~~~·00"+~:~-"'S~7~6•~~~oc+;:;--~~2~64~5~.o~s+'f~~~'~2~s~2~1s'+--'~~~--l~!=---~~'~n~o~.o~o-t----,~~~~~:'--~--"'•O~~~·o~o+-~~~;~~~-=--1~!'---"22"""03~5~·2"-.j3 
11 15 Enfermera Practlca 1 12 $ S S $ - no $ - no $ - S S ,---- = 91.01 11-Cen1ro dit 

-!.... 91.01 11 - Centro de 
r-!..- 91.01 11-Centro de 
~ 91.05 11 - Centro de 

11 15 Enfermera Practlea 1 12 $ S - $ S - no $ no $ S S 
11 15 El'lfermeraGraduada 1 12 S $ - $ S - no $ no S S $ 

11 15 Traba'ador 1 12 $ S - S - $ no $ no $ S $ 
s $ -$ $ $ $ $ s 

c Conflanza 91 _01 14-CutturavTurlsmo 14 ~ 1 12 S S S S $ S S s 
1-''-+-_,R,, • .,.,":::'·"-'+-::•"'·a,,,,:-t:-:'':-:·-;:C"""='"'-''""'•"T"""'"'·"'m"o----t-,';:;'+-+- + --f' ~t:===t3'=t==1~2=ff•31~2~13E·•9ota•E3'fl s 2564.16 s 1215.25 si s 1110.00 si s 600.00 s - s 21435.01 

r ReQular 91.01 14-CulturavTurismo 14 . ~ 1 12 S 1596.00 $ 19 $ 3212.75 $ 1511.03 sl S 1770.00 sl $ 600.00 $ $ 26245.78 
r Reaular 91 .01 14-CutturavTurismo 14 Oflelnistal 1 12 S 1163.07 S 13 S 2341.26 $ 1113.60 sf S 1770.00 sl S 600.00 S S II: 

l-',+_,R~•"'a•u~1."-,+-::9:!'1.o:i:1:-+:-'.,,~_-;:c~u~?',."'v,;T~un~"~m"o~~~~+-,1;:;•+~+~+~-+:s~~~,.,."""ria!.!.,-Ad~m~in~~7ua~t~..,.~~~-1~~,~l--~1~2~~S~~1~222~w~~$'--~,'!'4 60+;$~~2~4~6~1.~50=-+~s~---:,~,~68~.4~3'+-~,~,-i~s---:~~,~77~0~.o~o+---',7, ~-t-;;$~~-6~00~.~oo=-+~~-;-;S:--~~~-+~s~-, 
r Reaular 91.01 14-Culturav Turfsmo 1'1 Con.serie 1 12 S 1061.67 $ 12740.04 S 2137.14 $ 1020.51 sl $ 1770.00 si $ 600.00 S - $ 
r Rec::iular 91.01 14 - CulturavTurlsmo 14 OficinistaMecanoarafo l 1 12 S 105"1.67 S 12.740.04 S 2"137.14 $ 1020.51 si $ 1770.00 sl $ 600.00 S - S 
r Reaular 91.01 14-CulturavTurismo 14 011cnistal 1 12 $ 1061.67 $ 12740.04 S 2137.14 S 1020.51 si S 1 770.00 si S 600.00 S S 
r Reaular 91.01 14 - Cultura v Turlsmo 14 01knista ll 1 12 $ $ $ $ no S - no $ S S 

c Confianza 91.01 16 -Asuntos B 16 E 1 12 s ~ s 27 540.00 s 4 619_84 s 2 152. 7i sl $ 1 no.DO si s 600.00 s s 36 68255 
r R~uhn 91.01 16-Asuntos 16 1 12 $ 1 $ 15523.20 $ 2604.02 $ 1233.42 sl S 1 no.DO si S 600.00 $ - $ 21730.64 
r Reaular 91.01 16 - Asun1os ll'~ 16 1 12 s 1 +;,--'-,3?44~1.'=20=-+s;.--~2'°'2"'ss"_n=-i-;,'----", ~01"'•'°'.6""1 +--.:;,,-f-"-s-'-1"'n=o°".oo""-'C---",,'--+s;.---"s"'oo"'.o"'°o+---+':s----"---+s:---',~•"'1•"'1"'.s~e 
' - ~WM-~ w - 1 n s1-~+;.--.~~~~.;.--~2~.~~~2~o~s---:-~1~M~3~2~,+-~~-f-"-.----,,,.,n=o~•~'--~~---:-+s;.--__,,6~00"'•~---+~s-----;-;s:--~2~0~2~~~~~• 

1-''-+-;Ri"e~o'''f'"''-'-"90'1.7'01"-lc.;'6;-:~As"'u"'nt"'o"-' C'de71 c=::=:33'68==t==t=3ic~~~d 

0 0
==-f-~,--l+--:!12;-+;<$---,1;-1;;9'>'5:"'••:+s<-----,;:;. $ 2.406.20 S 1143.21 si S 1 770.00 si S 600.00 $ S 20 263.37 

l-''-+~R~"~'""'''~'-+-~9~1.~01,_.~16~-~As"'u"'nt"'o~•~••~! ~ 16 ;::=:==:=~~1t::):::::lj12~:j::!s=:=1t1~~~.~·o~s~==~3 ~·====~2~344~.1•tJ:~s=:=:J1~1~1s~.1~•[j::j.t;~~st::=:=t1f77~o~.oog::j:=:=js~•==~•=====•~oo~.~oo~=:===:t•~====~::j:~s=:=:li1s~a~o~1.~s3~ 
r Reaular 91.01 16 -Asuntos de! Ciudadano 16 1 12 $ 1 061.67 $ 12 40.04 $ 2 137. 14 S 1 020.51 sl S 1 no.DO sl S 600.00 S S 18 267.69 
r Reciula.r 91 ,01 16 -Asuntos del Ciudadam> 16 1 12 S 1262.73 S 15152.76 S 2541.88 S 1205.09 si S 1 770.00 si S 600.00 S S 21269.n 
T Renular 91.01 16 -Asuntos deJ Ciudadano 16 1 12 S 1154.80 S 13 9n.60 S 2 344.74 $ 1115.19 Si S 1 no.00 Si S 600.00 S S i9 807.53 

$ -$ $ $ s s s s 

t Transitorio 91.05 16-As1Jntos det CNdadano 16 Oficinista I 1 12 $ S S - S no $ no S $ $ 
r Reoular 91 .01 16-Asuntos de! Ciudadano 16 Cami Vehtcu!o Pe.sado de Motor 1 12 $ 1154_80 S 13 9n.so S: ' 344.74 S: 1115.19 sl S 1 770.00 si S 600_00 $ S 19 807.53 
r Reaular 91.01 16 -Asuntos de! Ciudadano 16 ConductorVehiculo lMano 1 12 $ 1120.60 $ 13 447.20 $ 2 255.n S 1 074.61 si S 1 770.00 si S 600.00 S S 19147.58 
r Reoular 91.01 16-AsuntosdelCiudadano 16 ConductordeAmbulancia 1 12 S 1164.SO S 139n.so S 2-344.74 S 1115.19 si S 1770.00 si S 600.00 S S 19 807.53 

s -$ $ - $ - $ - s - $ $ 
o ~ 91.01 19- Secretarfa Municipal 19 Secr~aria Municipal 1 12 S 2 649.60 S 31 795.20 S 5 333.64 $ 2 478.23 s1 S 1 770.00 si S 600.00 $ S 41 977.08 

:::!: E~•~1~.0~1~11•~- s1·~~~~~·1r1aaM~u~n~1cf~n•i'~~~~i'"~~~~~~~~soor~·~··~""~""~m:1ni;s1ra~wa~~~~~~,~~~,2~~·~~1i2'~'s·•io~s~~,·~s:3~•.2:o~s~~i2~•3:·~··:5~s~~'~':5:•·i's~~·~'~s·~~;1~n:o~.00~~~·'~~·~~~600~.00~~~~·~~~~~3·~~2io:so:6~.3~o r 91,01 19-SeaetarlaMuolcloal 19 B 1 12 $ S $ S no S no S S S 
~ Reaular 91.01 19 --unlci-o· al 19 :dor de Oocumentos 1 12 S 1 153.53 $ 13 842.36 S L 322.06 $ 1 104.84 s.i S 1 no.DO si $ 600.00 S - $ 18 639.26 
r-;',.--r-;RO:e~o·u:;:l•::-'c+--;;9:;'1-;;,01;-t:;-;11 99,_-_ ---+-;1~•+-+-+--P. 1 12 S 1061_57 S 12740.04 $ 2-137.14 S 1020.51 si S 1770.00 si $ 600.00 S S 18267.69 'Ii 91 .01 19 1 12 s 1203.so s 14445.60 s 2423.25 s 1150.99 sl s 1no.oo si s 600.00 s s 20389.84 ::t ~:1:1--~·~~'i·~011~::ta1~·~~-~~~~~~======~r:1'~9t,f:::,f:::,f:::+.~ ~~~"'"~"o~'"='~=ro~"'-~~-+~'~..,_~12~+"•~~'~2o=s=·•~•+"-s~~1·~·=66=·=36"+'s~~=2~•2~6=.1=3~s~~'~'~s=2·=5•'-+-~'~'~~·~~='~1~10=.oo=-+~-·~;~-t-'•~~~soo==·"=o-+-~~~·~~~~--;=•'-~2~0~•1~5~·6"'-'7 
=:L :~:g~ ~: = ~:::~:: ~~~:~::: ~: Guarda ,4J;-.m-.-.,.,,------+--:'-+-~~;o-+:;!'---"i "':;.:~~:~,;.7 +;.~--"~~"";"':"'~:;:::+:~;---.; 22"'~~:;;;-': ~~:+;~--:"'~""~"'~:"'~~'-+--:"-:-1-'~"---'i"';='~~"':~<::.-l--"::-+'~'----"::'°"":~"'o+---l-!;.----=--i-;!'---':?: ;:~;:;~::a~• 

s -s s s - s $ $ s 
c CQnfianza 9i_o1 21 • AudJtorfa ln1erna 21 Auditor lntemo 12 $ 2 649.60 $ 31 795.20 $ 5 333.64 S 2 478.23 Si $ 1 770.00 Si S 600.00 $ $ 41 977.08 
t Tral'\Sitorio 91.05 21 - Audltorla lnterna 21 Secretaria Admlnlstrativa 12 S s s s nos nos s s 

$ - S S - S S S - S - S 
c CQnfianza 91.01 25-.Desa.rrol!o 25 ~ nto Territorial 1 12 S 3651_30 S 43815_60 S 7350_07 S 3351.8.9 no S no S S $ 
r Reaular 91.01 25- 25 1 12 S S S S no S 1"lO S $ S r,;cTI """"~=c~i-::90'1.°"01"-f:::25;--_ 25 a de lnformaci6n 1 12 $ 1153.53 S 13 842.36 $ 2-322.06 $ 1 104.84 Si $ 1 n0.00 Si $ 600.00 .S S 19 63926 

:::91:.0~1::2~5=- ::::::~25:::::::::;::::~~~~~~~~~~1---''---+-~'2~+"•~1~2=6=0.~13"-+'s~~1=s~1=21~.S6=-+=s~~=2=s3=6=.64-"+=s~'-'~2=02=.1=0'+-~'~'--;=•~~~1~1•=0~.oo=+~~·~•~+"•~~-•~o=o.=oo'-+-~~-+-'•~~~~-+~s~~21~23~0.=•o"-' 
~::;i:~T~ra;;;n:;;sn;o,;;;;o~:~:~;;::~~~=~;~~== ~ ~e:;:rr:Administrativa ~ ~~ ! 1 306.07 ~ 15 672.84 ; 2 629.12 ~ 1 244.87 ~! ; 1 770.00 ;! ~ 600.00 ! ; 21 916.83 

$ s s s s s $ -s 

54 517.56 

c Confianza 91.01 32 - Prensa. v Comun}cacf6n 32 Dlr. Oficina de Prensa 12 $ -s s s nos nos S s 
r Retiular 91.01 32 - Prensa v Comunicaci6n 32 Artis1aGrafico 12 $ s s s - nos. nos $ s 
t Reoular 91 .01 32 - Prensa v ComunK:aci6n 32 Artlsta Grafico 12 $ S s: S no s nos s s 
r R.-nular 32 - Prensa v Comunicaci6n 32 Oficla\ de Comunie.aei6n 12 s -S s s nos nos $ s 

$ s s $ s $ s $ '= 91.01 36-Turismo 36 AuxiliarAdmlnistrativo 1 12 $ 1272.60 s 15271.20 s 2561.74 s 1214.15 sl s 1no.oo si s 600.00 S s 21417.09 
~ 91 .01 36- Turismo 36 Coard. Act. Culturales 1 12 S 1 131_00 S 13 572-00 S '276_70 S 1 084.16 si S 1 770.00 si S 600.00 $ S 19 302.86 

_r_ '-+-•~1~.0~1-836~- ~un~·~sm~o'--~~~~~--1-=""=--i~-f~-f~-f*Ofi~rc~in~ista~t,,.,....~~~~~~+--'!--+-~'2~~$'--+'~00~1~.6~7+-'fs~-;,12~7~4~0.~04!..+;S;-~~213~7~_ 1~•¥.S~~'~o~20~.~s1!-+--''~'~~s;-~~'~n~o~.oo~~-;•i~~s'--~~600~00~~~-+';-~~-=--1~Sc_~1~8~26~7~-·~9 
_r_ '-+-•~1~.0~1-1'36"'-'-- ='"~'"~•m~o'--~~~~~~-"36"-l~-l~-l~-l~G~uia~T~u~ri~~i~oo'--~~~~~-+~1'--+--"'2._...µSc....~1~07~7~.2~7....._s~_,.,12~•~2~7.2£•,..._,s,__~~2~16~8~.54"-+~s~~'~o~34~.~83'-l---''~'~~s,__~~1~7~7o~.oo04~-'~'~-1-'s'--~-"600""-".o~o-l-~~1-'"--~~-=-~~s'-----''~•~SO~o~.62"-I 

r Rec;ular 91.0i 36 - ·uris mo 36 Museoorafo 1 12 $ 1 268.67 S 15 224.04 S 2 553.83 S 1 210.54 si S 1 no.DO s i S 500.00 $ S 21 358.41 
t Transitorio 91.05 36 - "'rismo 36 Trabaiador 1 12 S S S S no S no S S S 

r R~uta r 91.01 36- urismo 36 Gu1a.Turistico 1 12 $ 1077.27 S 12927.24 $ 2168.54 $ 103483 s1 S 177000 si S 60000 S - $ 
r R~urar 91.01 36- 36 Oficlnista II 1 12 $ 1 on.27 S 12 927.24 S 2.168.54 S 1 034.83 si S 1 n0.00 si S 600.00 S S m 

l-',-+-;R~e~u~la~r+~.,~.0~1-+36;;.--~Tu=n~·sm~o'--~~~~~~i-;36':-lf----iC---i~--i~T~ra~b•~ .• ~do~,==-~~~~~~+--'-,--iC--~,~,~~.'---',~06~1~6~7+"s~-"1,~7~4~0.~04"+S'--~~,~1~37~_ ,~4"1-'s'--~-",~02~o~:s~1+--.:;,,~f-"-s~~,"'n~o~·oo""-''---",;'---+s'--~-'6~00~:0~0+-~~+;$~~~-"---+s'--~

30325
.4

2 

$ s $ $ s $ - $ s 
c Confianza 91.01 38 - Conttol Ambiental 38 01 Dir. Cont. Amb. G.arane 1 12 s· 2 110.00 s 26 040_00 s 4 368.21 s 2. 037.96 sf s 1 no_oo sl s 600_00 s s 34 816_17 
t Transtt:orio 91.05 38 - Control Ambiental 38 01 ~ rab:a. I 1 12 $ $ $ $ no S no $ $ $ 

' l+-9~1~.0;,;1-r;3~8.:.-C°"o'=nt:'"''f'7""'"'";::''0':n7'ta7-I -----1-='":--i-;01!-+--f--+.;; das I 1 12 $ 1 147.67 S 13 772.04 $ 2 310.26 $ 1 099.46 sl S 1 770.00 si s 600.00 s s t 91 .05 38-ConttolAmbiental 38 01 1 12 S Si $ S no $ no $ S S 
t 91.05 38 - Control Ambiental 38 01 Cond. Vehl Pesado de Motor 1 12 $ $ $ $ - no $ no $ S S :::L -+-.~,~.0~1 _..,38,.._-c~o~ntn>~l=Arn~~~-.~.=,.~,~~~--;~38"-"~o1'-+~-+~-+=co=n=d.~V=eh=L~P=~=•=do~d=•=M=m=o~,~~+--,~-+--'-,2~-+-'s~-1-1S4~.s-o+-=-s~~13-9~n-.60--<~s~~-2-344~.7-4-+-"'S~~,-,-,-5.-19-<-~,=, ~~.~~-,-n-o-.o-o-+-'-,=,~-+'.~~~600~.o-o+-~~~.~~~~_--;~,~~,-.-.o~7-.53-1 

r--!- 91.01 38-Contro!Ambie ntal 38 01 Cond. Vehl. PesadodeMotor 1 12 S 1154.80 $ 139n.60 S 2.344.74 S 1115.19 si $ 1770.00 s i $ 600.00 $ S 19 807.53 
,__!.... 91.01 38- Control Ambiental 38 01 Cond. VehL Pesado de Motor 1 12 $ 896.67 S 10 760.04 $ 1 805.00 S 869,04 sf S 1 770.00 sl S 600.00 S S 15 804.08 

r Reoular 91.01 38 - Control Ambiental 38 01 Suo. Brioadas Traba. II 1 12 s 1 1os_ao s 13 305_60 s 2 232.01 s 1 063.78 sl s 1 no.oo si s 600.00 s $ 18 971.39 

19 551.76 

r Rec;ular 91.01 38-ControlAmbiental 38 01 Cond.Vehl.PesadodeMotor 1 12 $ 1164.SO S 13977.60 $ 2344.74 S 1115.19 si S 1770.00 sl S 600.00 $ $ 19807.53 
r RIMlular 91.01 38 ·Control Ambleotal 38 01 Trabaiador 1 12 S 1 061.67 S 12 740.04 S 2 137.14 S 1 020.51 sl $ 1 770.00 s l S 600.00 S S 18 267.69 
r 191.01 38-Contro!Ambiental 36 01 Cond. Vehl. PesadodeMotor 1 12 s 1164.80 s 139n.so S 2344.74 S 1115.19 sl S 1 no.DO s l S 500.00 s s 19807.53 
~ T 91.05 38- Con1rol Ambierrtal 38 01 Cond. Vehl. Pesado de Motor 1 12 $ $ - $ - $ - no S - no s - S $ 
~ 511.01 38-ControlAmbiental 36 01 ComiVehl. Pesadode Motor 1 12 S 1 154.80 $ 13977.60 $ 2344.74 $ 1115_19 si $ 1770.00 sl $ 600.00 S $ 19607_53 
r-;.- 91.oi 38 - Control!vnbiental 38 01 Cond.Vehi.Pesa.dodeMotor 1 12 $ 1 164.80 S 13977.60 $ 2344.74 s 1115.19 si s 1770.00 sl $ 600.00 s- - s 19807.53 

:CT +-9~1~.0~5-83~8.:.-Co'2"'ntr:'o'fl'?Arn"'b;::;~"'"."b7-l~~~--i-=38=-+-':01;-+~-f~-fT~ra~b~a~··7do~'~~~~~~~+-,-';---t-~12~~·'--.,..,,,,.,=:,,+~$~-.,.,c=,;:.,,..~S;--~.,,..,,,,;:..,,,+-;:S~~~~,..j--"n~o~~·=---~..,.-;~~~~n~o:__~$'--~-=,.,=:.,,+~~-+S~~~-=--1~$'--~"""~=-f 
~ 91.01 38- Control Ambiental 38 01 Trabaiador 1 12 S 1 061.67 $ 12 740.04 $ 2137. 14 S 1 020.51 si $ 1 770.00 sJ $ 600.00 $ S 18 267.69 
r-!..... 91,01 38-ControlAmbiental 38 01 T,abai.ador 1 12 s 1061.67 s 12740.04 s 2137.14 s 1020.51 s l s 1 no.oo s! s 600.00 s s 18267.69 
_!.... 91.05 38 - Control Ambiental 38 01 Traba'ador 1 12 S $ S S no $ no $ S S 
L....!_ 91 .01 38 - Control Ambiental 38 01 Trabarador 1 12 S 1,061,67 $ 12 740,04 $ 2. 137.14 $ 1.020.51 si $ 1 770.00 sl $ 600.00 $ S 18 267.69 



NUm. o:. Prog. :,:. Activ. r itu1o del Puesto 
Cant. 
Empl. 

INFORME OJSTRIBUTIVO DE SUELDOS 
MUNICIPIO 0£: CABO ROJO 

ANO FISCAL; 2017-2018 

Soeldo 
Mensual 

Soeldo 
Anual 

16.ns11. 7.65% $147.50 s 600.00 s 
Sistema de ~guro 

Pbn MH"co - Bono de Navfd~ f---- Bono de Verano 
Bono de Bono de 

1 020.51 

r R,..,ular 91.01 38-ControlAmblental 38 01 Cond. Vehi. PesadodeMotot 1 12 $ 1164.80 $ 139n.60 S 2.34-4.74 $ 1115.19 SI $ 1 no.DO si $ 500.DO S - $ 
r RMiular 91.01 38- ControlAmblental 38 01 Traba·adOf 1 12 $ 1061.07 S 12740_04 S 2.137.14 S 1 020.51 al S 1 no.DO si S 600.00 S - S 

f 91.01 38-ContrOIAmb~ 38 01 Traba·adot 1 12 $ - S S - S no $ no $ S - $ 

TOTAL 

18287.69 

18 267.69 

....Lr T "f-~~=-~05~F.38~·~C~o~ntrolt:":'Am:.=!'1b~ien1~al~---+-£38f--t-0~1:-+--+--+T~rab:;:::a~~d~~,,__ ______ -+--,'~+--!;'2f--~S'"-=-=:~·==-~·;--,,,-,,,-:=,~~S,___~~·;:,..,.~S---,:-=~·:,,,.,f--~"°'f---+-;S;.__..,....,,.,,:,,,+-~"°"f---f~S,___-=:~·==-+---~·;._--.....:.-f~s'"---,="='=-=,,4 

r i 91.01 38-Control Amb~&J 38 01 T °' 1 12 s 1 os1 .&7 s 12740.04 s 2 137.14 s 1020.51 si s 1 no.DO si s 000.00 s s 

91.01 38-Control Amb~al 38 01 5~------+--'~ ..... ~'2~.....,•~~'~°"~'~·67"'-+~•-~"'~7~4"~-~04'-+s~-=:>.1~37~.1~•-+-"•--~' ~020=s~1 +--"~ ..... •~-~•~7~7o~.oo=-+-~"--+-'•~-~soo=.oo"-+---+~•----·--<l-"'s~~'~"~267=.6~• 
-1... T 91.0$ 36 - Control Amblental 38 01 Pesado de Motor 1 12 S - S - S - S no $ no $ S $ -+ Reoutar :~:~ ~::6o'::~=~ : ~~ "'P.., ... =d::.•.:::de,..M.::•:::lo::.'--+--O-~___,f---:::;;~-r!;----;;•°"15;:,_83~~:'"--::-9"'1a"'9'::.96::-t~!---,1'"'&1;;2i'.2°"7,.r.!;---..,,79"'•F::a"'3+--"i';C--H~---,,,-,n-;:;;:o."'oo:+-'::c---+!;-----,soo~.oo,,,..f---+"'=!----'--+::---,1'°'4-;5°"97-i-;. ll<!,,,..f 

r R..nular '11.0i 38 - Control A.mblerrtal 38 01 Sun. Brinadas Trab&adores II 1 12 $ 1 108.80 S 13 305.60 S 2.232.01 S 1 063.78 si S 1 no.OD si $ 600.00 s S ie 971.39 
t Transi1orio 91.05 38 - Control Amblen1al 38 01 Conser}e 1 12 S - $ S S - no $ no $ S • $ 

~ :::~:: :~:6~ =: ~~::: Ambi•Mi::;•'----t-'~::;:;-+-;~;::+--+--+& ~ ~~ : ~ ~;;:~ ! ~: :!::~6 ~ ~ ~!!::! ~ ~ ~~:;,; ~ : ~ ~6:~ ~ : ::: : = : 
t g 91.05 38 - Control 38 01 1 12 $ $ S - S no $ - no $ $ - S 

~; E~9~1~.0~1~3i8~·1Co~n~tr•ffil 38 01 '---l--1'--+---"12;-+;s'"-1.:...:>1&1~-~ao;.+s"--~13~9~77~.s~o'+-'s'---~2~344'"'-'.7i<+"'S __ 141~1~s~19'+--''~l--1~•'---~1~n~o~.o~o+-_s~i-4-'s'----"'60~0~.oo;.+----1-'•'-----=---1~•'"----'1•..,,,•0~1.~s3"--l 
~- 91.01 38- Control 38 01 1 12 s 1147.67 s 13 n2.04 s 2 310.26 s 1 099.415 si s 1 no.oo sl s 500.00 s - s i i 551.76 

.s1.01 ae - as 01 ~==!=:::1L:t::=$.•2!=t!•=t1 4~2~5-~•0Q:ts~=!J11~1~01L.2~04:1st:=~2~••~•~. 7~3U•==1Ll3~54~.~sol:t=:js~i ~µs!=:=11~n~o~.o~o:j:::=·~1=tl•t::=:j!so~o~.o~o t:==~•t::==~::j~s=:j2~3 ~1ott1.~5~3 
f-j'=t~R~eo~u~la~r lj::~91b.0~1ct3~8~-~ C<on~t<~o~ 38 01 uctor ado 1 12 S $ - S S - no S no $ - $ $ ,._ t . o 91 .05 38-Control 38 01 Traba·adOf" =---t--;-1-t--:,:::2-t-s=----.-t--:,;-----+=s----+.S:------t-':',.~+=s-----+-~,o~-+s=-------;---t--:S----.-t-5=-------; 

::::!::: t:9~1~.0~1=jj3~8~-~Co~n~•o~l~Am~bl•~n~tl~l===~~3~8+:~0}1:t:=:t:=4~;~~~

9
~]E~g~~;ii_~1fP=u~11

:!!•=d~o;:::::.:J:::.}1:~;.:~1~2:~gs~:.::;:.:;;.;;~;:;:.:j:~s;:::.::;:;.;;;~;;;.;:t~s~:._:._:._:;.:;:;;~;,=k~st:::.:;::.:;:;;~-;;:;:+:(:..:..::L;,~oC.:.t:t•:::.::;.::;;;:~;~;.::~"~oJ:::~~S~:._:._:._:._;.;;~;,:j:_:._:._:._:._:+~~s::::::~:~gs~::.::;.::;:.:;;.;;~~~ 
......L. + ri1.01 38 ·Control Ambienta! 38 01 1 12 $ 1 061.67 S 12 740.04 S 2137.14 S 1 020.51 sl S 1 770.00 si $ 600.00 S S 1B 267.69 

~ ReQular ~~ :~~ ~:: ~=:1 ~: ~ ~ ~; : ~ =:~ ! ~ ~ ~;~: : ;:~::~~ : ~ ~!!:~; :: : ~ ~~:~ :: ! :::~ : : : ~~ :~:~ 
=· I ·:-1i91a·05EH318~· 1Co~n1tr·~

1

~ 38 45 1 12 $ $ - s - s no s no $ s s .----- 91 .05 38 - Control 3! 4S 1 12 S $ S $ no s - no s s - s 
~ T 91.05 38 - Control 38 45 e Motor 1 12 $ S S $ - no $ no $ S $ ±.: ~:E E:~ E ~ ~vehi.~P~ ... ~ •• =:'~.~.:.,,~•=.~, --1--i'--+--"i~;-+;:'"--1 -1&1-:~eo-+!;..---,3-9-n~.so--1~:'---2-344-'--.1-•+=:--1-1-1~5.~19-+--'!"--+:;.---1-n-o~~oo-+-~~=!-+-'!'----soo-'--_oo-+----l-'~;.----".--1~='"--10-80-7_~53--l 
_.!... T 91.0S 38 - Control Ambiental 38 45 Trab · or 1 12 S S S $ no S - no S $ S 

1 Reoular 91.01 38 - Control Atnbiental 3ll .s T,,.h2...,dor- 1 12 s 1 on.01 s 12 854_84 s 2 158.DB s 1 030.06 al s 1 no.DO si s 600.00 s s 1s 422.99 

20506.30 25 367.83 

~.·, ii",.,::l3~!!'.l.~~~31··~Co~nt1"1~Amb~~ .... ~~J =======l:i38Et~4St!=:=t=:=tCo~ndudi!~~~V;ehlculo;;;ip; ..... ~~====t=='E=±:=±'2!=::tj'=:~1~1 .. g.i80~Si:::~'3~on~.60~~·t::.:::~2.344~.7~4ilS=:::1~1~1i5i19;:f::3~~3j·i::==~1;77~0~.00;±::3'~1==:tj·t::::::i:SOO~.OO~====:±·i:====~:31st::i1~9~80~7.;S3d .---- 91.01 38-ControlAmbiental 33 45 T · dor 1 12 $ S S S no S - no S S - S 
91.01 38-ControlAmbttntal 38 45 ConductorVehieutoPesado 1 12 s 1164_80 s 139n.so s 2344.74 S 1115.19 $1 S 1 .770.00 si S 600.00 S - S 19807.53 

i---!- 91 .01 38- Control.Ambiental 3a 45 CondudotVehleuk>Pesado 1 12 S s s s no s no s s s 
r R~ular 91 .01 38-Control~J 38 45 T 1 12 s 1061.67 s 12740.04 s z.137.14 s 1020.51 si S 1 no.oo si s 600.00 S - S 18267.69 
t Tran.sitorio 91.05 38- ControlAmbiental 34 45 Tr.ma: 1 12 s s s - s no s no s s • s 
r Reaular 91 .01 38 - ControlAmbiental 38 45 CondudorVehJcutoPesado 1 12 s 1164.80 s 139n.so s 2344.74 s 1 nS.19 sl s 1 no.DO si s 600.0CI s s 19 807.53 
t Transitorio 91.0S 38-Col"llrolAmbiental 38 45 Trab · or 1 12 s s s s - no s no s s - s 
r Rfl!ftUJar 91.01 38 - ControaAmbMntal 38 45 .. 1 12 S S - $ - S no $ - no S S S 

r R~ular 91.01 38 - Control.&.mbfental 38 4S ~~~"~;::=::::t::1E:t:=±'2!=::tj't:~' ~o77~-~27~i·==~12~92~7~.2~4~Si::==~2~168~.54~is::::'~o~~~·~83S::i'~' ~~·1::==~1~77~o~.oo~==Js~;==:tj•t:==~600~.oo~====:±'t:::::~·:31s==~1~8~500~.e2~ r lular 91.01 38- Control Arnbiental 38 45 1 12 $ 1 211.~ $ 14 S39.20 $ '438.95 S 1158.15 SJ $ 1 no.00 Si S 600.00 $ $ 20 506,30 
I 91.0S 38- Control Ambierrtal 38 45 s1tativa 1 12 S s - s s no S - no s s - s -

~ T ~:~ E ~ r.~ Ambl"'""''=_ -==--==--==--=t+--;jr~"'::_t-~j~~~"=~=-1-~=--==-.... ~=--=:t-+~ Pe<ado ... Motor j l~ ~ 1 ::~ ~ m;:E ~ ~ m·;: ~ rnf ~i ;r ~ rnf ~ ~r ~ ~.~ ~ : ~ i:Ern 
.....L 91.01 38- Control 38 45 ~'-'""""'~do..:de=M:2•t~o!...r --1--'!..-4--""!-..J-!S'--.!..1 ~164!:!·~80~.!.s _ _..i.;13~9!!,77!.i.6!!!0!..j..iS!..-_.£2o?344~.7.!!.4µs __ 1!..1!21.!.5-~1•!..j...-1•~l -1i._;s!_.._..!1.!,nf!o!,!.0!!!04-_s~i_...µs,___....2!600~.00!!..J---+•!.---.....:.·-1~s,__...-".1;?.9 !!!80C!,7·,;?5~3 
__!_ . 91.01 38- Control Amb ntal----+-'3"'8+~4"=5+--+--+Traba·ador 1 12 S 1061.67 S 127"40.04 S 2137.14 S 1020.S1 sl S 1770.00 si S Ei00.00 $ - $ 18267.69 

$ s -$ s $ - s $ -s c Conflanzo 91.01 40-0flc;nadePerm;sos 40 Di•.Ollcinfiii 1 12 s 3258.00 S 39096.00 S 6558.35 S 3036.74 •I s 1no.oo si S 600.00 s S II 
1-j;:t~~~::~:~~::~; :t~:t~:~6~W:"~o~:~~~fi~~:~~:~~~: Pennls;:::•::-•---+-.:::::c~+-+-+--F-~~·1;.,:"~<""e ~ ~~ : ~ ~:i:~ : ~~ ~~~~ : ~ ;~~ : ~ ~::~! :: : ~ ;;~:66 :: ~ :~6:~6 : - : 19 839.26 
I- r RMular 91.01 40 · 01lcm• 40 ITecnJm Perm~••;:;•e::=":t';,.::°'_""''-: --+-:1~t-'-1:;2,_*s_,1,.,2=41.~S3H-s;---,'~'.;a9~8:-;.3:;:6~S'"--2~4::;!l9::;·~20H-~s--:1,.,1~es:'.62~-..;':,..' -+~''---:!'' '"'77:,;0~.0;:-0 +----'';-; -¥.•---'60=:-0--:eOOH----+-;•;----=-· -+.;,'--; 
~::;;=~~~~::::~;:~; ~=~:;~:~~~~~=;~~=~~;·:~~~= :6 ~ ~~ : ~ ~~~:: : ~~ ~~~~ : ~ :~~ : ~ ~;!:~ :: : ~ ri~:: ;: ~ :::~ : - : 
t-:'-+o'R=' .. °"'"'='l•',-r +-;,•,;-'1 . .,01o-t:".;;o;-:--:~:;;:'i':=: 40 1 12 s s - s s no s nc s s - s 
t-'t-+T~"""=•=•~•io,_~9~1.~05-t~~~ 40 1 12 : ! - : - : - no : no ~ : _ : 

c Confianza 91.01 <CS -.TransDOrtacl6n 45 DiredordeMecanicav 1 12 S S ~ S S no S no S S - S 
t Transitorio 91.05 45 - v TrantnnmM'!1nn 45 Sup. Mecanicos de Vehl. De Motor 1 12 S S - S S no S - no $ S $ 

~~~,~~T~ransi~•iono~-~~l"~'·l05E~451ffi· i~T~i"l'~~ .. ~~~~~45~~~~~~~l~e~~d~eV~e~~~· ~De~M~oto~r~~~~1~~~12~~s~~~~is~~~~~s~~~~- ~ls~~~~~~M~~s~~~~~~~no~~~s~~~~-~~~~~s~~~~-~~s~~~~~ t Transitorio 91.05 45 - v TransMitta 45 de Vehi. De Motor 1 12 S S S $ no s no S S - s 
r Reaular 91.01 45 · 45 1 12 $ 1118.87 $ 13 426.44 S 2252..29 S 1073,02 sl S 1770.00 $( S 600.00 S S 19121.75 
r Reaular 91.01 <115- 45 latero 1 12 $ 1 on.27 S 1792.7.2<41 S ?168.54 S 1034.83 si $ 1770.00 sl S 600.00 S S 18500.62 
t Transitorio 91.05 45 - 45 Trab. Setv. Eo. Automotriz 1 12 S S $ $ no S no $ S S 
1 RequJar 91.01 45 - 45 Mecank:odeVehi.O.MotOf 1 12 $ 1164.80 S 13977.60 S 2344.74 S 1115.19 M S 1 770.00 $i $ 600,00 S $ 
r Rf'Dular 91.01 45 - 45 Trab. Setv. Ea. Automottiz: 1 12 $ S - S S - no S no S S S 
r Rl!!tlutar 91 .01 45-Medmta 45 Mecanicode Vehl.OeMotor 1 12 S 1207.27 S 1448724 S 2430_23 S 1154.17 sl $ 1770.00 sf S 600.00 S $ 

19 807.53 

20 441.65 
$ s $ $ s s - $ $ 
$ s s s s $ s $ 

s $ $ $ - s - $ s 
s s s s - s $ - $ 
s $ - s s s - s s 
s - s s s - s s - s 

• s s s s - s - $ s 
$ s s s . s s s · • 
• s s s s - s $ - $ 
s s $ $ - s s - s s 
• s $ $ - s s $ - s 
s s s s . s s $ ·• 
s s $ s s $ - s .. 5 
s $ s $ - s $ $ - s 
s s s $ $ $ $ -s 
s s s $ s s $ - s 
s s s $ s $ - $ s 
s s s $ s s s $ 
s • s s - s s s - $ 
s • $ s s - $ - s !: 
$ • s $ s $ s - s 



~partamento N=. Prog. Sub. Acttv. 
Cpto. Prog. 

Tttulo del Puesto 
Cant. 
Empl. 

INFORME CISTRJBUTIVO CE SUELDOS 

Meses 

MUNICIPJO CE: CABO ROJO 
ANO FISCAL! 2017-2018 

Sueldo 
Mensual 

$ 444 015.51 

Sue I do 
Anual 

5 311 '7"'1\12 

16.775% 7.65% $147.50 $ 600.00 $ 
TOTAL 

Apo rt. 
Plan Medico 1---- Bono de: Navidad _ Bono de Verano 

Bono de Bono de Sistema de 
n~-- .. _. . .. 

879 590.71 420JJ60.93 565,220.00 190,200.00 7.367,121.76 



• 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Caba Rojo 
Oficina de Finanzas 

• 

0TROS DOCUMENTOS QUE 
JUSTIFICAN CUENTAS 

Ano Fiscal 2011-201s 



Vtrrclf!ra :.fJL•cuth 10 Jntenna 

31 de mar zo de 2017 

Hon. Robero Ramfrez Kurtz 
Alcalde 
Municipio de Cabo Rojo 
PO Box 1308 
Caba Rojo, PR 00623 

'Estacfo Li6re .Jlsociaao cfe Puerto 'Rico 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administraci6n de! Centro de Recaudaci6n de lngresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos. anejando el Estimado de Ingresos para el afio fiscal 2017-2018 correspondiente a su 
municipio, segun aprobado por la Junta de Gobierno de! CRIM el 30 de marzo. 

Este Estimado de lngresos contempla la reducci6n de recursos del Fondo General que 
reciben los municipios, conforme lo recomendado en el Plan Fiscal sometido por el 
Gobierno Central y aprobado por la Junta de Supervision Fiscal, creada por el Congreso de 
Estados Unidos, mediante la Ley para la Supervisi6n, Administraci6n y Estabilidad 
Econ6mica para Puerto Rico (PROMESA). Dicha reduccion para el afio fiscal 2017-2018 
asciende a $175 millones. Esta reducci6n afectara los ingresos correspondientes al Fonda de 
Exoneraci6n, que incluye la Contribuci6n Exanerada ($86 millones), Contribuci6n Adicianal 
Especial (CAE) Exonerado ($30 millones) y Yeinte Centesimas ($16 millones), ascendente a $133 
mi llones; y $41.9 millones carrespondiente al imparte de! 2.5% de la Rentas lnternas Netas. 
Reconocienda Ia situaci6n, este Estimado de Ingresos debe ser considerado al momento de 
confeccionar su presupuesto {Anejo 1). 

Adicional, le presentamos un Estimado de lngresos (Anejo 2), que al igual queen afios anteriores, 
se prepar6 tornanda en consideraci6n las disposicianes de la Ley Num. 80 de 30 de agosto de 
1991, segun enmendada, canocida coma "Ley del Centro de Recaudaci6n de Ingresos 
Municipales", que no considera la reduccl6n de $175 millones antes mencionada. 

En ambos estimados se utiliz6 como af\o base el afio fiscal 2014-2015, el cual es el ultimo afta 
auditada y liquidado. En relaci6n con el c6mputo de los. ingresos por concepta de recaudos de 
contribuci6n sobre la propiedad mueble e inmueble, se incarpor6 en el analisis de informaci6n 
respecta a la tendencia de cobros en su municipio durante las ultimas tres afios fiscales previos. 

PO Box 195387 San Juan, PR 009 19-5387 



----~~--·--------------------------

Hon. Robero Ramfrez Kurtz 
Estimado de lngresos Afio Fiscal 2017-2018 
Pagina 2 de 3 

De acuerdo a la Ley Num. 66 de! 2014, el subsidio de funcionamiento de las entidades 
gubernamentales que no Forman parte de! Gobierno Central sera equivalente al respectivo 
subsidio de funcionamiento para el afio fiscal 2013-2014. El termino subsidio de funcionamiento 
se refiere, en lo que concierne a los municipios, a las asignaciones dispuestas en el Articulo 2.06 
de la Ley Num. 83 del 30 de agosto de 1991, segun enmendada, conocida como "Ley de 
Contribuci6n Municipal sobre la Propiedad", definida coma, Fondo de Exoneraci6n; yen el inciso 
(c) de! Artfculo 16 de la Ley Num. 80-1991, supra, definido como, Fondo de Equiparacion. A 
continuaci6n, presentamos como se afectaran los importes de estas partidas para el afto fi scal 
2017-2018: 

lmportes Asignaci6n Reducci6n 
Ley N(!m. 66 AEZ017-2Q18 de Fondos_ 

Fondo de Equiparaci6n: 
2.5% de las Rentas Netas (Subsidio) $227,575,000 $185,600,000 $(41,975,000) 

Fondo de Exoneraci6n: 
Contribuci6n Exonerada 86,109,750 0 (86,109,750) 
Veinte Centesimas (.20) 16,724,753 0 (16,724,753) 
CAE Exonerado 30,190,443 0 (30,190,443) 

TOTAL $36015~9 .24:6 185,601MWQ $(1Z5, 00Q,QOQ) 

La Secretarfa de! Negociado de Loterfa certific6 la asignaci6n gubernamental par concepto de! 
35% de los ingresos netos de la Loterfa Electr6nica, ascendente a $49,830,000. 

Ambos modelos de Estimado de lngresos incluyen, ademas, una secci6n de ajustes en la cual se 
establecen las partidas de gastos que afectan las remesas. Entre estas cabe rn enciona r las 
siguientes: 

•:• La amortizaci6n de la deuda de! municipio con el CRIM acumulada en el perfodo 
comprendido entre los afios fiscales 1998 hasta el 2001. La Ley Num. 42, enmendada por 
la Ley Num. 146 de! 11 de octubre de 2001, extiende hasta 30 afios el perfodo de repago 
de dicho financiamiento. El servicio de esta deuda esta contemplado en el c6mputo de 
"Servicio de Deuda por Resoluci6n" (si aplica). 

•!• La cifra de recobro de la deuda por concepto de excesos de remesas correspondien t:e al 
afio fiscal 2014-2015 (si aplica). 

·:· La partida que deben separar para pagar principal e intereses sobre la llnea de credito 
otorgada al CRIM para recomprar las deudas morosas vendidas a la Corporaci6n para el 
Financiamiento Publico (CPF) el 30 de junio de 1998 (Resoluci6n Num. 7745) (si aplica). 

Tan pronto el presupuesto del Gobierno Central sea presentado y se corrobore la cantidad de 
aportaci6n al Fondo de Equiparaci6n y Fonda de Exoneraci6n, actualizaremos el Estimado de 
Ingresos. Luego de esto, se presentara a la Junta de Gobierno y una vez aprobado se le notificara 
el Estimado de lngreso Final. 

PO Box 195387 San Juan, PR 009 19-5387 



Hon. Robero Ramfrez Kurtz 
Estimado de lngresos Aiio Fiscal 2017-2018 
Pagina 3 de 3 

Para aclarar dudas sabre esta informaci6n, puede comunicarse con la que suscribe a traves de! 
correo electr6nico dclaudio@crimpr.net o a traves del (787) 625-2746, extension 2161. 

Cordialmente, 

{)/i<MAm· r 
Diana M. Claudi Sauri, CPA: 
Directora Ejecutiva lnterina 

Anejo 

PO Box 195387 San Juan, PR 00919-5387 



ANEJOl 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 
Reducci6n $175 Millones en Fondo Exoneraci6n y Rentas Intemas Netas 

MUNICIPIO DE: CABOROJO 

I. CONTRIBUCION SOB RE LA PRO PIEDAD: 

*EXONERADA $ -
*NO EXONERADA Y 1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) $ 7,166,566.76 

*NO EXONERADA $ 3 ,803 ,204.15 

*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) $ 3,363,362.60 

TOTAL CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIED AD $ 7,166,566.76 

II . . 20 CENTESIMAS, LOTERIA Y SUBSIDIO: 

*.20 CENTESIMAS $ -
*LOTERIA -
*SUBSIDIO 2.50% RIN 382,916.25 

TOTAL .20 CENTESIMAS, LOTERIA E INCREMENTO SUBSIDIO $ 382,916.25 

TOT AL ESTIMADO DE INGRESOS BRUTOS (SUMA P ARTE I Y II) $ 7,549,483.00 

(-) AJUSTE GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM $ 351,807.58 

(-) LEY 42 (DEUDA ACUMULADA AF 1997-98 HASTA AF2000-01 SJ APL!CA) $ - $ -
(·) DEUDA LlQU!DACION $ 6,341.46 $ 6,341.46 

(-)PRINCIPAL E INTERESES L/C CUENTAS VEND!DAS (SI APLICA) $ 18,340.51 $ 18,340.51 

TOTAL DEUDA ACUMULADA . $ 24,681.98 

TOT AL DE AJUSTES $ 376,489.55 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS NETOS $ 7,172,993.45 

III. FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL 

(CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL) CAE 

*NO EXONERADO $ 3 ,655 ,884. 70 

*EXONERADO -
TOT AL FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL (CAE) $ 3,655,884.70 

Esti.mado de Ingresos considerando reducci6n de recursos del Fondo General conforme lo recomendado en el Plan Fiscal y 
aprobado por la Junta de Supervisi6n Fiscal. Debe ser considerado para confeccionar su presupuesto. 



ANEJO 2 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2017-2018 
Incluye Asignaci6n del Fondo Exoneraci6n y Rentas Intemas Netas 

- ---MUNICIPIO DE: CABOROJO 

I. CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD: 

*EXONERADA $ 961,318.00 
,.NO EXONERADA Y 1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) $ 7,166,566.76 

*NO EXONERADA $ 3,803,204.15 

*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) $ 3,363,362.60 

TOTAL CONT RIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD $ 8,127,884.76 

II .. 20 CENTESIMAS, LOTERIA Y SUBSIDIO: 

*.20 CENTESIMAS $ 195,318.86 

"LOTERIA $ -
•suBSIDIO 2.50% RIN $ 624,824.36 

~EXCESO 0 DEFICIENCIA DE LOTERIA 0 SUBS. (4 CRITERIOS) $ (177,321.65) 

TOTAL .20 CENTESIMAS, LOTERIA E INCREMENTO SUBSIDIO $ 642,821.57 

TOTAL ESTIMADO DE ING RESOS BRUTOS (SUMA P ARTE I Y II) $ 8,770,706.32 

(·) AJUSTE GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM $ 351,807.58 

(-)LEY ~2 (DEUDA ACUMULADA AF 1997-98 HASfA AF 2000-01 SI APLICA) $ - $ -
(-) DEUDA UQUlDACION $ 6,341.46 $ 6,341.46 

(-)PRINCIPAL E INTERESES L/C CUENTAS VENDIDAS (51 APLICA) $ 18,340.51 $ 18,340.51 

TOTAL DEUDA ACUMULADA $ 24,681.98 

TOTAL DE AJUSTES $ 376,489.55 

TOT AL ESTIMADO DE ING RESOS NETOS $ B,394,216. 77 

III. FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL 

(CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL) CAE 

*NO EXONERADO $ 3,655,884.70 

"'EXONERADO $ 360,494.00 

TOTAL FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL (CAE) $ 4,016,378.70 



.;.,··· .;-. ft'u~.p~ 
1:1- :. -·:. 0 : GOBIERNO DE PUERTO RICO 
· - "' ::z:J ~o0 • ,.~-

0
,,) Admiriistraci6n de Seguros de Salud 

....... _* _: 

13 de marzo de 2017 

Hon. Roberto Ramirez Kurtz 
Alcalde 
Municipio de-Caba Rojo 
Apartado 1308 
Cabo Rojo Puerto Rico 00623 

Hon·. Ricardo.A. Rossell6 Nevares 
Gobernacfor 

Sra. Angela ·M. Avila Marrero 
Directora Ejecutiva 

RESPONSABILIDAD FINANCIER!. DEL MUNICIPIO DE CABO ROJO CON 
EL SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE -PUERTO RICO 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley Nfun. 27 de 23 de enero de 2006 enmend6 la :Ley Num. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un maxima de aportaci6n municipal anual a la 
Administraci6n de Seguros de Salud (ASES). Esta aportaci6n eyuda a s-ufragar parte del 
costo de las primas del plan de salud que el gobiemo del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico le provee a la poblaci6n medico-indigente de cada municipio. 

Seg{m las disposiciones de esta Ley el municipio de Cabo Rojo aportara para el Afio 
Fiscal 2017-2018 ia cantidad de $800_,488.80. Esto equivale a una aportaci6n mensual de 
$66, 707.40 comenzando el 1 de julio de 20 I7. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga di cha cantidad y la. rem'ita a ASES mensualtnente. 

Cordialmente, 

Finanzas y Administraci6n 

c: D"epartamento de Hacienda 
Centro de Recaudaci6n de "rngresos Munioipales 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

· PO Box 1.95661 , San Juan, PR 00919-5661 ·Tel: 787.474.)300 ·fax: 787.474.3348 · www.a~es.pr.gov 



GOBIERNQ PE PUElUO !\!CO ...... ·-··-~ ·- -· · ·-- - •··-··-· ·· ·- - ·····--- ... -.. 
l \tlnlil\ii<l!.:lCl(•ll ii~ It'$ .!.;1%!11i:~ do:- Ro:1iru 
<!.: h •~ liutf>l~~J,1:; •M li11bic~111 )• lrt h 11lk111uru 

23 de febrero de 2017 

312- MUNICIPIO CABO ROJO 

Division de Finanzas 

PO BOX 1308 

CASO ROJO, PR 00623 1308 

Re : Leyes Especiales 2017 - 2018 

Estimado (a) Director (a) de Fi nanzas: 

.. 
La Ley 3 de 4 de abril de 2013 (Ley 3-2013) enmend6 la Ley 447-1951, ley 
habilitadora del Fideicomiso de Pensiones del Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico administrado por la Administraci6n de los Sistemas de Retire de los 
Empl eados del Gobierno y la Judicatura (Retire). El nuevo estatuto 
establece, entre otras cosas,enmiendas a los terrninos y condiciones de los 
benef icios concedidos por Leyes Especiales otorgados a las participantes 
pensionados del Sistema. 

Mediant e la Carta Circular AF-2013- 01 del 6 de mayo de 2013 se les facilito 
informaci6n relacionada con el terna de referencia.Para el referido afio fiscal 
el importe estimado de Leyes Especiales para su entidad asciende a 
$394,590.78. 

Con el prop6sito de que puedan evaluar e identificar los fondos 
en su presupuesto, incluirnos el e stimado par ley con sus 
irnpactos econ6micos aproxirnados. 

necesarios 
respectivos 

Es irnportante destacar que,el patrono sera responsable de curnplir con dicho 
irnpacto economico para sus respectivas matriculas de pensionados . Este costo 
representa un estimado por lo que esta sujeto a cambios . 

Pa·ra informaci6n adicional, pueden comunicarse con la Division de 
Recaudaciones al (787) 754-4545, ext ension 1245, 1257 y 1272 6 a traves 
de la siguiente direccion de correo electr6nico: recaudaciones@retiro.pr.gov. 

Atentamente, 

Cecile Tirado Soto 

Director Auxiliar 

O~icina de Contraloria 

Ane"io 

fllJi..\ Remo. 437 Me. f'on~~ de leoii Pet,,, :n 1/7., Sa•1 fu:in, P.R. 00917. ;!1·11 
I'd Bo~'ilJ.003 S~n . JU<lil, PR. 069110.2203· ... 
Tel, 787. 7 54"45i15. '1&7. 1.

0

50, j' BI 
ww.,v. rl!tlro . pf.~<N R;l]RQ ,~ 

Lbl~~,,:u.:r. v-·.:..·u.;~ lH ru(l11.'~·-t.:·t 



o~);.__ 
i.~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~oD 

0
,fJ Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

. * y 

29 de marzo de 2017 

Sra. Carmen D. Feliciano Dfaz 
Directora de Finanzas 
Municipio de Cabe Rojo 
PO Box 1308 
Cabo Rojo, Puerto Rico 00623 

Estimada senora Feliciano: 

Cumpliendo con nuestro compromiso de hacer llegar la informaci6n necesaria 
para la preparaci6n del Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto General Ano 
Fiscal 2017-2018, incluyo el INFORME DEL VENCIMIENTO DE LA DEUDA 
MUNICIPAL con las cantidades estimadas de Obligaciones Generales 
Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones Especiales Pagaderas de 
Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica. Este informe incluye los p restamos 
desembolsados hasta Marze 2017, segun informaci6n suministrada por el Banco 
Gubernamental de Fomento, Area de Financiamiento Municipal. 

De necesitar informaci6n adicional, favor comunicarse a nuestra Oficina, al 
telef~l oo extension 236. 

Cord1almente 

Est~an Morales Dfaz 
Cftisionado Auxil iar 
A esoramiento, Reglamentaci6n 

lntervenci6n Fiscal 

Anejo I y II 
cf: Director d e Presupuesto 

Sector Tres Monjitas, Calle Angel Buonomo #360, Hato Rey, P.R. 00919 
Q) 787-754-1600 ~ 787-764-6845 

PO Box 70167, San Juan, P.R. 00936-8167 
~ www.ocam.pr.gov 



Municipio 

CABOROTO 

/-. "~ 
$11. 1'~\ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~oD .. 

0
'lj Oficina de! Comisionado de Asuntos Municipales 

---~7 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2017-2018 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$1,850,000.00 $1,405,000.00 $75,000.00 $38,355.50 

$9,405,000.00 $8,190,000.00 $230,000.00 $514,637.50 

$1,580,000.00 $535,000.00 $260,000.00 $25,656.25 

$2,370,000.00 $805,000.00 $385,000.00 $38,806.25 

$3,255,000.00 $2,980,000.00 $70,000.00 $187,700.00 

$1,040,000.00 $950,000.00 $20,000.00 $59,912.50 

$5,985,000.00 $5,700,000.00 $110,000.00 $359,800.00 

$247,000.00 $112,000.00 $55,000.00 $5,352.50 

$830,000.00 $395,000.00 $45,000.00 $24,327.25 

NOTA: Este informe incluye los prestamos desembolsados hasta Marze 2017, segU.n informe del Banco Gubemamental de Fomento. 

Total 

113,355.50 

744,637.50 

285,656.25 

423,806.25 

257,700.00 

79,912.50 

469,800.00 

60,352.50 

69,327.25 

28-Mar-17 2:52 PM Anejo I Page 1 of 2 



Municipio 

CABOROIO 

Total 

~ 

~II~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
0 · • t1 Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

D 0 , 
'Z!__::.--' 

ASESORAMIENTO, REGLAMENTACION E INTERVENCION FISCAL 

CENTRO DE ESTADfSTICAS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2017-2018 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2017 Principal Intereses 

$4,425,000.00 $2,615 ,000. 00 $195,000.00 $137,177.25 

$1,000,000.00 $655,000.00 $40,000.00 $31,725.50 

$505,000.00 $320,000.00 $20,000.00 $15,481.50 

$545,000.00 $340,000.00 $20,000.00 $16,471.50 

$355,000.00 $265,000.00 $10,000.00 $13,014.50 

~33l392l000.00 ~25l267l000.00 ~ll535l000.00 ~ll468l418.00 

Total 

332,177.25 

71,725.50 

35,481.50 

36,471.50 

23,014.50 

ffi3l003l418.00 

NOTA: Este informe incluye los prestamos desembolsados hasta Marzo 2017, segtin informe del Banco Gubernamental de Fomento. 

28-Mar-17 2:52 PM Anejo I Page 2 of 2 



.-

Oficina Central 

15 de febrero de 2017 

Hon. Roberto Ramirez Kurtz 
Alcalde, Munlcipio de Caba Rojo 
Apartado 1308 
Cabe Rojo, PR 00623 

. 1 .... . ... 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2017-18. 
MUNICIPIO DE CABO ROJO POLiZA # 54320-70112 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de .abril de 1935, Ley. del Sistema de 
Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota para este municipio 
del afio 2016-2017 f ue pGr la cantidad de $409,407.16. El c6mputo para el afio fiscal 2017-
2018 de la prima estimada se reallz6 de la siguiente manera, tomando la imposlcion del afio 
anterior y se le aumenta un 10% (40,940.72) por lo cual la prima estimada para el afio 2017-
2018 asciende a $450,347.88 El mismo se ajustara luego de recibida la declaraci6n de 
n6mina del afio 2016-2017. 

Se solicit6 al Centro-de Recaudacion de I ngresos Municipales (CRIM) que a partir del mes de. 
julio de 2017, esta cantidad debera ser retenida eri un total de (12) plazos: (12) plazas de 
'$37,528.99. 

De necesitar infO'rmacion a.dicional, nos puede llcimar al (787) 793-~959 ext. 7230.. 

·po Box 365028 
·Saa.Juan., PR 00936-5()'(2.8 
Tel. '(7 87) 7.9.3~5959· 



Municipio de Cabo Rojo 

lnforme de ingresos estimados y actuales 

Para periodo terminado en: 03/31/2017 
Fecha: 313112017 Ordenado por: Account Number 
Cuenta: Todas lncluir: Ninguno 
C6digo de transacci6n: FY2017 

lngreso del ano lngreso no % lngreso 
Cuenta Descripci6n lngreso estimado fiscal lngreso del mes realizado estimado 
01-03-04-8101 PATENTES MUNICIPALES $2,316,880.00 $2,155,131.06 $9,525.84 $161 ,748.94 93.01 % 

01-03-04-8102 PATENTES ANOS ANTERIORES 45,502.14 4,934.62 (45,502.14) 0.00% 

01-03-04-8103 SALES TAX MUNICIPAL 1,900,570.00 1,270,000.00 330,000.00 630,570.00 66.82% 

01-03-04-8121 INTERESES Y PENAL PATENTE 100,000.00 81,043.20 12,704.85 18,956.80 81 .04% 

01-03-04-8231 CONT PROPIEDAD EXONERADA 961,318.00 961,318.00 100.00% 

01-03-04-8301 ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 756,833.00 247,535.87 32,613.88 509,297.13 32.70% 

01-03-04-8304 LICENCIAS Y PERMISOS 250,000.00 21 ,543.75 2,360.00 228,456.25 8.61 % 

01-03-04-8402 COMPENSACION A.E.E. 2,490, 110.00 2,490, 110.00 0.00% 

01-03-04-8404 OTROS ING. INTERGUBERNA. 652,113.00 652, 113.00 100.00% 

01-03-04-8410 COMPENSACIONES ESTATALES 115,750.00 139,250.00 (23,500.00) 120.30% 

01-03-04-8505 PERMISOS USO PARQ/RECREOS 5,000.00 4,295.00 495.00 705.00 85.90% 

01-03-04-8506 PERMISOS USO ESTAD/COLISE 15,000.00 15,000.00 0.00% 

01-03-04-8507 DISPOSICION DESPERDICIOS 150,000.00 14,777.60 7,678.00 135,222.40 9.85% 

01-03-04-8511 OTROS INGRESOS POR SERVI. 20,000.00 9,140.00 945.00 10,860.00 45.70% 

01-03-04-8515 SERVICIOS TRANSPORTACION 10,000.00 1,030.00 240.00 8,970.00 10.30% 

01-03-04-8601 MULTAS 100,000.00 26,784.49 3,025.50 73,215.51 26.78% 

01-03-04-8701 INTERESES E INVERSIONES 100,000.00 20,023.25 20,023.25 79,976.75 20.02% 

01-03-04-8704 ING. ESTACIONAMIENTO MPAL 5,000.00 5,000.00 0.00% 

01 -03-04-8705 INGRESOS EVENTUALES 1,758,049.00 279,462.74 4,834.17 1,478,586.26 15.89% 

01-03-04-8706 RENTA LOCALES PROP.MPALES 150,000.00 125,852.02 10,449.16 24,147.98 83.90% 

01-03-04-8707 FIESTAS PATRONALES 10,000.00 10,000.00 100.00% 

01-03-04-8709 OTROS INGRESOS 25,000.00 139,302.01 30,170.35 (114,302.01 ) 557.20% 

01-03-04-8722 OTRAS FUENTES FINANCIERAS 7,028,773.00 5,271 ,579.00 585,731 .00 1,757,194.00 74.99% 

01-03-06-8511 SERV. RECOGIDO DE PERROS 2,500.00 100.00 2,400.00 4.00% 

01-03-19-8706 RENTA PLAZA MERCADO 45,119.00 29,020.22 3,104.94 16,098.78 64.31% 



lngreso del afio lngreso no % lngreso 
Cuenta Descripci6n lngreso estimado fiscal lngreso del mes realizado estimado 
01-03-21-8511 GIMNASIO MPAL. 200,000.00 56,861 .85 143, 138.15 28.43% 

01-03-22-8709 INGRESOS CEMENTERIO 30,000.00 33,300.00 4,400.00 (3,300.00) 111 .00% 

01-03-36-8706 RENTA PLAZA ARTESANAL 800.00 30.00 770.00 3.75% 

01-03-36-8709 INGRESOS LIMINARIAS 1,000.00 2,688.00 (1,688.00) 268.80% 

01-03-53-8720 OTROS RECURSOS FINANCIEROS (GES 2,539,722.00 2,285,000.00 98, 115.45 254,722.00 89.97% 

01-25-04-8122 ORD TERRIT.,PERM Y REGL 250,000.00 89,010.67 7,545.28 160,989.33 35.60% 

Gran Total: $21 ,989,537 .00 $13,971,693.87 $1 , 168,896.29 $8,017,843.13 



Municipio de Cabo Rojo 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 03/31/2017 
Fecha: 3/31 /2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado por: Account Number lncluir: Unposted Trx 

Gastos del aiio Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 
01-01-01-9101 SALARIOS REG. ASAMBLEA $86,448.00 $64,836.10 $5,984.86 $0.00 $21,611 .90 75.00% 

01-01-01-9110 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 33.20 22.20 2.40 11 .00 66.86% 

01-01-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 13,421 .00 10,065.85 929.14 3,355.15 75.00% 

01-01-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,981 .00 5,265.97 457.83 1,715.03 75.43% 

01-01-01-9141 PLAN MEDICO 8,400.00 6,124.00 700.00 2,276.00 72.90% 

01-01-01-9171 BONO NAVIDAD ASAMBLEA 4,000.00 4,000.00 100.00% 

01-01-01-9401 DIETAS ASAMBLEISTAS 72,375.00 15,090.00 1,645.00 57,285.00 20.84% 

01-01-01-9411 SERVICIOS PROFESIONALES 500.00 500.00 0.00% 

01-01-01-9425 SERVICIOS LEGALES 36,000.00 4,140.00 600.00 31 ,860.00 100.00% 

01-01-04-9201 MA TERIALES OFICINA 2,000.00 384.54 169.00 1,615.46 19.22% 

01-01-04-9301 EQUIPO OFICINA 5,000.00 4,569.00 431 .00 91 .38% 

01-01-04-9405 GTOS REPRESENTACION ASAM. 100.00 100.00 0.00% 

01-01-04-9406 ADIESTRAMIENTO 200.00 200.00 0.00% 

01-01-04-9415 RELACIONES PUBLICAS 1,200.00 647.50 115.00 437.50 63.54% 

01-01-04-9421 GASTOS DE VIAJES 200.00 200.00 0.00% 

01-01-04-9444 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 3,000.00 1,400.00 1,600.00 46.66% 

01-01-04-9461 MANT. DE EQUIPO 3,000.00 3,000.00 0.00% 

01-01-04-9465 MISCELANEOS 1,500.00 144.63 1,355.37 9.64% 

01-01-04-9467 PUBLIC Y ANUNCIOS 2,800.00 2,078.74 528.00 234.00 487.26 82.59% 

01-01-04-9469 FRANQUEO 350.00 169.00 181 .00 48.28% 

01-02-01-9101 SALARIOS REG. ALCALDE 446,795.00 306,819.10 24,080.20 139,975.90 68.67% 

01-02-01-9110 SEGURO CHOFERIL 80.00 57.00 4.80 23.00 71.25% 

01-02-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 62,379.00 45,303.95 3,564.80 17,075.05 72.62% 

01 -02-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 35,374.00 24,466.16 1,842.12 10,907.84 69.16% 

01-02-01-9141 PLAN MEDICO 29,050.00 20,471.00 2,275.00 8,579.00 70.46% 

01-02-01-9171 BONO NAVIDAD ALCALDE 13,000.00 13,000.00 100.00% 



Fecha: 3/31/2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado por: Account Number lncluir: Unposted Trx 

Gastos del aiio Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuen ta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

01-02-04-9201 MAT. OFICINA OFIC ALCALDE 1,515.00 917.13 342.09 255.78 83.11% 

01-02-04-9327 EQUIPO EN GENERAL 985.00 984.00 1.00 99.89% 

01-02-04-9421 GASTOS DE VIAJES 500.00 500.00 0.00% 

01-02-04-9444 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 10,000.00 10,000.00 100.00% 

01-02-04-9461 MANT. COMPUTADORAS 1,000.00 619.00 381 .00 61.90% 

01-02-04-9465 GASTOS MISCELANEOS 1,000.00 846.55 12.40 125.00 28.45 97.15% 

01-03-01-9101 SALARIOS REG. FINANZAS 710,795.00 512,606.78 42,451.42 198, 188.22 72.11% 

01-03-01-9103 GUARDIAS MEDICAS 15,000.00 12,200.00 2,800.00 81 .33% 

01-03-01-9105 EMPLEADOS TRANSITORIOS 376,288.00 328,615.39 29,337.20 47,672.61 87.33% 

01-03-01-9106 EMPLEADOSIRREGULARES 335,748.00 199,370.01 33,338.40 136,377.99 59.38% 

01-03-01-9107 VACACIONES ACUMULADAS 45,992.15 35,407.37 10,584.78 76.98% 

01-03-01-9108 VAC. ACUMULADA ENFER. 62,093.20 33,133.15 28,960.05 53.36% 

01-03-01-9110 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 525.25 303.30 36.10 221 .95 57.74% 

01-03-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 93,299.00 68,032.78 5,683.18 25,266.22 72.91% 

01-03-01-9113 APORT RETIRO PENSIONADOS 411 ,091 .00 274,058.76 45,676.46 137,032.24 66.66% 

01-03-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 115,754.40 115,819.32 8,907.53 (64.92) 100.05% 

01-03-01-9141 PLAN MEDICO 65,100.00 52,697.75 5,935.25 12,402.25 80.94% 

01-03-01-9145 SEGURO DESEMPLEO 104,750.00 90,497.80 9,329.47 14,252.20 86.39% 

01-03-01-9170 BONO VERANO 111 ,200.00 111 ,200.00 100.00% 

01-03-01-9171 BONO NAVIDAD FINANZAS 63,343.00 144,502.54 (81,159.54) 228.12% 

01-03-01-9410 SERV. SINGLE AUDIT 18,500.00 18,500.00 0.00% 

01-03-01-9411 SERV. PROFESIONALES 93,200.00 1,880.00 91,320.00 100.00% 

01-03-01-9412 SERV. NO PROFESIONALES 119,044.00 47,845.85 2,738.00 38,623.00 32,575.15 72.63% 

01-03-01-9425 SERVICIOS LEGALES 25,500.00 12,150.00 12,150.00 13,350.00 100.00% 

01-03-04-9151 BENEFICIOS F.S.E. 465,136.00 320,371.74 33,403.83 144,764.26 68.87% 

01-03-04-9201 MATERIALES DE OFICINA 16,200.00 9,409.63 59.00 2,394.23 4,396.14 72.86% 

01-03-04-9215 MATERIALES DE MANT. 13,600.00 6,468.50 3,300.45 6,847.58 283.92 97.91% 

01-03-04-9223 UNIFORMES 200.00 200.00 0.00% 

01-03-04-9235 GASTOS DE TELEFONO 48,500.00 30,491 .20 6,525.68 11 ,950.00 6,058.80 87.50% 



Fecha: 3/31/2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado por: Account Number lncluir: Unposted Trx 

Gastos del afio Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

01-03-04-9327 EQUIPO EN GENERAL 10,500.00 4,953.00 2,344.00 4,872.95 674.05 93.58% 

01-03-04-9401 DIET AS 21,475.00 20,516.00 959.00 95.53% 

01-03-04-9405 GASTOS REPRESENTACION 1,500.00 1,500.00 0.00% 

01-03-04-9413 PRUEBAS DE DOPAJE 3,000.00 3,000.00 0.00% 

01-03-04-9415 RELACIONES PUBLICAS 12,000.00 6,797.10 2,000.00 1,799.90 3,403.00 71.64% 

01-03-04-9421 GASTOS DE VIAJES 500.00 500.00 0.00% 

01-03-04-9436 GTOS-COORD DEM. Y EXCAVA. 8,000.00 8,000.00 100.00% 

01-03-04-9442 OTROS SEGUROS 416,237.00 360,261.00 40,029.00 55,976.00 86.55% 

01-03-04-9443 GASTOS DE SALUD 829,583.57 600,366.60 66,707.40 229,216.97 72.36% 

01-03-04-9444 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 150.00 150.00 0.00% 

01-03-04-9447 DONATIVOS 122,896.00 74,667.93 10,562.79 265.00 47,963.07 60.97% 

01-03-04-9450 RENTA DE EDIF/LOCALES 30,001.00 17,700.00 2,700.00 2,700.00 9,601.00 67.99% 

01-03-04-9458 RESERVA DE DEFICIT 54,229.00 54,229.00 0.00% 

01-03-04-9460 INTERESES CTAS VENDIDAS 19,008.00 14,009.94 1,556.66 4,998.06 73.70% 

01-03-04-9461 REPARACION DE EQUIPO 207,329.00 130,985.55 5,760.00 75,914.38 429.07 99.79% 

01-03-04-9465 MISCELANEOS 39,435.00 27,988.24 10,686.65 3,561 .00 7,885.76 80.00% 

01-03-04-9469 FRANQUEO 5,000.00 3,798.80 1,201 .20 75.97% 

01-03-04-9470 PAGO DE SENTENCIAS Y RECL 35,500.00 30,737.85 5,000.00 4,762.15 86.58% 

01-03-04-9471 RECLAMACIONES ANOS ANT. 94, 146.43 81,609.63 12,536.80 86.68% 

01-03-04-9477 APORTACIONES CRIM 369,558.00 277,166.70 30,796.30 92,391.30 74.99% 

01-03-04-9478 LIQ. DEUDA CON EL CRIM 6,342.00 4,756.14 528.46 1,585.86 74.99% 

01-03-04-9481 OTRAS ACTIVIDADES 37,000.00 20,923.25 250.00 15,610.00 466.75 98.73% 

01-03-04-9482 GASTOS MUSICA AUTOCTONA 10,000.00 10,000.00 0.00% 

01-03-04-9484 PROG. EDUC CULT/HOM MADRE 17,500.00 16,083.92 2,837.31 1,416.08 91 .90% 

01-03-09-9480 FIESTAS PATRONALES 100,000.00 99,838.10 161.90 99.83% 

01-03-09-9482 FESTIVAL DE NAVIDAD 50,000.00 49,103.60 880.00 16.40 99.96% 

01-03-09-9484 ACTIVIDAD TOMA POSECION 10,000.00 6,094.00 1,425.00 2,481 .00 75.19% 

01-03-38-9171 BONO LEY 52 13,800.00 17,344.66 (3,544.66) 125.68% 

01-04-01-9101 SALARIOS REG. OBRAS PUBL. 1,024,438.00 685,255.71 56,011 .28 339,182.29 66.89% 



Fecha: 3/31/2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado per: Account Number lncluir: Unpasted Trx 

Gastos del aflo Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

01-04-01-9110 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 384.00 259.20 24.00 124.80 67.50% 

01-04-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 154,316.00 102,226.76 8,456.62 52,089.24 66.24% 

01-04-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 83,632.00 56,770.86 4,284.97 26,861 .14 67.88% 

01-04-01-9141 PLAN MEDICO 110,251 .00 78,261 .64 8,794.32 31,989.36 70.98% 

01-04-01-9171 BONA NAVIDAD OBRAS PUB. 57,000.00 56,848.07 151 .93 99.73% 

01-04-01-9412 SERV. NO PROFESIONALES 3,000.00 1,580.00 1,420.00 52.66% 

01-04-04-9223 UNIFORMES OBRAS PUBLICAS 1,600.00 1,600.00 0.00% 

01-04-04-9228 GASTOS ENERGIA ELECTRICA 2,490,110.00 2,490,110.00 0.00% 

01-04-04-9232 GASTOS A.A.A. 330,000.00 247,500.00 27,500.00 82,500.00 75.00% 

01-04-04-9238 REPN CAMINOS,CALLES,ACERA 50,000.00 13,1 87.59 2,995.00 10,216.53 26,595.88 46.80% 

01-04-04-9242 MAT Y SUMINISTROS OPER. 10,000.00 7,811 .29 1,310.86 1,000.64 1,188.07 88.11% 

01-04-04-9327 EQUIPO EN GENERAL 1,900.00 1,657.00 955.00 243.00 87.21 % 

01-04-04-9442 SEGUROS VEH. MOTOR 4,000.00 569.60 3,430.40 14.24% 

01-04-04-9451 RENTA DE VEHICULOS/EQUIPO 6,500.00 5,510.00 900.00 90.00 98.61% 

01-04-04-9461 MANT. EQUIPO OBRAS PUBL. 5,800.00 3,992.13 481 .52 1,735.36 72.51 98.74% 

01-04-04-9462 REPARACION MANT ESTRUCT. 15,000.00 9,243.93 1,317.98 1,840.85 3,915.22 73.89% 

01-04-04-9464 REPN Y MANT. EDIFICIOS 1,661.00 504.00 1,152.00 5.00 99.69% 

01-04-04-9465 GASTOS MISCELANEOS 1,000.00 700.00 300.00 70.00% 

01-04-33-9473 ADM. VERTEDERO 480,000.00 192,000.00 288,000.00 40.00% 

01-04-36-9228 PAGO AEE EN PROTESTA 114,610.00 114,610.00 0.00% 

01-05-50-9101 SUELDOS EMERG MEDICAS 172,714.00 119,465.72 10,737.86 53,248.28 69.16% 

01-05-50-9110 SEG. CHOFERIL EMERG MED. 196.80 94.80 8.40 102.00 48.17% 

01-05-50-9111 SIST. RETIRO EMERG. MEDI. 15,897.00 8,817.85 864.22 7,079.15 55.46% 

01-05-50-91 31 SEG SOCIAL EMERG. MED. 14,133.00 9,904.15 821.46 4,228.85 70.07% 

01-05-50-9141 PLAN MEDICO EMER. MED. 19,164.00 11,547.00 1,225.00 7,617.00 60.25% 

01-05-50-9171 BONO NAV. EMERG MED. 10,000.00 10,000.00 100.00% 

01-06-01-9101 SALARIOS REG. DEF.CIVIL 299,458.00 222,976.75 18,782.50 76,481 .25 74.46% 

01-06-01-9110 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 192.00 129.60 10.80 62.40 67.50% 

01-06-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 46,303.00 32,883.77 2,915.98 13,419.23 71 .01 % 



Fecha: 3/31/2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado por: Account Number lncluir: Unpasted Trx 

Gastos del ano Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 
01·06-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 24,471 .00 18,358.22 1,436.81 6, 112.78 75.02% 

01-06--01-9141 PLAN MEDICO 35,176.00 25,762.00 2,800.00 9,414.00 73.23% 

01-06-01-9171 BONO NAVIDAD D.C. 17,000.00 17,000.00 100.00% 

01-06-04-9215 MATERIAL DE MANTENIMIENTO 1,000.00 1,000.00 0.00% 

01-06-04-9221 ALIMENTOS VOLUNTARIOS D.C 500.00 500.00 0.00% 

01-06-04-9223 UNIFORMES DEFENSA CIVIL 1,000.00 1,000.00 0.00% 

01-06-04-9242 MATY SUM OPERACIONES 3,000.00 691 .13 691 .13 578.56 1,730.31 42.32% 

01-06-04-9461 MANT DE EQUIPO 2,000.00 199.73 1,262.58 537.69 73.11% 

01-06-04-9465 MISCELANEOS 500.00 480.00 20.00 96.00% 

01-07-01-9101 SALARIOS REG. GDIA.MUN. 1,266,865.00 891 ,004.39 84,691 .24 375,860.61 70.33% 

01-07-01-9110 SEGURO CHOFERIL G.M. 784.00 547.80 52.80 236.20 69.87% 

01-07-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 190,853.00 136,194.75 14,415.36 54,658.25 71 .36% 

01-07-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 101,966.00 72,293.17 6,478.89 29,672.83 70.89% 

01-07-01-9141 PLAN MEDICO 113,050.00 77,924.00 8,575.00 35,126.00 68.92% 

01-07-01-9171 BONO NAVIDAD GDIA MPAL. 55,000.00 54,000.00 1,000.00 98.18% 

01-07-04-9223 UNIFORMES GDIA MPAL 2,000.00 2,000.00 0.00% 

01-07-04-9242 MAT Y SUM OPERACIONES 2,000.00 1,578.90 421 .10 78.94% 

01-07-04-9301 EQUIPO GDIA MPAL 1,000.00 1,000.00 0.00% 

01 -07-04-9327 COMPRA DE EQUIPO 1,000.00 1,000.00 0.00% 

01-07-04-9401 DIETAS Y BAGAJES 500.00 500.00 0.00% 

01-07-04-9406 ADIESTRAMIENTOS 1,000.00 418.70 581 .30 41.87% 

01-07-04-9461 MANT EQUIPO GDIA MPAL 1,500.00 1,300.00 200.00 86.66% 

01-08-01-9101 SALARIOS REG. REC. HUM. 408,476.00 296,934.90 25,206.24 111,541.10 72.69% 

01-08-01-9110 SEGURO CHOFERIL 32.00 24.00 2.40 8.00 75.00% 

01-08-01-9111 SISTEMA RETIRO 54,892.00 39,868.43 3,388.28 15,023.57 72.63% 

01-08-01-9131 SEGURO SOCIAL 33,085.00 24,245.57 1,928.27 8,839.43 73.28% 

01-08-01-9141 PLAN MEDICO 42,000.00 27,558.00 3,150.00 14,442.00 65.61% 

01-08-01-9171 BONO NAVIDAD REC. HUMANOS 20,000.00 20,000.00 100.00% 

01-08-01-9411 SERVICIOS PROFESIONALES 800.00 800.00 0.00% 



Fecha: 3/31/2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado por: Account Number lncluir: Unposted Trx 

Gastos del afio Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 
01-08-01-9425 SERVICIOS LEGALES 25,500.00 7,781 .25 3,996.28 17,718.75 100.00% 

01-08-04-9406 ADIESTRAMIENTOS 500.00 500.00 0.00% 

01-08-04-9461 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 500.00 160.00 340.00 32.00% 

01-08-07-9449 PROG ADIESTR Y CAPACIT EM 10,000.00 700.00 9,300.00 7.00% 

01-09-01-9101 SALARIOS REG. REC. Y DEP. 570,826.00 379,930.19 32,666.46 190,895.81 66.55% 

01-09-01-9110 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 192.00 144.00 14.40 48.00 75.00% 

01-09-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 78,571 .00 52,020.04 4,460.58 26,550.96 66.20% 

01-09-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 46,515.00 31,436.11 2,499.01 15,078.89 67.58% 

01-09-01-9141 PLAN MEDICO 61,689.00 43,400.00 4,900.00 18,289.00 70.35% 

01-09-01-9171 BONO NAVIDAD REC Y DEP. 31 ,000.00 31 ,000.00 100.00% 

01-09-02-9447 DONACIONES 6,000.00 3,951 .75 314.10 1,734.15 71 .09% 

01-09-04-9242 MAT. Y SUM. OPERACION 8,000.00 1,767.75 421.46 5,810.79 27.36% 

01-09-04-9327 COMPRA DE EQUIPO 2,000.00 620.46 1,379.54 31.02% 

01-09-04-9461 MANTENIMIENTO EQUIPO 1,000.00 440.00 82.00 478.00 52.20% 

01-09-04-9481 OTRAS ACTIVIDADES 15,000.00 10,000.00 5,000.00 66.66% 

01-09-21-9101 SUELDO EMPL. REGULARES 163,912.00 104,390.93 4,850.84 59,521 .07 63.68% 

01-09-21-9110 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 32.00 21 .60 1.20 10.40 67.50% 

01-09-21-9111 SISTEMA RETIRO 11,998.00 8,804.65 753.10 3,193.35 73.38% 

01-09-21-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 13,551 .00 8,745.19 371 .09 4,805.81 64.53% 

01-09-21-9141 PLAN MEDICO 20,300.00 11 ,062.00 652.00 9,238.00 54.49% 

01 -09-21-9171 BONO NAVIDAD 11 ,000.00 9,925.00 1,075.00 90.22% 

01-09-21-9215 MATERIAL MANTENIMIENTO 500.00 500.00 0.00% 

01-09-21-9461 REPN MANT EQUIPO 12,700.00 1,460.00 10,700.00 540.00 95.74% 

01-11-14-9101 SUELDOS CENTRO ENVEJ. 246,411 .00 203,144.40 17,094.78 43,266.60 82.44% 

01-11-14-9110 SEGURO CHOFERIL 80.00 55.80 3.60 24.20 69.75% 

01-11-14-9111 SISTEMA RETIRO 32,764.00 26,374.30 2,342.92 6,389.70 80.49% 

01-11-14-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 17,876.00 16,841 .07 1,307.81 1,034.93 94.21% 

01-11-14-9141 PLAN MEDICO 28,264.00 21 ,875.06 2,548.53 6,388.94 77.39% 

01-11-14-9171 BONO NAVIDAD C.E. 14,000.00 17,000.00 (3,000.00) 121.42% 



Fecha: 3/31 /2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado per: Account Number lncluir: Unpasted Trx 

Gastos del afio Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

01-11-14-9221 ALIMENTOS 50,180.00 20,487.31 6,279.09 28,318.15 1,374.54 97.26% 

01-11-14-9242 MAT Y SUM OPERACIONES 9,230.00 3,205.50 269.90 6,020.65 3.85 99.95% 

01-11-14-9315 EQUIPO MEDICO 100.00 100.00 0.00% 

01-11-14-9465 MISCELANEOS 1,800.00 872.30 550.00 927.70 48.46% 

01-11-15-9101 SUELDOS EMP. REG. H.A. 460,534.00 284,103.1 3 22,348.04 176,430.87 61 .68% 

01-11-15-9110 SEGURO CHOFERIL 32.00 24.00 2.40 8.00 75.00% 

01-11-15-9111 SISTEMA RETIRO 45,775.00 31,866.87 2,819.00 13,908.13 69.61 % 

01-11-15-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 40,079.00 24,653.59 1,709.71 15,425.41 61 .51 % 

01-11-15-9141 PLAN MEDICO 55,739.00 35,955.00 3,839.00 19,784.00 64.50% 

01 -11-15-9171 BONO NAVIDAD HOGAR ANC. 28,000.00 25,965.07 2,034.93 92.73% 

01-11-15-9221 ALIMENTOS 8,500.00 8,500.00 0.00% 

01 -11-15-9465 MISCELANEOS 1,000.00 105.00 895.00 10.50% 

01-14-09-9215 MA TE RIAL MANTENIMIENTO 500.00 500.00 0.00% 

01-14-09-9461 REPN MANT EQUIPO 500.00 500.00 0.00% 

01-16-01-9101 SALARIOS REG. SERV. CIUD. 233,208.00 170,501 .65 14,034.52 62,706.35 73.11% 

01-16-01-9110 SEGURO CHOFERIL 112.00 84.00 8.40 28.00 75.00% 

01-16-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 33,940.00 25,028.15 2, 178.86 8,911 .85 73.74% 

01-16-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 19,035.00 14,037.90 1,073.66 4,997.10 73.74% 

01-1 6-01-9141 PLANES MEDICOS 27,300.00 19,246.00 2,100.00 8,054.00 70.49% 

01 -16-01-9171 BONO NAVIDAD SERV CIUDADA 13,000.00 13,000.00 100.00% 

01-16-01-9425 SERVICIOS LEGALES 25,500.00 14,875.00 10,625.00 100.00% 

01-16-02-9211 DROGAS, MAT. Y SUM. MED. 1,400.00 679.00 360.00 361 .00 74.21 % 

01-16-02-9447 DONACIONES 36,825.00 10,611 .59 888.50 4,021 .91 22,191.50 39.73% 

01-16-02-9449 BECAS 16,260.00 16,260.00 0.00% 

01-16-03-9211 MAT Y SUM MEDICOS 5,600.00 1,256.48 153.50 4,305.83 37.69 99.32% 

01-16-31-9447 DONACIONES EMERGENCIAS 2,000.00 2,000.00 0.00% 

01-16-33-9473 DISP. DESPERDICIOS 2,500.00 2,000.00 500.00 80.00% 

01-19-04-9201 MATERIALES OFICINA 1,500.00 50.49 1,449.51 3.36% 

01-19-04-9327 EQUIPO EN GENERAL 500.00 500.00 0.00% 



Fecha: 3/31/2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado per: Account Number lncluir: Unposted Trx 

Gastos del ano Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 
01-19-04-9467 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 2,500.00 1,260.84 1,239.16 50.43% 

01-19-27-9101 SALARIOS REG. SECR. MPAL. 148,440.00 110, 120.75 9,792.98 38,319.25 74.18% 

01-19-27-9111 SISTEMA DE RETIRO 23,045.00 17,096.45 1,520.36 5,948.55 74.18% 

01-19-27-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 12,090.00 9,036.24 749.18 3,053.76 74.74% 

01 -19-27-9141 PLANES MEDICOS 16,800.00 11 ,984.00 1,400.00 4,816.00 71 .33% 

01-19-27-9171 BONO NAVIDAD SEC MPAL 8,000.00 8,000.00 100.00% 

01-19-27-9425 SERVICIOS LEGALES 25,500.00 17,000.00 4,250.00 8,500.00 100.00% 

01-21-01-9101 SALARIOS REG. AUD. INT. 72,288.00 53,495.10 4,716.18 18,792.90 74.00% 

01-21-01-9111 APORT SIST. RETIRO 5,485.00 4,113.50 379.70 1,371 .50 74.99% 

01-21-01-9131 APORT S.S.F. 5,806.00 4,321 .88 360.79 1,484.12 74.43% 

01-21-01-9141 APORT PLAN MEDICO 6,300.00 3,062.00 350.00 3,238.00 48.60% 

01-21-01-9171 BONO NAVIDAD AUD. INT. 3,000.00 3,000.00 100.00% 

01-21 -04-9327 EQUIPO EN GENERAL 100.00 100.00 0.00% 

01-21-04-9406 ADIESTRAMIENTOS 200.00 200.00 0.00% 

01 -24-09-9101 SUELDOS EMPL. REGULARES EC 138,828.00 99,201 .35 7,643.30 39,626.65 71 .45% 

01-24-09-9111 SISTEMA RETIRO EDUCACION 21,553.00 15,401 .10 1,186.62 6,151.90 71.45% 

01-24-09-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL EDUC 11,171 .00 8,047.91 584.72 3,123.09 72.04% 

01-24-09-9141 PLAN MEDICO EDUCACION 12,600.00 9,098.00 1,050.00 3,502.00 72.20% 

01-24-09-9171 BONO NAVIDAD EDUCACION 6,000.00 6,000.00 100.00% 

01 -25-55-9101 SUELDO EMPL. REGULARES OT 113,142.00 70,826.52 3,433.60 42,315.48 62.59% 

01-25-55-9110 SEGURO CHOFERIL 16.00 10.20 5.80 63.75% 

01-25-55-9111 SISTEMA RETIRO OT 13,847.00 10,995.83 533.06 2,851 .17 79.40% 

01-25-55-91 31 SEGURO SOCIAL FEDERAL OT 9,025.00 5,724.22 262.67 3,300.78 63.42% 

01-25-55-9141 PLAN MEDICO OT 7,175.00 5,785.00 525.00 1,390.00 80.62% 

01-25-55-9171 BONO NAVIDAD OT 4,000.00 4,000.00 100.00% 

01-25-55-9327 EQUIPO EN GENERAL 500.00 500.00 0.00% 

01-25-55-9411 SERVICIOS PROFESIONALES 10,000.00 10,000.00 0.00% 

01-32-01-9101 SUELDOS - PRENSA 16,655.00 16,655.00 0.00% 

01-32-01-9110 SEG. CHOFERIL - PRENSA 16.00 16.00 0.00% 



Fecha: 3/31/2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado por: Account Number lncluir: Unposted Trx 

Gastos del aiio Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 
01-32-01-9111 SIST. RETIRO - PRENSA 4,020.00 4,020.00 0.00% 

01-32-01-9131 SEGURO SOCIAL - PRENSA 1,368.00 1,368.00 0.00% 

01-32-01-9141 PLAN MEDICO - PRENSA 264.00 264.00 0.00% 

01-32-01-9171 BONO NAVIDAD - PRENSA 1,000.00 1,000.00 0.00% 

01-32-01-9411 SERVICIOS PROFESIONALES 12,000.00 4,000.00 8,000.00 100.00% 

01-32-04-9415 RELACIONES PUBLICAS 5,000.00 5,000.00 0.00% 

01-32-04-9467 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 8,000.00 844.80 7,155.20 10.56% 

01-36-01-9101 SALARIOS REG. OFIC. TUR. 235,871 .00 168,263.26 14,353.86 67,607.74 71 .33% 

01-36-01-9110 SEGURO CHOFERIL 80.00 57.60 4.80 22.40 72.00% 

01-36-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 35,654.00 26,123.48 2,228.42 9,530.52 73.26% 

01-36-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 19,238.00 13,866.63 1,098.04 5,371 .37 72.07% 

01-36-01 -9141 PLAN MEDICO 26,075.00 19,771.00 2,275.00 6,304.00 75.82% 

01-36-01-9171 BONO NAVIDAD TURISMO 13,000.00 13,000.00 100.00% 

01-36-04-9242 MAT Y SUM. OPERACION 5,000.00 720.00 4,280.00 14.40% 

01-36-04-9415 RELACIONES PUBLICAS 5,000.00 5,000.00 0.00% 

01-36-04-9464 MANT. EDIFICIOS 500.00 500.00 0.00% 

01-36-04-9465 MISCELANEOS 200.00 27.50 172.50 13.75% 

01-36-04-9467 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 1,500.00 676.00 824.00 45.06% 

01-36-36-9465 INVERSION EMPRESAS MUNICIPJ 5,000.00 5,000.00 0.00% 

01-38-01-9101 SUELDOS CONTROL AMBIENTAL 620,406.00 430,321 .79 35,659.20 190,084.21 69.36% 

01-38-01-9110 SEGURO CHOFERIL 352.00 260.40 24.60 91 .60 73.97% 

01-38-01-9111 SISTEMA RETIRO 83,491 .00 58,676.10 4,920.16 24,814.90 70.27% 

01-38-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 50,767.00 35,669.16 2,727.99 15,097.84 70.26% 

01-38-01-9141 PLAN MEDICO 74,900.00 50,311.00 5,425.00 24,589.00 67.17% 

01-38-01-9171 BONO NAVIDAD 36,000.00 35,942.01 57.99 99.83% 

01-38-04-9215 MATERIAL MANTENIMIENTO 1,000.00 1,000.00 0.00% 

01-38-04-9223 UNIFORMES 1,000.00 1,000.00 0.00% 

01-38-04-9465 MISCELANEOS 5,000.00 2,421 .60 198.00 942.00 1,636.40 67.27% 

01-38-04-9473 DISPOSICION DESPERDICIOS 1,584,000.00 396,000.00 396,000.00 792,000.00 50.00% 



Fecha: 3/31/2017 Cuenta: Todas C6digo de transacci6n: FY2017 Ordenado por: Account Number lncluir: Unposted Trx 

Gastos del aiio Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

01-38-33-9473 PROCESO MATVEGETATIVO 45,000.00 45,000.00 0.00% 

01-38-45-9101 SUELDOS RECICLAJE 305,609.00 199,806.76 16,886.76 105,802.24 65.37% 

01-38-45-9110 SEGURO CHOFERIL 176.00 132.00 13.20 44.00 75.00% 

01-38-45-9111 SISTEMA RETIRO 38,102.00 27,134.75 2,283.80 10,967.25 71 .21% 

01-38-45-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 25,216.00 16,738.71 1,291 .91 8,477.29 66.38% 

01-38-45-9141 PLAN MEDICO 39,200.00 21 ,650.00 2,450.00 17,550.00 55.22% 

01-38-45-9171 BONO NAVIDAD 20,000.00 19,000.00 1,000.00 95.00% 

01-38-45-9461 MANTENIMIENTO EQUIPOS 300.00 300.00 0.00% 

01-40-01-9101 SALARIOS REG. ARPE MUN. 147,984.00 106,769.50 8,772.16 41,214.50 72.14% 

01-40-01-9111 SISTEMA DE RETIRO 22,975.00 16,576.02 1,361 .92 6,398.98 72.14% 

01-40-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 11 ,872.00 8,626.86 671 .06 3,245.14 72.66% 

01-40-01-9141 PLANES MEDICOS 12,600.00 7,611 .00 875.00 4,989.00 60.40% 

01-40-01-9171 BONO NAVIDAD ARPE 6,000.00 6,000.00 100.00% 

01-40-04-9327 EQUIPO EN GENERAL 500.00 500.00 0.00% 

01-40-04-9411 SERVICIOS PROFESIONALES 65,000.00 2,960.00 960.00 9,040.00 53,000.00 18.46% 

01-45-01-9101 SALARIOS - MEG. Y TRNSP. 78,727.00 47,033.55 4,216.80 31,693.45 59.74% 

01-45-01-9110 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 65.00 34.80 2.40 30.20 53.53% 

01-45-01-9111 SISTEMA RETIRO 9,820.00 7,302.00 654.66 2,518.00 74.35% 

01-45-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,484.00 3,904.07 322.60 2,579.93 60.21 % 

01-45-01-9141 PLAN MEDICO 8,664.00 5,948.00 700.00 2,716.00 68.65% 

01-45-01-9171 BONO NAVIDAD 5,000.00 4,000.00 1,000.00 80.00% 

01-45-04-9223 UNIFORMES 200.00 200.00 0.00% 

01-45-04-9225 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTE 320,000.00 174,361 .99 20,896.04 64,919.25 80,718.76 74.77% 

01-45-04-9461 MANTENIMIENTO EQUIPO 148,000.00 119,391 .83 19,461 .12 26,088.88 2,519.29 98.29% 

01-45-04-9465 MISCELANEOS 1,500.00 977.40 522.60 65.16% 

Gran Total: $21,989,537.00 $12,627,065.06 $1,089,930.12 $923,607.02 $8,438,864.92 


